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 / INTRODUCTION

Rolnictwo z punktu widzenia wyzywienia ludnosci nalezy do najwazniejszych spolecznie
dziedzin, zarowno na plaszczyznie wytwarzania jak i teorii (nauki) rolniczej. Z jednej strony
wszyscy korzystamy z jego owocow, a z drugiej daje ono mozliwosc pracy i zarob-kowania w
roznych sferach dzialajacych na jego rzecz. W bardzo dynamicznie zmieniajacych si  we
wspokzesnym swiecie uwarunkowaniach spoleczno-ekonomicznych potrzebna jest cig la troska o
wysok  jakosc uzyskiwanych surowcow, wytwarzanych produktow oraz stan srodowiska
przyrodniczego. W osrodkach naukowych i na uniwersytetach podejmowane s  na miar
mozliwosci badania podstawowe i stosowane nakierowane na wykorzystanie potencjalu
biologicznego odmian roslin i ras zwierz t w okreslonych warunkach srodowiska przyrodniczego
oraz hodowl  nowych form lepiej wykorzystuj cych aktualny potencjal srodowiska.

Region Karpacki wprawdzie podzielony przez granice paristwowe, charakteryzuje si  jednak
duzym podobieristwem geograficznym, przyrodniczym i kulturowym. Jest on duzym obszarem
zdominowanym przez rolnictwo, lesnictwo i turystyk , a ich dalszy rozwoj powinien uwzgl dniac
koncepcj  zrownowazonego rozwoju. Przygotowana publikacja obejmuje recenzowane prace
naukowe dotycz ce zagadnien: ogolnoprzyrodniczych i uprawowych (6), fitopatologicznych (4),
technologicznych (4), glebowych (5) i hydrologicznych (1).

Rozpocz cie wspolpracy pomi dzy Wydziaiem Biologiczno-Rolniczym Uniwersytetu w
Rzeszowie i Wydziaiem Biologicznym Uniwersytetu Pedagogicznego w Drohobyczu,
wspolfinansowanej z programu ,,Integracja srodowisk naukowych obszaru pogranicza Polsko-
Ukrairiskiego" przez Uni  Europejsk , umocni i poszerzy kontakty srodowisk naukowych w
regionie przygranicznym, w tym wydawanie wspolnych publikacji naukowych i pozwoli na
wypracowanie trwalego modelu wspolpracy transgranicznej.
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ABSTRACT

HISTORICAL CHARACTERISTIC OF APPEARANCE OF THE
OZOCERITE E TRACTION DUMPS

The first authentic written evidence about surface oil spills in the pre-Carpathian are
was published by a medieval scholar, Rusyn in origin, Stefan Falimir of Rus (S. Falimierz). Back in
1484, he compiled themanual (herbarium of medicinal plants) „O zio ach i o mocy ich”, which was
published in 1534, byFlorian Ungler’s printing house in Krakow. This work is considered to be one
of the first in Europe Oil and wax extraction in Boryslav known from the XVI century, as well as
their use as a tool against various diseases, including plague, and also for manufacturing of wheel
ointment (oils).

Pits with the influx of oil were called «Krynitsa» (wells), and with the presence of
ozokerite prospecting shafts which reached the depth of 18-40 and up to 100 m. In order to
extract oil and ozocerite within the local area of Borislav the total of 1599 wells were drilled.

The production of ozocerite in the 1980's amounted to 720-870 tons per year. The total
area of theBorislav deposit covers 291 hectares with most of the old pits, pipes, shafts, covered
with the ozocerite ore processing wastes. In 1997 the production of ozocerite stopped.

By October 2003, it had been in a state of dry preservation, only water-outflow and
ventilation were the only kind of activity. However, on October 2,.2003, the supply of
electricity was terminated and theflooding of the mine began. And today it is dilapidated.
The ozocerite dumps occupy an area of over 20 hectares. They differ according to the method and
time of obtaining ozocerite. By method of extraction the dumps are divided into the old (originated
by evaporation) and the new (by extraction). By time of extraction the ozocerite
dumps are classified into I, II, III, IV:

The dumps are separated by the ravines, where the waters flow into a small stream named
Krushelnytsa.
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Apart from soils, the ozocerite mine causes a negative impact on the area’s water
resources, resultingin mine waters discharged into the Tysmennitsia river (the basin of the Dniester
river). The Krushelnytsia, penetrating through the dumps receives the polluted rain and
melting waters and then flows into the Tysmennitsia river.

The water’s surface layer is the most enriched with organic materials and bitumen.
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BIOAKUMULACIA MAKROELEMENTOW PRZEZ  JEDNOROCZNE
PEDY WYBRANYCH KLONOW WIERZBY ENERGETYCZNEJ

Janina Kaniuczak, Edmund Hajduk, Bo ena Przesz o
Katedra Gleboznawstwa, Chemii rodowiska i Hydrologii Uniwersytet Rzeszowski, Wydzia

Biologiczno-Rolniczy ul. M. wikli skiej 2, 35-601 Rzeszów, jkaniucz@univ.rzeszow.pl

Streszczenie. Badaniami obj to 2 klony wierzby energetycznej (RF-3, RF-5) wyselekcjonowane
na Podkarpaciu, a w celach porównawczych zastosowano klon szwedzki (1051). Klony te
uprawiano w cyklu jednorocznym na glebie piaszczystej, uprzednio od ogowanej, któr  poddano
agromelioracji osadami ciekowymi, pochodz cymi z biologicznej oczyszczalni cieków typu
„Lemna”. W biomasie jednorocznych p dów (kora, drewno) badanych klonów oznaczono
makroelementy (N, P, K, Ca, Mg). Na podstawie plonu biomasy p dów, po przeliczeniu na
absolutnie such  mas  (a.s.m.), wyliczono bioakumulacj  makroelementów. Badane klony wierzby
energetycznej charakteryzowa y si  zró nicowan  zdolno ci  do akumulacji poszczególnych
makroelementów.

owa kluczowe: makroelementy, bioakumulacja, biomasa, klony, wierzba energetyczna

WSTEP

Najodpowiedniejszymi do uprawy w Polsce na cele energetyczne s  formy z gatunku Salix
viminalis - wierzba wiciowa, nazywana równie  wierzb   konopiank  i jej wewn trz- i
mi dzygatunkowe krzy ówki [12].

Szybko rosn ce wierzby (Salix viminalis), w sprzyjaj cych warunkach cechuje wysoki potencja
produkcyjno ci biomasy oraz du a dynamika wzrostu [6, 10, 12].

Upraw  wierzby energetycznej mo na prowadzi  w po czeniu z wykorzystaniem osadów
ciekowych w rekultywacji gleb od ogowanych (1, 7-10). Du e efekty przynosi zastosowanie

osadów ciekowych w procesie rekultywacji i nawo enia gleb zdegradowanych oraz pozbawionych
warstwy ornej.

Osady ciekowe pochodz ce z ro nych procesów technologicznych ró ni  si  sk adem
chemicznym, uwodnieniem, zawarto ci  substancji organicznych, a tak e zawarto ci  metali
ci kich i organizmów chorobotwórczych. Aby osad móg  by  przyrodniczo zastosowany, nale y
podda  go zabiegom higienizacji i stabilizacji zgodnie z Rozporz dzeniem Ministra rodowiska z
2010 r. w sprawie komunalnych osadów ciekowych [11]. Podstawowym aktem prawnym w Polsce,
który reguluje gospodark  osadami ciekowymi jest Ustawa o odpadach z dnia 14 grudnia 2012
roku [13], wed ug której powstawanie osadów ciekowych jako odpadów, winno podlega
ograniczeniu, ponadto nale y zmierza  do ich zagospodarowania i ostatecznie w przypadku braku
innego rozwi zania, osady nale y gromadzi  w celu ich unieszkodliwiania.

Wierzba energetyczna reaguje korzystnie na warunki troficzne gleb [3-5], a wykorzystuj c
sk adniki pokarmowe z osadów ciekowych, zwi ksza produkcyjno  biomasy, pobieraj c tym
samym wi cej sk adników biogennych [6,7,10]

Celem bada  by o okre lenie bioakumulacji makroelementów w niektórych klonach wierzby
energetycznej uprawianej w cyklu jednorocznym, na od ogowanej glebie piaszczystej po
agromelioracji osadami ciekowymi z oczyszczalni „Lemna".

METODY BADAN

Badania nad zawarto ci  makroelementów w 3 klonach wierzby energetycznej uprawianej na
od ogowanej glebie piaszczystej, po agromelioracji osadami ciekowymi w formie wk adki,
przeprowadzono w 2004 roku. Do wiadczenie to za ono w miejscowo ci Jasionka ko o Rzeszowa

mailto:jkaniucz@univ.rzeszow.pl
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w 2003 roku. Gleba zosta a poddana agromelioracji osadem ciekowym pochodz cym z gminnej
oczyszczalni cieków typu „Lemna”.

W do wiadczeniu zastosowano zró nicowane dawki wilgotnych osadów ciekowych, jako
wk adki agromelioracyjne pod poziom darniowo - próchniczy o nast puj cej mi szo ci: 10, 20 i 30
cm oraz kontrol  (bez wk adki osadów ciekowych). Badane klony (RF-3, RF-5) zosta y
wyselekcjonowane na Podkarpaciu, a w celach porównawczych do bada  w czono klon szwedzki
(1051). W celu prawid owego rozwoju ro lin na plantacji, dokonano szeregu zabiegów
piel gnacyjnych polegaj cych m.in. na niszczeniu chwastów oraz kilkakrotnym spulchnianiu gleby.
Próbki z poszczególnych organów ro lin (kora i drewno) zosta y pobrane w pa dzierniku 2004 roku
t.j. w pierwszym roku uprawy. W tym roku dokonano zbioru, cinaj c jednoroczne p dy celem
wzmocnienia karpy wierzby. Badania laboratoryjne obejmowa y:

-oznaczenie azotu metod  Kjeldahla, przy pomocy aparatu Kjel -Foss Automatic 16210,
-oznaczenie ogólnych zawarto ci fosforu, potasu, wapnia i magnezu, po wcze niejszej

mineralizacji pobranego materia u ro linnego w st onych kwasach: HNO3, HClO4 i  H2SO4 w
proporcji 20:5:1 w bloku grzejnym „Tecator",

-oznaczenie fosforu kolometrycznie, metod  wanado – molibdenow ,
-oznaczenie potasu, metod  fotometrii p omieniowej,
- oznaczenie wapnia i magnezu, metod  spektrofotometrii absorpcji atomowej (FAAS).
Udzia  kory w absolutnie suchej masie p dów kszta towa  si  w zale no ci od rodzaju klonu, od

16 do 20%, a drewna od 80 do 84%.
Na podstawie plonu absolutnej suchej masy jednorocznych p dów wierzby energetycznej  oraz

zawarto ci makroelementów w korze i drewnie, obliczono bioakumulacj  azotu, fosforu, potasu,
wapnia oraz magnezu w przeliczeniu na kg z ha.

WYNIKI BADAN I DYSKUSIA

Wyniki bada wie ej i absolutnie suchej masy p dów, kory i drewna wybranych klonów
wierzby energetycznej w pierwszym roku uprawy przedstawiono w tabeli 1.

Biomasa wierzby energetycznej w pierwszym roku uprawy jest najni sza w porównaniu z latami
pó niejszymi. Jest to zwi zane z przystosowaniem si  ro lin do warunków siedliskowych
[6,8,10,12]. Najbardziej ekonomicznie uzasadniona jest eksploatacja uprawy wierzby w okresach
trzyletnich, poniewa  w trzecim roku przyrost drewna jest najwi kszy [1,8,10]. Zastosowanie do
agromelioracji gleby piaszczystej wk adek osadów ciekowych o zró nicowanej mi szo ci, nie
wp yn o jednoznacznie na plon wie ej masy p dów (tab. 1). Wk adka osadów ciekowych o
mi szo ci 20 cm zapewni a maksymalny plon biomasy p dów wierzby energetycznej. Z bada
[6,8,10] wynika, e wierzba energetyczna reaguje wy szym plonem na korzystne warunki troficzne
gleby.

Tabela 1. wie a i sucha masa jednorocznych p dów klonów wierzby energetycznej  w
zale no ci od mi szo ci zastosowanej wk adki osadów ciekowych

Table 1. Fresh and dry mass one – year cycle shoots clones of energetic willow
depending on thickness using inserts sewage sludge

Klon
Clone

Mi szo
osadów
ciekowych

[cm]
Depth of
sewage
sludge[cm]

wie a
masa p dów

[kg/m2]
Fresh mass of
shoots [kg/m2]

Udzia  suchej
masy
[%]
Contribution
of  dry  mass
[%]

Sucha masa
dów

[kg/m2]
Dry mass of
shoots
[kg/m2]

Sucha masa
kory
[kg/m2]
Dry mass of
bark [kg/m2]

Sucha
masa

drewna
[kg/m2]

Dry mass of
wood [kg/m2]

0 0,91 56 0,50 0,08 0,42

10 1,01 61 0,60 0,09 0,50
RF-3

20 2,68 60 1,60 0,25 1,34
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30 1,84 59 1,08 0,17 0,84
rednia / Mean 1,61      59 0,95 0,15 0,78

0 0,78 65 0,50 0,10 0,40
10 0,97 63 0,60 0,12 0,48
20 1,80 58 1,04 0,21 0,83

RF-5

30 1,60 58 0,90 0,18 0,72
rednia / Mean 1,29      61 0,76 0,15 0,61

0 0,56 65 0,36 0,06 0,29
10 0,88 57 0,50 0,09 0,41
20 1,52 59 0,89 0,16 0,73

1051

30 1,40 61 0,85 0,15 0,41
rednia / Mean 1,09      60,5 0,65 0,12 0,46

Zawarto  makroelementów w korze i drewnie badanych klonów wierzby energetycznej
podlega a zró nicowaniu (tab. 2). Najwi ksz  zawarto  makroelementów stwierdzono w korze
badanych klonów wierzby, a w drewnie  by a kilkakrotnie mniejsza. Podobn  zale no
stwierdzono we wcze niejszych badaniach [7]. Kilkakrotnie wi kszy udzia  drewna w biomasie

dów wp yn  decyduj co na poziom akumulacji w niej makroelementów. Bioakumulacj
makroelementów w jednorocznych p dach badanych klonów zaprezentowano w tabeli 3.
Azot, fosfor i potas by  akumulowany w najwi kszym stopniu w biomasie p dów klonu RF-3, a
wap  i magnez przez klon RF-5, uprawianych na wk adce osadów ciekowych o mi szo ci 20 cm.
W tych warunkach uprawy najmniejszymi zdolno ciami do akumulacji makroelementów cechowa
si  klon szwedzki 1051.
 Wyniki bada  wskazuj  na stosunkowo du e zdolno ci, wyselekcjonowanych na Podkarpaciu
klonów, do fitoremediacji gleb o podwy szonej zawarto ci makroelementów wprowadzonych do
gleby docelowo z wk adkami osadów ciekowych.
 Badane klony wierzby energetycznej ze wzgl du na du  bioakumulacj  azotu w mniejszym
stopniu fosforu, mog  by  zawsze wykorzystane w oczyszczaniu cieków z tych sk adników
biogennych [4]. Doczyszczenie cieków z azotu i fosforu stwarza du e problemy rodowiskowe, a

a wiklinowe mog  by  przydatne [2].

Tabele 2. Zawarto  makroelementów w korze i drewnie badanych klonów wierzby
energetycznej uprawianej w cyklu jednorocznym (g/kg a.s.m.)

Table 2. Content of macroelements in bark and wood of clones energetic willow cultivated in
one-year cycle (in g/kg a. d. m.)

N P K Ca MgKlon
Clone

Mi szo
osadów [cm]

Depth of sludge
[cm]

klon
clone

drewno
wood

klon
clone

drewno
wood

klon
clone

drewno
wood

klon
clone

drewn
o

wood

klon
clone

drewno
wood

0 21,2 6,4 3,0 0,8 5,5 1,5 11,3 1,4 0,3 0,3

10 24,3 5,5 2,4 1,3 7,1 1,9 7,9 1,3 0,7 0,4
20 21,5 8,4 1,8 1,4 6,4 2,2 8,2 1,7 0,9 0,3

RF-3

30 21,0 6,7 1,5 0,5 6,3 1,9 10,8 1,6 1,1 0,2
rednia / Mean 22,0 6,7 2,2 1,0 6,3 1,9 9,6 1,5 0,8 0,4

0 27,2 7,2 1,9 1,2 5,8 1,0 9,2 1,3 1,3 0,3
10 25,4 6,9 1,7 1,4 5,2 1,1 13,5 1,3 1,5 0,5
20 23,2 5,6 2,1 0,7 6,3 1,9 13,8 1,8 1,7 0,4

RF-5

30 20,7 5,1 1,9 0,8 5,8 1,4 12,5 1,1 1,4 0,2
rednia / Mean 24,1 6,2 1,9 1,0 5,8 1,3 12,3 1,4 1,5 0,3

0 18,4 5,8 2,7 0,8 8,0 1,7 11,4 2,0 2,7 0,3
10 19,8 5,6 1,7 0,9 4,7 1,6 22,4 1,6 2,3 0,4
20 14,5 7,5 2,3 1,2 6,2 1,5 18,9 1,4 2,0 0,3

1051

30 6,2 6,4 2,8 1,1 6,8 1,3 11,6 1,3 1,9 0,2
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rednia / Mean 17,2 6,3 2,4 1,0 6,4 1,3 16,1 1,6 2,2 0,3

Tabela 3. Bioakumulacja makroelementów w jednorocznych p dach badanych klonów
wierzby energetycznej (kg/ha a.s.m.)

Table 3. Bioaccumulation macroelements in one-year cycle shoots of clones energetic willow.
(in kg/ha a. d. m.)

N P K Ca MgKLON
CLONE

MI
SZO

DEPT
H

KOR
A
BAR
K

DRE
WNO
WOO
D

RAZE
M
TOTA
L

KOR
A
BAR
K

DRE
WNO
WOO
D

RAZE
M
TOTA
L

KOR
A
BAR
K

DRE
WNO
WOO
D

RAZE
M
TOTA
L

KOR
A
BAR
K

DRE
WNO
WOO
D

RAZE
M
TOTA
L

KOR
A
BARK

DRE
WNO
WOO
D

RAZE
M
TOTA
L

0 17,0 26,9 43,8 2,4 3,4 5,8 4,4 6,3 10,7 9,0 5,9 14,9 0,2 1,3 1,5
10 19,4 23,1 42,5 1,9 5,5 7,4 5,7 8,0 13,7 6,3 5,5 11,8 0,6 1,7 2,2
20 45,2 94,1 139,2 3,8 15,7 19,5 13,4 24,6 38,1 17,2 19,0 36,3 1,9 3,4 5,3

RF-3

30 33,6 54,9 88,5 2,4 4,1 6,5 10,1 15,6 25,7 17,3 13,1 30,4 1,8 1,6 3,4
rednia / Mean 28,8 49,8 78,5 2,6 7,2 9,8 8,4 13,6 22,0 12,5 10,9 23,3 1,1 2,0 3,1

0 19,0 21,6 40,6 1,3 3,6 4,9 4,1 3,0 7,1 6,4 3,9 10,3 0,9 0,9 1,8
10 22,9 26,2 49,1 1,5 5,3 6,9 4,7 4,2 8,9 12,2 4,9 17,1 1,4 1,9 3,3
20 46,4 44,8 91,2 4,2 5,6 9,8 12,6 15,2 27,8 27,6 14,4 42,0 3,4 3,2 6,6

R
F
-
530 37,3 36,7 74,0 3,4 5,8 9,2 10,4 10,1 20,5 22,5 7,9 30,4 2,5 1,4 4,0

rednia /Mean 31,4 32,3 63,7 2,6 5,1 7,7 7,9 8,1 16,1 17,2 7,8 25,0 2,0 1,9 3,9
0 7,4 9,3 16,6 1,1 1,3 2,4 3,2 2,7 5,9 4,6 3,2 7,8 1,1 0,5 1,6

10 13,9 18,5 32,3 1,2 3,0 4,2 3,3 5,3 8,6 15,7 5,3 21,0 1,6 1,3 2,9
20 18,9 42,8 61,6 3,0 6,8 9,8 8,1 8,6 16,6 24,6 8,0 32,6 2,6 1,7 4,3
30 16,2 32,0 48,2 2,8 5,5 8,3 6,8 6,5 13,3 11,6 6,5 18,1 1,9 1,0 2,9

rednia/ Mean 14,1 25,6 39,7 2,0 4,1 6,2 5,3 5,8 11,1 14,1 5,7 19,8 1,8 1,1 2,9

WNIOSKI

Na podstawie przeprowadzonych bada  polowych i laboratoryjnych stwierdzono, e udzia
drewna w kszta towaniu plonu wie ej i absolutnie suchej masy p dów wierzby energetycznej by
kilkakrotnie wi kszy ni  kory.

1. Zawarto  makroelementów  (N,  P,  K,  Ca  i  Mg)  by a  kilkakrotnie  wi ksza  w  korze  ni
drewnie. Jednak e o poziomie akumulacji badanych pierwiastków biogennych zdecydowa
plon drewna.

2. Agromelioracja od ogowanej gleby piaszczystej osadami ciekowymi wykaza a odmienny
wp yw na bioakumulacj  makroelementów w jednorocznych p dach wierzby
energetycznej. Wk adka osadów ciekowych o mi szo ci 20 cm by a najbardziej
efektywna w bioakumulacji makroelementów w porównaniu do wk adek osadów 10 i 30
cm.

3. Badane klony charakteryzowa y si  najwi ksz  akumulacj  azotu, a w dalszej kolejno ci
wapnia, potasu, fosforu i magnezu.

4. Rodzime klony wierzby energetycznej (RF-3, RF-5) wyselekcjonowane na Podkarpaciu,
by y bardziej efektywne w fitoekstrakcji makroelementów z gleby po agromelioracji
osadami ciekowymi, w porównaniu z klonem szwedzkim (1051).

LITERATUR
1. Dubas J., 2004. Co to s  ro liny energetyczne? Wie  Jutra, 8-9, 73-74.
2. Filipek T., Olek J., 1999. Rolnicze wykorzystanie cieków a presja eutrofizacji wód. Folia

Univ. Stetin, 200, Agricultura 77, 93-98.
3. Kaniuczak J., Puchalski Cz., Hajduk E., G sior J., Bilek M., W niewski S., Szostek M.,

Pieni ek M., 2012. A. Energetic willow (Salix Viminalis L.) in environmental protection



17

[In:] Practical Applications of Environmental Research. Nauka dla Gospodarki. nr 3.
(Eds.), J. Kostecka, J. Kaniuczak, 283-300.

4. Kaniuczak J., B ej J., G sior J., Gierlicki P., 2001b. Zawarto  makroelementów w
ró nych klonach wikliny uprawianej na glebie deluwialnej, Zesz. Nauk. AR w Krakowie nr
373, Sesja Naukowa, z. 76, 303-310.

5. Kaniuczak J., B ej J., Do omisiewicz E., Urbanek B., 200la. Zawarto  makroelementów
w wiklinie plecionkowej uprawianej w ró nych warunkach siedliskowych. Zesz. Nauk. AR
w Krakowie nr 388, Sesja Naukowa, z. 83, 71-75.

6. Kaniuczak J., B ej J., G sior J., Gierlicki P., 2001c. Zawarto  makroelementów w
ró nych klonach wikliny uprawianej na glebie piaszczystej. Acta Agrophysica, 48, 63-69.

7. Kaniuczak J., B ej J., Niemiec W., Jasi ski T., Hajduk E., Puchalski Cz., W niewski
S., 2005b. Produkcyjno  biomasy wierzby energetycznej uprawianej w cyklu 1-rocznym
na agromeliorowanej glebie piaszczystej [W:] Wybrane aspekty zagospodarowania
odpadów organicznych a produkcja biomasy wierzby energetycznej. [Red.] J. Kaniuczak,
J. Kostecka, W. Niemiec. Rzeszów, 166 – 171.

8. Kaniuczak J., Hajduk E., B ej J., W niewski S., 2005c. Zawarto  makroelementów i
niektórych pierwiastków ladowych w biomasie wierzby energetycznej uprawianej na
agromeliorowanej  glebie piaszczystej [W:] Wybrane aspekty zagospodarowania odpadów
organicznych a produkcja biomasy wierzby energetycznej, pod [Red.] J. Kaniuczak,. J.
Kostecka, W. Niemiec Wydawnictwo Rzeszów: 171-179.

9. Kaniuczak J., Hajduk E., Puchalski Cz., Jasi ski T., 2009. Produkcyjno  biomasy wierzby
energetycznej uprawianej na od ogu piaszczystym zrekultywowanym osadami
ciekowymi. [W:] Wykorzystanie surowców rolniczych w energetyce. Wyd. Wie  Jutra,

[Red.] J. Tys Warszawa, 80-88.
10. Kaniuczak J., Niemiec W., W niewski S., Zamorska J., Jasi ski T., Hajduk E., 2005d.

Wybrane w ciwo ci osadów ciekowych zastosowanych do agromelioracji od ogu
piaszczystego [W:] Wybrane aspekty zagospodarowania odpadów organicznych a
produkcja biomasy wierzby energetycznej. [Red.] J. Kaniuczak, J. Kostecka, W. Niemiec
Rzeszów 2005 s. 63 – 76

11. Rozporz dzeniem Ministra rodowiska w sprawie komunalnych osadów ciekowych ( Dz.
U.  2010, Nr. 137, poz. 924).

12. Szczukowski S., Tworkowski J., Wiwart. M., Przyborowski J 2002. Wiklina (Salix sp.)
Uprawa i mo liwo ci wykorzystywania Wyd. UWM Olsztyn 41-57

13. Ustawa o odpadach z dnia 14 grudnia 2012 (Dz. U. z 2013, poz. 21).
14. Wierzbicki T., 2003. Rolnicze wykorzystanie komunalnych osadów ciekowych. Zeszyty

Naukowe Politechniki Bia ostockiej. In ynieria rodowiska. z. 16, t. 2, 272-276.

ABSTRACT

BIOACCUMULATION OF MACROELEMENTS BY ANNUAL SPROUTS
OF SELECTED MAPLES OF COPPICE

The studies on the content of macroelements in 3 maples of coppice (RF3, RF5, 1051),
cultivated on fallow, sandy soil, after agromelioration with sewage sediments in form of an insert,
performed in 2004. The experiment was performed in Jasionka near Rzeszow in 2003. The soil
underwent agromelioration with sewage sediment coming from the municipal wastewater treatment
plant type “Lemna”.

The experiment included differentiated dosages of humid sewage sediments as agromeliorating
inserts under the level of turf and humus (fallow land with a green land) of the following volume:
10, 20 and 30 cm (without the insert of sewage sediments). The given maples (RF-3, RF-5) were
selected in the region of Podkarpacie and for comparison purposes, the Swedish maple has been
included (1051). In order to perform proper development of plants in the plantation, the following
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care procedures were applied such as: destroying weeds and several times of soil aeration. The
samples of particular plant organs (bark and wood) were collected in October 2004 in the first year
of cultivation. This year, was harvesting was performed, by cutting down annual sprouts in order to
strengthen the willow stem and in the second year, the cultivation constituted a production
plantation.
 The content of macroelements (N, P, K, Ca and Mg) was several times greater in bark than in
wood.  However, the level of accumulation of the biogenic elements was determined by the wood
crop. Agromelioration of the fallow sandy soil by sewage sediments showed a different impact on
bioaccumulation of macroelements in annual sprouts of coppice. The insert of sewage sediments
with volume of 20 cm was more effective in bioaccumulation of macroelements in comparison to
sediment inserts of 10 and 30 cm. The studies on the maples of coppice indicated differentiated
abilities to accumulate macroelements.  The maples were characterised by the greatest accumulation
of nitrogen, and then calcium, potassium, phophorus and magnesium. Among the studied maples of
coppice: the maple RF-3 accumulated more nitrogen, potassium and phosophorus and the maple
RF-5 calcium and magnesium. The native maples of coppice (RF-3, RF-5), selected in the region of
Podkarpackie, were more effective in phitoextraction of macroelements from soil after
agromelioration with sewage sediments, in comparison with Swedish maple (1051).
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Table 1. The chemical composition of extraction from mining dumps wax

 / Components , % / Content,%

SiO2 42,4
AlO3 13,2
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CaO 11,1
SO3 4,94

Fe2O3 3,49
K2O 2,42
MgO 2,43
Na2O 1,59

Cl 1,24
P2O5 0,6
NaCl 3
 /Hydrocarbons 1-12
/pH of water 7,5-8,5
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Table 2. Species composition of halophytes pioneer groups

/Euhalophytes
 (Salicornia europaea L.)

 (Triglochin palustre L.)
 (Triglochin maritimum L.)

 Bolboschoenus maritimus (L) Palla.
/Glicohalophytes

 (Puccinella distans Parl.)
/Salt-tolerant

 (Phragmites australis L.)
 (Artemisia vulgaris L.)

 (Hippophae rhamnoides L.)
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 3. 
Table 3. Ratios of chemical and physical properties of the substrate

 / Chemical properties
 / Salinity +

 / Dynamics of salinity  (

)
The pulsating nature (due to natural leaching
and salinization)

 / Hydrocarbon content +
 / Physical properties

 / Penetration of water /weak
 / Water retention /high

 /Evaporation of water /weak
 / Solubility of salts /weak

 /Leaching of salts /weak
)/Viscosity

(plasticity)
/high
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ABSTRACT

COMPARATIVE ANALYSIS OF DEMUTATION PROCESSESOF
THE  TECHNOGENIC ECOSYSTEMS OF BORYSLAV ANDSTEBNIK IN

THE SYSTEM OF EDAFOTOP-PHOTOCENOSIS

We have studied processes of restoration of ecosystems on ozocerite deposit dumps in
Boryslav and tailings of the potash mining complex in Stebnik on the basis of overgrowing of
technogenic substrates with vegetation and the formation of dafotops; analyzed the dependence of
the structure of phytocenoses uponthe abiotic environment - chemical and physical peculiarities of
technogenic substrate, moisture regime, surface relief; carried out the comparative analysis of the
pioneer phytocenosis and substrates of thetailings of the Stebnik potash plant «Polymineral» and
dumps of the Borislav ozocerite deposit in order to reveal the regularities of the processes of natural
overgrowth and to establish cause-effect relationships in the edafotop-photocenosis system.
A distinctive feature of the vegetation overgrowth in the studied areas is the formation of pioneer
stagesfrom plants belonging to halophytic and salt-resisting ecological groups. Primary
successions on the mentioned territories occur in different ways, at different speeds with various
representatives of flora taking part.

We have identified a linear character of succession on the tailings in Stebnik.
Overgrowth of photocenosis here takes place on the gradient of salt leaching from higher
places to lower. On the Stebnik tailings we have found a larger presence of typical utalophytes
which is the consequence of greater salinity of thesubstrates on the initial phases of overgrowth.
Distribution of halophytes in Stebnik is more uniform, with clear cotones.
On the ozocerite dumps we have observed fluctuational-pulsating type of the succession due to the
alternative mode of salinization. Pioneer groupings are characterized by the mosaic nature of
overgrowth.

It has been ascertained that the salinity of the physical characteristics of the substrates
determine the natural overgrowth of the tailings in Stebnik and ozocerite dumps in Borislav.
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ZAWARTO  W GLA ORGANICZNEGO W GLEBIE BRUNATNEJ
WYTWORZONEJ Z LESSU PO  UPRAWIE RO LIN

MOTYLKOWATYCH

Edmund Hajduk, Janina Kaniuczak, Ewa Szpunar-Krok
Uniwersytet Rzeszowski, Wydzia  Biologiczno-Rolniczy, ul. M. wikli skiej 2, 35-601

Rzeszów, ehajduk@univ.rzeszow.pl

Streszczenie. Celem pracy by o okre lenie wp ywu uprawy wybranych ro lin motylkowatych
na zawarto  w gla organicznego w glebie lessowej o sk adzie granulometrycznym py u zwyk ego
w zale no ci od gatunku uprawianej ro liny (groch siewny, wyka, bobik), sposobu siewu (czysty -
w mieszance z j czmieniem) i poziomu intensywno ci uprawy.

Oznaczona zawarto  w gla organicznego w badanych glebach po zbiorze plonów by a wy sza
w porównaniu do stanu sprzed rozpocz ciem do wiadczenia ( rednio odpowiednio 9,11 i 8,76 g·kg-1

s.m.). Spo ród badanych gatunków groch siewny wp ywa  najkorzystniej na ogóln  zasobno  gleb
w w giel organiczny. Zastosowanie siewu czystego by o korzystniejsze pod wzgl dem zasobno ci
gleb w zwi zki organiczne, ani eli uprawa ro lin motylkowatych w mieszankach ze zbo ami.

owa kluczowe: glebowy w giel organiczny, ro liny motylkowate,

WSTEP

Stosunkowo cz sto intensywna gospodarka rolna po czona z upraw  ro lin w monokulturze, w
powi zaniu z niezrównowa onym nawo eniem, powoduje pogorszenie w ciwo ci gleb
[1,3,11,18]. Przejawem tego mo e by  np. obni enie zawarto ci zwi zków próchnicznych
wynikaj ce zazwyczaj z intensywnej uprawy mechanicznej zwi kszaj cej tempo utleniania
glebowej materii organicznej, stymuluj cej tak e procesy erozyjne, jak równie  ograniczenie
dop ywu zwi zków organicznych (w efekcie wynoszenia plonów ro lin  w powi zaniu z
ograniczeniem nawo enia organicznego). Lal i in. [14] szacuj e wi kszo  gleb uprawnych
utraci a od 30 do 75% w gla organicznego.

W ostatnich latach obserwuje si  znacz ce zmiany w strukturze u ytkowania gruntów i
przestawienie profilu dzia alno ci wielu gospodarstw na produkcj  ro linn , g ównie upraw  zbó .
Skutkiem jest ograniczenie w tych gospodarstwach produkcji i stosowania obornika, a w
konsekwencji ubytek próchnicy i spadek zawarto ci w gla organicznego w glebach. Jednym ze
sposobów przeciwdzia ania niekorzystnym zmianom, jest zwi kszenie udzia u w p odozmianie
ro lin próchnicotwórczych np. ro lin motylkowatych, które dodatkowo zwi kszaj  pul  azotu w
glebie, daj  plony o wysokiej zawarto ci bia ka oraz s  warto ciowym przedplonem dla zbó
[1,6,8,13,17,19]. W Polsce w strukturze zasiewów stanowi  one aktualnie 0,8-1,2% ogó u gruntów
ornych [17].

Celem pracy by o okre lenie wp ywu uprawy wybranych ro lin motylkowatych na zawarto
gla organicznego w glebie lessowej o sk adzie granulometrycznym py u zwyk ego w zale no ci

od gatunku uprawianej ro liny (groch siewny, wyka i bobik), sposobu siewu (czysty - w mieszance
ze zbo ami) i poziomu intensywno ci uprawy.

MATERIAL I METODY

W latach 2003-2005 przeprowadzono cis e do wiadczenia polowe realizowane w uk adzie
trzyczynnikowym, metod  losowanych podbloków (split-split-plot), w 4 powtórzeniach.
Powierzchnia poletek do zbioru wynios a 16 m2. Badania przeprowadzono w miejscowo ci  Krasne
ko o Rzeszowa - na glebie redniej, brunatnej wytworzonej z lessu, o sk adzie granulometrycznym
utworu py owego zwyk ego, kompleksu pszennego dobrego, klasy bonitacyjnej IIIa. Dok adniejsz

mailto:ehajduk@univ.rzeszow.pl
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charakterystyk  gleb obj tych badaniami przedstawiono w pracy Hajduka  i in. [10]. Czynnikami
do wiadczenia by y:
(I) – gatunek ro liny motylkowatej - bobik (odmiana ‘Titus’ w obsadzie 80 szt.·m–2), groch

bia okwitn cy (‘Kujawiak’ – 125 szt.·m–2), wyka siewna (‘Ina’ – 200 szt·m–2),
(II) – sposób uprawy motylkowatych: w siewie czystym lub w mieszankach ze zbo em (j czmie

jary  ‘Rataj’–320 szt·m–2)
(III) – poziomy intensywno ci uprawy :

A – kontrola (bez nawo enia azotem);
B – niskonak adowy (nawo enie dawk  30 kg N·ha-1);
C – rednionak adowy (nawo enie 60 kg N·ha-1);
D – wysokonak adowy (nawo enie 90 kg N·ha-1)

Nawo enie azotowe wykonano posiewnie. W do wiadczeniu uprawiano ro liny motylkowate o
zdeterminowanym typie wzrostu, uprawiane na nasiona, w siewie czystym oraz w dwugatunkowych
mieszankach ze zbo ami (po 50% norm zalecanych dla ich czystego siewu). J czmie  jary odmiany
‘Rataj’ w siewie czystym uprawiano na obrze ach pola do wiadczalnego (obsiew). Przedplonem
by a pszenica jara. Zawarto  w gla organicznego okre lono powszechnie stosowan  w
laboratoriach chemiczno-rolniczych metod  Tiurina [16].

Wyniki poddano podstawowej analizie statystycznej (wykorzystuj c program Statistica 8 Pl).
Przeprowadzono tak e analiz  wariancji obliczaj c najmniejsze istotne ró nice pomi dzy rednimi
metod  Tukey`a. We wszystkich przypadkach by y one statystycznie (przy poziomie p=0,05)
nieistotne.

WYNIKI BADAN I DYSKUSIA

Wielu autorów wskazuje na korzystny wp yw uprawy ro lin motylkowatych  na zasobno  gleb
w substancj  organiczn  i azot [2,8,9,11,18]. Równie  wyniki bada  w asnych, uzyskane w
trzyletnim do wiadczeniu polowym wskazuj , e rednia zawarto  w gla organicznego (C org.) w
glebach po zbiorze plonów (9,11 g·kg-1 s.m.) by a wy sza w porównaniu do stanu przed
rozpocz ciem do wiadczenia ( rednio 8,76 g·kg-1 s.m.) (tab.1). Kirchman i in. [12] porównuj c
wp yw organicznego (uwzgl dniaj cego ro liny motylkowate) i konwencjonalnego sposobu uprawy
na w ciwo ci gleby, zaobserwowali zmniejszenie si  ilo ci C org. w glebach obu systemów, ale
znacznie mniejsze w wariancie organicznym. Cowie i in. [4] uwa aj , e straty C org. s
szczególnie du e w  glebach o wysokiej zawarto ci tego pierwiastka.

Tabela. 1. Zawarto  w gla organicznego w glebach przed rozpocz ciem do wiadczenia (X) i
po zbiorze plonów (Y) [g·kg-1 s.m. gleby] /Organic carbon content in  soils before beginning

experience (X) and after gathering of crops (Y) [g·kg-1  d.m]

Zakres/Range

Minimum Maximum
rednia

/Mean
Mediana
/Median

Wspó czynnik
zmienno ci/Variable

coefficient [%]
Ro lina
/Plant

X Y X Y X Y X Y X Y
Motylkowate
/Papillonaceae 6,78 11,9 9,11 9,14 10,8

Obsiew
/Outline

8,56
7,76

8,94
11,1

8,76
9,22

8,75
9,06

3,1
9,6

Tabela 2. Wp yw gatunku ro liny motylkowatej, sposobu uprawy i poziomu intensywno ci
uprawy na zawarto  w gla organicznego w glebie py owej [g·kg-1 s.m. gleby]/ The influence of
Papillonaceous plant species, tillage mode and  the level of the intensity of tillage  on organic
carbon content in silty soil [g·kg-1  d.m]
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Poziomy intensywno ci uprawy
/Level of intensity of tillage (III)Gatunek

/Plant
species

(I)

Sposób uprawy
/Tillage mode

(II) A B C D

rednia bez wzgl du
na poziom
intensywno ci
uprawy/Average
without regard on the
level of the intensity
of tillage

C 8,80 9,58 9,59 9,02 9,24
M 8,96 9,33 8,64 9,32 9,06

Groch siewny
/ Pea seeds

rednia/Mean 8,88 9,45 9,11 9,17 9,15
C 9,09 8,94 8,86 9,02 8,98
M 8,67 9,20 9,56 9,08 9,13

Wyka
siewna

/Vetch seeds rednia/Mean 8,88 9,07 9,21 9,05 9,05
C 8,89 9,07 9,45 9,31 9,18
M 9,09 9,08 8,94 9,10 9,05Bobik

/Field-bean
rednia/Mean 8,99 9,07 9,20 9,21 9,12

C 8,92 9,19 9,30 9,11 9,13rednia /
Mean M 8,91 9,20 9,05 9,17 9,08

bez wzgl du na gatunek i sposób uprawy / without regard on species and the way of tillage
rednia /Mean 8,92 9,20 9,17 9,14 9,11

I – r.n. II – r.n. III – r.n.NIR/LSD p=0,05 dla
czynnika/for factor: I x II – r.n. II x I – r.n. I x III – r.n. II x III – r.n. I x II x III – r.n.
r.n. – ró nica statystycznie nieistotna/differences statistically not significant
C - czysty siew / pureculture         M - w mieszankach z j czmieniem/in mixtures with barley

Spo ród badanych gatunków ro lin motylkowatych groch siewny wp ywa  najkorzystniej na
ogóln  zasobno  gleb w w giel organiczny (tab. 2) – niezale nie od sposobu i intensywno ci
uprawy rednia zawarto  C org. w glebie py owej (tab. 2) kszta towa a si  na poziomie 9,15 g·kg-1.
Najmniej efektywnie na zasobno  gleby w C org. wp yn a uprawa wyki ( rednio 9,05 g·kg-1).

W warunkach przeprowadzonego eksperymentu zastosowanie siewu czystego by o
korzystniejsze pod wzgl dem zasobno ci gleb w zwi zki organiczne, ani eli uprawa ro lin
motylkowatych w mieszankach ze zbo ami. Za wyj tkiem wyki rednie zawarto ci C org.,
niezale nie od intensywno ci uprawy, by y wy sze dla wariantów z zastosowaniem siewu czystego
(tab. 2). Mo e to by  spowodowane wi ksz  biomas   pozosta ych po zbiorze plonów resztek
po niwnych uprawianych ro lin motylkowatych w porównaniu do j czmienia. Zaskakuj ce jest to,
e gleba po uprawie j czmienia w siewie czystym cechowa a si  wy sz  zawarto ci  w gla

organicznego ( rednio 9,22 g·kg-1), w porównaniu do gleby po uprawie ro lin motylkowatych (tab.
1).

Dijkstra i in. [5] podkre laj  wzajemny wp yw N i C na akumulacj  i mobilno  obu
pierwiastków w glebie, przy czym wi ksze ilo ci azotu powodowa y zmniejszenie rozk adu
labilnych zwi zków organicznych. W prezentowanych badaniach wzrost intensywno ci uprawy
po czony ze zwi kszaj  si  ilo ci  zastosowanego nawo enia azotem mineralnym, spowodowa
wzrost zawarto ci C org. w glebach po zbiorze plonów. Najwi kszy wp yw na zawarto  w gla
organicznego w glebie  stwierdzono przy zastosowaniu dawki 30 kg N·ha-1, w porównaniu z
wariantem podstawowym (bez nawo enia azotem) – odpowiednie rednie bez wzgl du na rodzaj
siewu i gatunek uprawianej ro liny kszta towa y si  nast puj co: 9,20 i 8,92 g·kg-1. Dalsze
zwi kszanie intensywno ci uprawy nie wywo ywa o ju  w glebach py owych  tak silnego wp ywu
na zawarto  C org. Mo na przypuszcza , i  startowa dawka azotu silnie pobudza a wzrost ro lin w
pocz tkowej fazie, co  by o szczególnie istotne w przypadku ro lin symbiotycznych. Tendencj
wzrostow  zawarto ci C org. w glebie py owej wytworzonej z lessu w wieloletnim zmianowaniu z
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uwzgl dnieniem wapnowania i nawo enia mineralnego NKP, w porównaniu do wariantu bez
nawo enia oraz stanu wyj ciowego, obserwowano tak e w badaniach innych autorów [7,15].

WNIOSKI

1. Gleby py owe po zbiorze plonów ro lin motylkowatych charakteryzowa y si  wy sz
zawarto ci  w gla organicznego ( rednia ogólna 9,11 g·kg-1 s.m.), w porównaniu do stanu przed
rozpocz ciem uprawy ( rednio 8,76 g·kg-1).

2. Spo ród badanych gatunków groch siewny wp ywa  najkorzystniej na ogóln  zasobno
gleby w w giel organiczny.

3. Za wyj tkiem wyki rednie zawarto ci C org. w glebach po zbiorach plonów, (niezale nie od
intensywno ci uprawy) by y wy sze dla wariantów z zastosowaniem siewu czystego w porównaniu
do siewu mieszanego z j czmieniem.

4. Wzrost intensywno ci uprawy po czony ze zwi kszaj  si  ilo ci  zastosowanego
nawo enia azotem mineralnym spowodowa  wzrost zawarto ci C org. w glebach po zbiorze plonów
(najsilniejszy po zastosowaniu  dawki 30 kg N·ha-1).
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ABSTRACT

CONTENT OF ORGANIC CARBON IN BROWN SOIL MADE OF LOESS
AFTER CULTIVATION OF PAPILIONACEOUS PLANTS

Soil is the basic element of the natural environment, having an ability of producing biomass.
Properly performed cultivation of soil allows to improve its fertility. Unfortunately, intensive
management connected with plant cultivation in monoculture connected with uneven fertilisation
causes deterioration of its properties (degradation), as a result of which, there is a decline of the
content of humus compounds. One of the manners of counteracting is the increase of humus
producing plants in the crop rotation e.g. papilionaceous plants. The aim of the work was to define
the influence of the cultivation of selected papilionaceous plants on the content of organic carbon in
loess soil in the granulometric composition of normal dust, depending on the species of the
cultivated plant (pea, vicia, equina), manner of sewing (pure - in the mixture with barley) and the
level of crop intensity.

Strict field experiments implemented in the three - factor system, by the method of randomly
selected sub-blocks (split-split-plot), in 4 repetitions were performed in Krasne near Rzeszów - in
medium soil made of loess, with a granulometric dust creation.  After harvesting the plants from the
ploughing and humus layer of particular objects, soil samples for laboratory analyses were
collected. In the collected material, the content of organic carbon was determined by the Tiurin’s
method.

The average content of organic carbon in the studied dust soils after harvesting the crops in
comparison to the state before starting the experiment (table 1) was higher and amounted to 9,11
and 8,76 g·kg-1, respectively. The soil after cultivation of barley (seeding) was characterised by
higher content of organic carbon ( 9,22 g·kg-1 on  average)  in  comparison  to  the  soil  after  the
cultivation of papilionaceous plants. Among the studied species, pea influenced the most favourably
on the overall richness of soils in organic carbon (table 2) - regardless of the manner and intensity of
cultivation, the average content of organic carbon in dust soil (table  2) was at the level of 9,15 g·kg-

1.  The application of the pure sewing of pea and equina influenced richness of the soil in organic
compounds more favourably than cultivation of papilionaceous plants in mixtures with grains.  The
exception was vicia, which in the mixed sewing with barley, increased the content of organic carbon
in the soil. The growth of crop intensity connected with an increasing amount of fertilisation with
mineral nitrogen caused an increase in the carbon content in the soils after harvesting of plants. The
greatest influence on the content of organic carbon in the soil was determined after using the dosage
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of 30 kg N ha-1, in comparison with a basic variant (without fertilising with nitrogen) proper average
numbers regardless of the kind of sewing and species of the cultivated plant, were as follows:  9,20
and 8,92 g·kg-1. Further increase in the intensity of cultivation did not cause such a great impact on
the content of organic carbon in dust soils.
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          Rice. 1. Taxonomic structure of species composition of communities  storages of
industrial waste of Stebnitskiy potash plant

Asteraceae – 27,7%. : Poaceae –
10,8, Fabaceae – 7,7, Scrophulariaceae – 4,6, Juncaceae – 4,6, Chenopodiaceae – 3,8, Apiaceae –
2,3, Plantaginaceae – 2,3 ( .1).
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Pic. 2 Distribution of the identified species for hihrotypes (share,%)
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Table 1. Dominant species in different stages of succession in tailing Stebnitskiy
potash plant

1  / 1 stage 2  / 2 stage 3  / 3 stage
Salicornia europaea L.
Puccinella distans (Jacq) Parl.
Tripolium vulgare Nees
Salsola iberica Sennen et Pan

Lotus corniculatus L.
Medicago lupulina L.
Trifolium pretense L.
Trifolium repens L.
Melilotus albus Medik.
Melilotus officinalis Pall.
Vicia cracca L.
Phragmites australis Trin. ex.
Steud.
Typha angustifolia L.
Equisetum arvense L.
Equisetum telmateia Ehrh.
Juncus articulates L.
Juncus compressus L.
Carex otrubae Podr.

Betula pendula Roth.
Populus tremula L.
Rosa canina L.
Salix fragilis L.
Salix caprea L.
Calamagrostis epigeios Roth
Holcus mollis L.
Dactylis glomerata L.
Millium effusum L.
Sonchus arvensis L.
Cirsium vulgare Ten.
Artemisia vulgaris L.
Daucus carota L.

, 
 – Lotus corniculatus L., Medicago lupulina L., Trifolium pretense L.,
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Trifolium repens L., Melilotus albus Medik., Melilotus officinalis Pall., Vicia cracca L. [5].
 – Phragmites

australis Trin. ex. Steud., Typha angustifolia L.  – Equisetum arvense L., Equisetum
telmateia Ehrh., Juncus articulatus L., Juncus compressus L., Carex otrubae Podr., 

. 
. 

 – Poaceae, Fabaceae, Asteraceae, Juncaceae, Plantaginaceae, Equisetaceae.

. 
, , 

. , 
, .

 –
Betula  pendula  Roth.,  Populus  tremula  L.,  Rosa  canina  L.,  Salix  fragilis  L.,  Salix  caprea  L.

. 
 Calamagrostis epigeios Roth., Holcus mollis L., Dactylis glomerata L., Millium

effusum L., Sonchus arvensis L., Cirsium vulgare Ten., Artemisia vulgaris L., Daucus carota L.
, : Chenopodiaceae, Equisetaceae, Juncaceae, Caryophyllaceae.
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ABSTRACT

THE PROCESS OF VEGETATION OVERGROWTH IN
THE STEBNIK POTASH PLANT SEDIMENTATION AREAS

(“POLYMINERAL”COMPANY)

Technogenic ecotops are classified as such that were formed in the process of people’s
economical activity. Stebnik potash plant sedimentation area serves as a good example
(“Polymineral” Company). They emerged ase the result of activity of the
Stebnik potash plant which extracted potash ore. The ore was crushed before being used
as afertilizer. But in 1966-1967 a concentrating mill was built where flotational enrichment of
potassium was carried out along with the production of potassium-magnesium concentrate. The
tailings – clay-salt mixtures – wereaccumulated in special sedimentation areas.
After the accident at the plant in 1983, the production volumes decreased and the company became
unprofitable. In 1987 the concentrating mill was shut down and dismantled. The tailings that
remained as a result of that activitygradually began to overgrow. Within the boundaries of such
technogenic ecotops the soil condition, the qualitative component of  air and water, have no natural
analogues. Vegetation is destroyed completely, so there is a formation of new flora and vegetation,
which differ from the other plants found in the area.
Planting of these sedimentation areas, such as technogenic ecotops, occurs in several phases: ingress
of a seed, itsgermination and survival and formation of populations and clones.
The identified phases is the first stage of formation of the vegetation cover. The following
stages of the natural overgrowing of technogenic ecotops are determined by their age, composition
of the soil mixtures, floristic richness of the vegetation cover in the neighboring territories.
The best representative according to the number of species in the groupings of sedimentation
areas is the family of Asteraceae. Further distribution of families according to the
species spectrum can be described as follows: Poaceae, Fabaceae, Scrophulariaceae, Juncaceae,
Chenopodiaceae, Apiaceae and plantaginaceae families.

The presence of various hydrotops on sites of sedimentation areas has led to the predominance
of groups of mesophytes and mesohygrophytes. Also, this factor is accounted for a large portion of
helophytes which grow inmarshy areas.

The overgrowth process in the Stebnik potash plant sedimentation areas (“Polymineral”) can
be best described by means of different stages of succession, which allows to show, stage by
stage, using the dominant vegetation speciesas an example, conversion of the substrate, soil
formation and the change edaphic factors in general. Processes of overgrowing take place as a result
of the three stages of the initial succession. Stage 1, the prevalence of typical halophytes, Stage 2 -
replacement of halophytes by species of the Fabaceae family, Stage 3 – vegetationof tree species
and shrubs. Thus, the main feature of the technogenic ecotops natural vegetation, in
particular sedimentation areas, is itssuccession dynamism. The reason for this dynamism is change
of the substrat by plants, which, therefore, becomes suitable for growth of the rival species,
which replace the pioneer species.
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ZAWARTOSC ROZPUSZCZALNYCH FORM WYBRANYCH METALI
CIEZKICH W GLEBACH WYSTEPUJACYCH W OKOLICY HUTY

STALOWA WOLA

Ma gorzata Nazarkiewicz, Joanna Hatylak- Kuty a, Stanislaw Wlasniewski
Katedra Gleboznawstwa, Chemii rodowiska i Hydrologii, Uniwersytet Rzeszowski
e- meil: nazarm@univ.rzeszow.pl

Streszczenie.  Badania przeprowadzono w próbkach gleby pobranych z najbli szej okolicy Huty
Stalowa Wola. Gleb  pobrano na dwóch g boko ciach: 0- 25 i 26- 50 cm, w dwóch kierunkach:
pó nocno- wschodnim i pó nocno- zachodnim oraz w odleg ciach od 200 do 1000 metrów w
stosunku do emitora. Oznaczono podstawowe w ciwo ci gleby oraz zawarto  rozpuszczalnych
form metali ci kich: niklu, kobaltu, chromu, kadmu i o owiu metod  Rinkisa. W rejonie
oddzia ywania Huty Stalowa Wola wyst puj  lekkie gleby piaszczyste, których warto ci pH
mie ci y si  w zakresie od 4,02 do 5,31. W glebach znajduj cych si  w obydwu kierunkach od Huty
Stalowa Wola stwierdzono wy sz redni  zawarto  wszystkich badanych rozpuszczalnych form
pierwiastków na g boko ci 0- 25 cm w porównaniu z warstw  g bsz . W glebach
umiejscowionych w kierunku pó nocno- wschodnim zaobserwowano zmniejszanie si  ich
zawarto ci w miar  oddalania si  od emitora, zw aszcza na g boko ci 0- 25 cm.

owa kluczowe: zanieczyszczenia gleby, metale ci kie, formy rozpuszczalne

WSTEP

  Jednym z powa niejszych zagro  dla zdrowia ludzi, zw aszcza na obszarach
uprzemys owionych jest zanieczyszczenie rodowiska naturalnego, w tym glebowego metalami
ci kimi. Emisje py owe pochodz ce z ró nych ga zi przemys u (miedziowego, metalurgicznego,
wydobywczego i innych) s  znacznym ród em zanieczyszczenia struktury glebowo- ro linnej [8,
11, 14]. Równie  wy sz  zawarto ci  niektórych pierwiastków ladowych charakteryzuj  si  gleby i
ro linno  obszarów wyst puj cych w pobli u tras komunikacyjnych o du ym nat eniu ruchu [4,
18].

 Ca kowita zawarto  metali ci kich, w tym pierwiastków ladowych w glebie wiadczy
jedynie o jej zasobno ci w dany sk adnik. Zawarto  rozpuszczalnych form metali ci kich
wskazuje na mo liwo  pobierania przez ro liny, dlatego jest lepszym wska nikiem
zanieczyszczenia gleb [5]. Odczyn gleby [2, 15] oraz zawarto  w niej substancji organicznej to
podstawowe czynniki decyduj ce o zawarto ci rozpuszczalnych form tych metali [13].
      Celem pracy by o okre lenie zawarto ci rozpuszczalnych form metali ci kich: niklu, kobaltu,
chromu, kadmu i o owiu w glebach piaszczystych w okolicy huty Stalowa Wola.

METODYKA

     Badaniami obj to gleby wyst puj ce w okolicach Huty Stalowa Wola. W roku 2011 pobrano
próbki glebowe z g boko ci 0-25 cm i 26-50 cm w odleg ciach od 200 do 1000 metrów od
emitora zanieczyszcze . cznie pobrano 20 próbek z 10 stanowisk w dwóch ró nych kierunkach. 5
stanowisk zlokalizowanych by o w kierunku pó nocno-zachodnim, a kolejne 5 w kierunku
pó nocno-wschodnim (rys. 1).
       Badania laboratoryjne przeprowadzono w latach 2011-2012 w Wydzia owym Laboratorium
Analiz Zdrowotno ci rodowiska i Materia ów Pochodzenia Rolniczego.
Podstawowe analizy wykonano nast puj cymi metodami:

sk ad granulometryczny metod  areometryczn  Bouyoucosa w modyfikacji
Casagrande’a i Prószy skiego

mailto:nazarm@univ.rzeszow.pl
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pH potencjometryczne w roztworze 1 mol dm-3KCl i w wodzie

oraz oznaczono rozpuszczalne formy Ni, Co, Cr, Cd i Pb, które po ekstrakcji metod  Rinkisa w
wyci gu 1mol dm-3 HCl oznaczono metod  spektrometrii absorpcji atomowej (FAAS).

Rys. 1. Rozmieszczenie stanowisk badawczych

Fig. 1. Distribution of the researched sites

1- 1- 200m, 2- 400m, 3- 600m, 4- 800m, 5- 1000m: kierunek pó nocno- zachodni

2- 6- 200m, 7- 400m, 8- 600m, 9- 800m, 10- 1000m: kierunek pó nocno- wschodni

WYNIKI BADAN I DYSKUSIA

W rejonie oddzia ywania Huty Stalowa Wola wyst puj  gleby lekkie o sk adzie
granulometrycznym piasków s abogliniastych (w przewadze) oraz piasków lu nych i piasków
gliniastych lekkich.

Warto ci pHKCl mie ci y si  w zakresie od 4,02 do 5,31; w g bszej warstwie zaobserwowano
tendencj  do zwi kszania si  zakwaszenia gleby w miar  oddalania si  od emitora. Gleby
zlokalizowane w obydwu kierunkach w stosunku do emitora charakteryzowa y si  wy sz redni
zawarto ci  badanych rozpuszczalnych form metali ci kich (niklu, kobaltu, chromu, kadmu i

owiu) na g boko ci 0- 25 cm w porównaniu z warstw  g bsz  (rys. 2-6). Niejednokrotnie
koncentracja metali ci kich ma miejsce w warstwie wierzchniej, co jest zwi zane ze
wzbogaceniem poziomów powierzchniowych w substancj  organiczn  [17]. Szymona i Sawicki
[16] odnotowali wy sze zawarto ci o owiu, cynku i miedzi w powierzchniowych warstwach gleby,
ni sze za  w poziomach wzbogacania. Równie  badania Hajduka i in. [6] wykaza y, e zarówno
rozpuszczalne jak i ogólne formy kadmu i o owiu gromadzi y si  g ównie w poziomach
próchnicznych gleb ornych umiejscowionych w pobli u wybranych zak adów przemys owych
województwa podkarpackiego. Najwi ksze zawarto ci rozpuszczalnego Cd, Pb, Zn i Cu
stwierdzono w poziomach próchnicznych antropogenicznych gleb p owych [1]. Gromadzenie si

owiu w poziomach powierzchniowych i zmniejszanie si  jego zawarto ci wraz z g boko ci
potwierdzaj  badania D bkowskiej- Naskr t i Ró skiego [3] oraz Kosteckiego [10].

W glebach umiejscowionych w kierunku pó nocno- wschodnim zaobserwowano zmniejszanie
si  zawarto ci rozpuszczalnych form metali ci kich w miar  oddalania si  od Huty Stalowa Wola,
zw aszcza na g boko ci 0- 25 cm. Do odleg ci 800 m od emitora prawid owo  ta dotyczy a
niklu, chromu i kadmu, natomiast do odleg ci 1 km- kobaltu i o owiu (rys. 2-6). Odleg  od
huty nie wp yn a jednoznacznie na zawarto  rozpuszczalnych form badanych metali w glebach na
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boko ci 26- 50 cm (ten sam kierunek) oraz na obydwu g boko ciach (kierunek pó nocno-
zachodni). Jednoznacznego wp ywu odleg ci od emitorów zanieczyszcze  (Fabryki Maszyn w
Strzy owie, Kro nie skiej Huty Szk a, Rafinerii Jas o) nie zaobserwowano równie  w badaniach
Hajduka i in. [6]. Z kolei badania D bkowskiej- Naskr t i Ró skiego [3] potwierdzaj  wprost
proporcjonaln  zale no  mi dzy odleg ci  od punktowych róde  emisji (szlak komunikacyjny) a
ca kowit  zawarto ci  cynku w badanych glebach piaszczystych. Najwi ksz  zawarto ci
ca kowitych form cynku, o owiu i kadmu charakteryzowa y si  próbki gleby pobranej z
najbli szego s siedztwa zak adów metalurgicznych [8].

rednie zawarto ci rozpuszczalnych form wszystkich badanych pierwiastków by y wy sze w
glebach zlokalizowanych w kierunku pó nocno- wschodnim (rys. 2-6). Na zawarto  metali
ci kich mo e mie  wp yw kierunek dominuj cych wiatrów [12].

Nie stwierdzono zale no ci pomi dzy warto ciami pH a zawarto ci  rozpuszczalnych form
metali ci kich. Jackowska i Bojanowska [7] wykaza y wp yw wzrostu zakwaszenia gleby na
wzrost rozpuszczalno ci niklu i kadmu. Z kolei wapnowanie zmniejszy o zawarto
rozpuszczalnego niklu, zw aszcza w poziomie próchnicznym [9].

Rys. 2. Zawarto  rozpuszczalnych form niklu
         Fig. 2. Content of soluble forms of nickel

          Rys. 3. Zawarto  rozpuszczalnych form kobaltu
          Fig. 3. Content of soluble forms of kobalt
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Rys. 4. Zawarto  rozpuszczalnych form chromu
        Fig. 4. Content of soluble forms of chromium

Rys. 5. Zawarto  rozpuszczalnych form kadmu
         Fig. 5. Content of soluble forms of cadmium

        Rys. 6. Zawarto  rozpuszczalnych form o owiu
        Fig. 6. Content of soluble forms of lea
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WNIOSKI

1. Badane gleby charakteryzowa y si  wy sz redni  zawarto ci  rozpuszczalnych form
niklu, kobaltu, chromu, kadmu i o owiu w warstwie o g boko ci 0- 25 cm.

2. W kierunku pó nocno- wschodnim na mniejszej g boko ci zaobserwowano tendencj
zmniejszania si  zawarto ci rozpuszczalnych form badanych pierwiastków w miar
wzrostu odleg ci od Huty Stalowa Wola.

3. Wi ksz redni  zawarto  badanych form metali ci kich stwierdzono w glebach
zlokalizowanych w kierunku pó nocno- wschodnim od emitora zanieczyszcze .
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ABSTRACT

CONTENT OF SOLUBLE FORMS OF SELECTED HEAVY METALS IN
THE SOILS IN THE AREA OF STALOWA WOLA

     One of the most important harms to human health, especially in industrialised areas, is
contamination of soil environment with heavy metals. This problem has mostly a local character.
The sources of soil contamination with these elements: industry (between other energetic and
exploitation), agriculture, damp sites and so called linear sources i.e. transportation routes. Harmful
substances, emitted with dusts for environment e.g. by means of steel mill, mostly falls in the
closest vicinity, cumulating in the soil and including it into the food chain. The territories in the
vicinity of steel mills along with time, may convert into wastelands which are difficult to
recultivate.
The content of soluble forms of heavy metals is a better coefficient of contaminating soils than their
complete content which proves of the affluence of this environment in a given component. The
content of heavy metals in soil depending on many factors: from the depth, from which a sample
was collected, from the length of the emitter of contamination, from the direction in comparison to
the emitter, what may be connected with the influence of the direction of winds from the level of
acidification of the soil and content of humus etc.

The studies were performed on the soil samples collected in the closest vicinity of the Steel Mill
Stalowa Wola. The Steel Mill Stalowa Wola lies in the south-eastern part of Poland, in the northern
part of the region of podkarpackie on the outskirts of the city and specialises in the production and
export of construction machines, machines for road and ground works.

The soil was collected at two depths: 0- 25 and 26- 50 cm, in both directions: north and eastern
and north and western as well as in the length from 200 to 1000 meters in comparison to the emitter.
The basic properties of soil and content of soluble forms of heavy metals were determined: nickel,
cobalt, chrome, cadmium and lead, which were extracted from the soil by the Rinki’s method. In the
region of the operation of the Steel Mill Stalowa Wola, there are light sandy soils whose pH values
were in the scope of from 4.02 and 5.31. The studied soils were characterised by a higher average of
the content of soluble forms of metals in the layer with a depth of 0- 25 cm. In the north and eastern
direction, at a lower depth, there was observed a tendency of decreasing the content of soluble
forms of studied elements with a growing distance from the Steel Mill Stalowa Wola.  The greater
average content of soluble forms of heavy metals in soils located in the north and eastern direction
from the emitter of contaminants.
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ABSTRACT

THE FORMATION OF NARROW-LEAFED LUPIN SEEDS
PRODUCTIVITY ON SOD-PODZOLIC SOILS OF

PRECARPATHIA

An important source of food protein intake in Ukraine and particularly in Precarpathia is the
cultivation of grain legumes, among which special attention should be paid to narrow-leafed
lupin (Lupinus angustifolius)

Today narrow-leafed lupin in Precarpathia (Lviv region) is practically non-existent due to the
insufficient study of growing technology in the area which would ensure a high and stable yield of
seeds of this plant.

In the first two-factor experiment the scheme included the three sowing terms – the first  third of
April; the second third of  April and the third third of April with three seeding rates – 0.7, 0.9 and
1.1 million of similar seeds per hectare. The second experiment examined dependence of the seed
productivity of narrow-leaf lupin on the following levels of fertilization: no fertilizers, P60K90;
N60P60 90 and  N90P60K90 which were superimposed by the three versions of foliar-applied Wuxal
Microplant: no additional fertilizing; one and two additional.

 The research has found that the best conditions for the formation of structural harvest indicators
were shown during the sowing of narrow-lupin in the early periods (first third of April) at the rate of
1.1 million pcs./ha and fertilizer P60K90 combined with two additional fertilizings of
Wuxal  Microplant. Hence, the highest crop capacity of narrow-leaf lupin – 3,05 t/ha formed a
variant of seed sowing in the early period (first third of April) and seeding rates 1.1 million pcs./ha
which is 0,87 t/ha or 39,9% more in comparison to control – 2,18 t/ha.

 In the experiment with fertilization the highest seed yield of narrow-leafed lupin was obtained
at the rate  P60K90 combined with the two foliar feeding of Wuxal Microplant. In these plots the level
of  seed  yield  was  3,22  t/ha,  which  is  0,96  t/  ha  or  42,5%  more  in  comparison  with  the  variant
without fertilizers.

 Calculations carried out in comparative prices of 2012 showed that the highest conditional net
profit – 4047 UAH/ha and 197,1% rate of return at the lowest cost of 1 ton of seeds obtained in
narrow-leafed lupin when sown in the early period (first third of April) and seeding rate of 1.1
millions pcs./ha. The most appropriate fertilizer to make a phosphorus-potash in the norm of
P60K90 and two foliar feeding of Wux l Microplant. These plots received the highest conditional net
profit – 3310 UAH/ha and profitability – 105,7%, with the lowest unit cost – 972,1 UAH/t.
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ANALIZA WYST POWANIA NAJWA NIEJSZYCH CHORÓB
KUKURYDZY W PO UDNIOWO-WSCHODNIEJ POLSCE W 2012 ROKU

Agata Tekiela
Uniwersytet Rzeszowski, Katedra Agroekologii, agatek@univ.rzeszow.pl

Streszczenie. Celem prowadzonych bada  by a analiza wyst powania najwa niejszych
chorób kukurydzy, uprawianej w okolicach Przemy la. Materia  do bada  stanowi a kukurydza San
o liczbie FAO 240, wysiana 25. 04. 2012r. w trzech gospodarstwach konwencjonalnych. Analizy
wyst powania chorób, w postaci lustracji polowych, prowadzone  by y co dwa tygodnie, od maja do
pa dziernika. Bezpo rednio przed zbiorem okre lono redni stopie  pora enia organów przy
pomocy 5 stopniowej skali. Stopie  pierwszy oznacza  zasiedlenie 0,1-4,9 % powierzchni, pi ty
powy ej 50 % powierzchni  z objawami chorobowymi, za  dziewi ty totalne pora enie. Obserwacje
prowadzono na 100 ro linach, w 4 ró nych miejscach plantacji (4 x 25).

owa kluczowe: kukurydza, wyst powanie, choroby, nasilenie

WSTEP

Na podstawie bada  wykonanych w ostatnich kilku latach szacuje si , e co roku choroby
kukurydzy s  przyczyn  straty w wysoko ci plonu, si gaj cego w niektórych latach nawet 30% jak
równie  pogorszenia jego jako ci. Wa nymi chorobami li ci dla kukurydzy w Polsce s : ta
plamisto  li ci kukurydzy powodowana przez ciep olubny gatunek grzyba i drobna (oczkowa)
plamisto  li ci zwana antraknoz , której sprawc  jest grzyb preferuj cy nieco ni sz  temperatur .
Niekiedy na li ciach mo na zaobserwowa  tak e objawy plamisto ci pochew li ci, g owni
guzowatej i rdzy kukurydzy [15]. Ze wzgl du na mikotoksyny za najgro niejsze uwa a si  jednak
grzyby z rodzaju Fusarium,   b ce g ównymi sprawcami zgorzeli siewek, zgnilizny korzeni,
zgorzeli podstawy odygi, i najbardziej niebezpiecznej fuzariozy kolb. Choroba ta, poza
przypadkami silnego wyst pienia, powoduje niewielkie ubytki plonu, ale w du ym stopniu pogarsza
jako  ziarna i paszy jako produktu do dalszego przerobu [16].

Celem prowadzonych bada  by a analiza wyst powania najwa niejszych chorób grzybowych
na kukurydzy, uprawianej w gospodarstwach konwencjonalnych w okolicach Przemy la.

METODYKA

        Materia  do bada  stanowi a kukurydza San o liczbie FAO 240, wysiana 25. 04. 2012r. w
trzech gospodarstwach konwencjonalnych w okolicach Przemy la. Analizy wyst powania chorób,
w postaci lustracji polowych, prowadzone  by y co dwa tygodnie, od maja do pa dziernika.
Bezpo rednio przed zbiorem okre lono redni stopie  pora enia organów przy pomocy 5 i 9
stopniowej skali. Okre lano redni stopie  pora enia organów przy pomocy 5 stopniowej skali.
Stopie  pierwszy oznacza  zasiedlenie 0,1-4,9 % powierzchni, pi ty powy ej 50 % powierzchni  z
objawami chorobowymi (Tab. 1) za  dziewi ty totalne pora enie. Obserwacje prowadzono na 100
ro linach pobranych w 4 ró nych miejscach plantacji (4 x 25).

Tabela 1. Skala stosowana do oceny pora enia organów
Table 1. Scale used for the evaluation of organs infestation

Stopie
Degree

Opis
Description

1 0,1-4,9% powierzchnia organów zasiedlonych

2 5-14,9% powierzchnia organów zasiedlonych

mailto:agatek@univ.rzeszow.pl
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3 15-29,9%  powierzchnia organów zasiedlonych

4 30-49,9 % powierzchnia organów zasiedlonych

5 Powy ej 50% powierzchni organów zasiedlonych

        Nast pny etap bada  stanowi y analizy laboratoryjne diagnostyczne i mia y na celu
zidentyfikowanie zasiedlonych organów. G ównym celem  by o okre lenie grzybów wyst puj cych
w  pora onych ro linach. Ca  tych prac by a wykonana w warunkach wzgl dnej aseptyki przy

yciu sprz tu specjalistycznego. Wyros e kolonie przeszczepiano metod  wielokrotnych
rozcie cze , a  do uzyskania kolonii grzybów jednorodnych zarodnikowo. Patogeny
identyfikowano  do rodzaju lub gatunku, przy u yciu dost pnych  kluczy i monografii [2, 3, 8].

WYNIKI BADAN

        Warunki meteorologiczne w 2012 r. ciep a pogoda z ma  ilo ci  opadów deszczu, nie by y
zbyt sprzyjaj ce dla wzrostu i rozwoju kukurydzy(Tab. 2. Natomiast  stosunkowo wysoka
temperatura, a tak e umiarkowany czas zwil enia li ci (poranne rosy) przyczyni y si  do rozwoju
grzybów patogenicznych, które czerpa y wod  z komórek ywiciela).

Tabela 2.  Warunki meteorologiczne  w 2012 r. (Wia-Lan, ze stacja Surochów).
Table 2. The meteorological conditions in 2012 (Wia-Lan, Surochów station)

Miesi ce
Months

Suma
opadów
[mm]

Rainfall
[mm]

redni czas
zwil enia

li ci  [min]
Average time
wetting the

leaves
[minutes]

rednia
wilgotno
powietrza

[%]
Average air

humidity [%]

rednia
temperatura
powietrza

[Co]
Average air
temperature

[Co]
maj 2,2 499 88 15,2
czerwiec 1,6 610 80 18,2
lipiec 1,12 493 86 21,5
sierpie 0 583 95 18,9
wrzesie 0 516 97 11,9
pa dziernik 1 754 97 8,9

We wszystkich gospodarstwach wa nymi chorobami li ci kukurydzy, okaza y si ta
plamisto  li ci kukurydzy powodowana przez ciep olubny gatunek grzyba Trichometasphaeria
tarcica Luttr., (st. kon. Drechslera tarcica Pass., syn. Helminthosporium maydis Pass.) i drobna
(oczkowa) plamisto  li ci zwana antraknoz , której sprawc  by  grzyb Aureobasidium zeae (Narita
& Hiratsuka) J.M. Dingley preferuj cy nieco ni sz  temperatur . Na li ciach mo na by o
zaobserwowa  tak e objawy plamisto ci pochew li ci Pseudomonas (P. andropogonii (E.F. Smith.)
Stapp i P. syringae van  Hall,, g owni guzowatej Ustillago sp. i niewielkie  nasilenie rdzy
kukurydzy Puccinia sorghi. Najgro niejszymi chorobami by y jednak zgnilizna korzeni, zgorzel
podstawy odygi, a tak e fuzarioza kolb kukurydzy powodowane przez grzyby z rodzaju Fusarium.
Ponadto kolby i ziarniaki by y zasiedlone przez grzyby z rodzajów: Trichoderma, Trichotecium oraz
Penicillium sp. (Tab. 3).



51

Tabela 3. Wyst powanie chorób na kukurydzy w 2012 r. ( redni stopie  pora enia).
Table 3. The occurrence of diseases of maize in 2012 (average infestation)

DYSKUSIA WYNIKOW

        Patogeny odpowiedzialne za  plamisto  li ci oraz drobn  (oczkow ) plamisto  li ci co
roku wyst puj  w mniejszym lub wi kszym nasileniu we wszystkich rejonach uprawy kukurydzy w
Polsce, a tak e innych krajach i stanowi  zagro enie dla ilo ci i jako ci plonu tej ro liny [1, 4, 5, 6,
9, 10, 13]. Ich szkodliwo  polega przede wszystkim na utrudnianiu, a nast pnie uniemo liwianiu
procesów asymilacji. Je li choroby wyst pi  wcze niei w du ym nasileniu, wówczas ju  w sierpniu
w wyniku uszkodzenia komórek i wi zek przewodz cych powoduj  zamieranie oraz
niprzedwczesne dojrzewanie ro lin. W efekcie nast puje spadek ilo ci plonu kukurydzy oraz
pogorszenie jego parametrów, a tym samym jako ci paszy, zw aszcza kiszonki. Szkodliwo
pó nego pora enia najm odszych, górnych li ci jest mniejsza [5, 11, 12, 14]. Ze wzgl du na
mikotoksyny za najgro niejsze uwa a si  grzyby z rodzaju Fusarium, b ce g ównymi sprawcami
zgorzeli siewek, zgnilizny korzeni i zgorzeli podstawy odygi, ale tak e najbardziej niebezpiecznej
fuzariozy kolb. Choroby te powoduj  ubytki plonu, ale przede wszystkim w du ym stopniu
pogarszaj  jako  ziarna i paszy jako produktu do dalszego przerobu. Gatunki grzybów
odpowiedzialne za pora enie poza wydzielaniem substancji niezb dnych do ycia posiadaj
zdolno  produkowania metabolitów drugorz dnych (tzw. mikotoksyn), kumulowanych w
ziarniakach i innych cz ciach ro liny (trichoteceny m.in.: toksyna T-2
i diacetoksyscirpenol – DAS, ochratoksyna A, zearalenon, deoksyniwalenonu -DON, HT– 2
toksyna, alfatoksyny i in.). Substancje te mog  wywo ywa  wiele chorób u ludzi, mi dzy innymi
ró nego rodzaju alergie, zaburzenia hormonalne, nowotwory (uaktywniaj  komórki onkogenne). Ich
obecno  w paszy stanowi du e zagro enie tak e dla zdrowia i ycia zwierz t, szczególnie dla
trzody chlewnej i drobiu, gdy  powoduj  one podwy szon  wra liwo  na czynniki zaka ne, które
w standardowych warunkach, bez dodatkowego dzia ania metabolitów grzybów toksynotwórczych
nie by yby w stanie wywo  choroby. Ponadto negatywnie wp ywaj  na wyniki produkcyjne i
reprodukcj , a przede wszystkim na zdrowotno  oraz jako  produktu finalnego, trafiaj cego do
konsumenta [3, 7, 8]. Przebieg warunków pogodowych ma bardzo istotny wp yw na rozwój

redni stopie  pora enia

Average infestation
Lp.

No

Choroba

Disease
Lokalizacja 1

Localization

1

Lokalizacja 2

Localization

2

Lokalizacja 3

Localization

3

1. Drobna plamisto  li ci
Kukurydzy

1,50 1,40 1,00

2. ta plamisto  li ci 2,00 1,96 2,16

3. Plamisto  pochew li ci 5,22 4,90 5,12

4. Rdza kukurydzy 1,00 0,93 1,02

5. G ownia kukurydzy 1,60 1,60 1,61

6. Fuzarioza kolb 1,25 1,34 1,43

7. Zgnilizna korzeni i zgorzel podstawy
odygi 4,29 4,90 4,54
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powy szych chorób [14]. Istotne jest tak e erowanie szkodników, które rani c ro liny u atwiaj
wnikanie zarodników do tkanek [14, 16].

WNIOSKI

1. Warunki meteorologiczne w czasie prowadzenia do wiadczenia by y niezbyt korzystne dla
wzrostu ro lin kukurydzy, natomiast dosy  sprzyjaj ce dla rozwoju patogenicznych
grzybów

2. Najwa niejszymi gospodarczo chorobami kukurydzy w 2012r. by y: fuzarioza kolb,
zgnilizna kolb i ziarniaków, zgnilizna korzeni, zgorzel podstawy odygi powodowane

ównie przez grzyby z rodzaju Fusarium sp., a tak e: ta plamisto  li ci kukurydzy,
drobna (oczkowa) plamisto  li ci zwana antraknoz , brunatna plamisto  pochew li ci i

ownia  kukurydzy.
3. W badaniach laboratoryjnych stwierdzono obecno  patogenów odpowiedzialnych za

zgnilizn  kolb oraz ziarniaków i by y to grzyby z rodzajów: Trichothecium sp.,
Trichoderma sp., Penicillium sp. Ponadto w badanym materiale ro linnym wyst powa y
gatunki powoduj ce g owni  guzowat  kukurydzy Ustillago sp.
i g owni  pyl   kukurydzy Sphacelotheca sp.

LITERATUR

1. Arny D.C., Smallej E.B, Ullstrup A.J., Worf G.L., Ahrens R-W., 1971: Eyespot of maize, a
disease new to North America. Phytopathology 61, 54-57.

2. Bernett H.L., 1962, Illustrated Genera of Imperfect Fungi. Burgess Publishing Company,
225ss.

3. Che kowski J., 1998, Aktualne prace genetyczno- hodowlane i fitopatologiczne nad
chorobami fuzaryjnymi zbó , Hod. Ro lin Nasien. 1: s. 30 – 32

4. Czapli ska S., 1981: Drobna plamistosc lisci (eyespot) - Kabatiella zeae Narita et
Hratsuka, nowa choroba kukurydzy w Polsce. Hod. Ro l. 3, 18-19.

5. Czapli ska S., Przybysz M., 1985: Niektóre aspekty biologii grzyba Kabatiella zeae Narita
etHiratsuka powoduj cego drobn  plamisto  li ci kukurydzy. Hod. Ro l. Akl. i Nas. 29 z.
2, 51-57.

6. Gates  L.F.,  Mortimore  C.G.,  1969:  Three  diseases  of  corn  (Zea mays), new to Ontario:
crazytop, a Phyllosticta leaf spot and eyespot. Can. Plant Dis. Surv. 49, 128-131.

7. Korbas M., Horoszkiewicz-Janka J. 2007, Znaczenie i mo liwo  ograniczenia
szkodliwych metabolitów pochodzenia grzybowego. Prog. Plant Prot./ Post. Ochr. Ro
47(2): 141- 148.

8. Kwa na H., Che kowski J., Zajkowski P. 1991, Flora Polska, Grzyby (Mycota), tom XXII,
Sierpik (Fusarium). PAN, Warszawa – Kraków, 137 ss.

9. Lisowicz F., Tekiela A. 2004. Szkodniki i choroby kukurydzy oraz ich zwalczanie. S.52-
64. W „Technologia Produkcji Kukurydzy”. A. Dubas (red). Wydawnictwo “Wie  Jutra”,
133 ss.

10. Narita T., Hiratsuka Y., 1959: Studies on Kabatiella zeae n.sp.,  the  causal  fungus  of  a
newleaf spot disease of corn. Ann. Phytopathol. Soc. Jpn. 24, 147-153.

11. Pro czuk M., Bojanowski J., Warzecha R., 1994: Eyespot: a new foliage disease of maize
in Poland. Genet. Pol. 35B, 361-366.

12. Reifschneider F.J.B., Amy D.C., 1983: Yield loss of maize caused by Kabatiella
zeae.Phytopathology 73,607-609.

13. Schneider R., Kruger W., 1972: Kabatiella zeae Narita et Hiratsuka als Erreger einer Blatt-
fleckenkrankheit an Mais in Deutschland. Phytopat. Zeitschr. 74, 3, 457-482.



53

14. Tekiela A., 2005. Wyst powanie i szkodliwo  drobnej plamisto ci li ci kukurydzy
(Aureobasidium zeae (Narita et Hiratsuka) J.N. Dingley) i tej plamisto ci li ci
kukurydzy (Trichometasphaeria tarcica Luttr.) na kukurydzy w po udniowo – wschodniej
Polsce. Prog. Plant Prot. Res./Post py w Ochr. Ro l. Vol 45 (1): 484-486.

15. Tekiela A. 2007. Ochrona przed chorobami. Kukurydza nowe mo liwo ci. Poradnik dla
producentów. Agro Serwis: 46-49.

16. Tekiela A., Bere  P., Grajewski J. 2005. Wp yw zwalczania chorób i szkodników
kukurydzy na zasiedlenie ziarna przez grzyby i zawarto  mikotoksyn. Prog. Plant Prot.
Res./ Post py w Ochr. Ro l. Vol 45 (2): 1149-1152.

ABSTRACT

ANALYSIS OF THE MOST IMPORTANT DISEASES OF CORN IN
SOUTH-EASTERN POLAND IN 2012

The aim of conducted studies was existing the most important diseases of corn cultivated in
the vicinity of Przemy l. The material for the studies constituted corn San with the number of FAO
240, sawn on 25 April 2012 in three conventional farms. The analysis of existence of diseases were
conducted every two weeks from May to October. Directly before harvesting, the level of organ
palsy was defined by means of a 5 and 9 degree scale. The average level of organ palsy was defined
by means of a 5 degree scale. The first level means settlement of 0,1-4,9 % of the surface, the fifth
one had 50% of the surface with disease symptoms, however, the ninth had total palsy. The
observations were conducted on 100 plants, in 4 various places of plantation (4x25).

The meteorological conditions in 2012, especially warm and humid weather did not favrour
an  increase and development of corn.  Rather  hig temperature as well as moderate time of wetting
leaves (morning dews) contributed to the development of pathogenic fungi which took water from
the cells of the host.

In all farms, important diseases of corn leaves turned out to be Setosphaeria turcica caused
by the stenothermic species of the fungus Trichometasphaeria tarcica Luttr. ( Drechslera tarcica
Pass., synonymous Helminthosporium maydis Pass.) and Kabatiella zeae whose cause is the fungus
Aureobasidium zeae (Narita & Hiratsuka) J.M. Dingley preferring a slightly lower temperature. On
the leaves, it was possible to observe seudomonas (P. andropogonii (E.F. Smith.) Stapp and P.
syringae van Hall,, Ustillago sp. and slight Puccinia sorghi.

The most dangerous were rot of roots and gangrene of the stem base as well as fusarium of
corn cobs caused by the Fusarium fungi. Cobs and caryopsis were settled by fungi of Trichoderma,
Trichotecium and Penicillium kind. These diseases caused the depletion of the crop and mostly, to a
great extent, detoriate the quality of grain and feed as the product for further processing. The fungi
settling the corn cobs, apart from sectreting the substances indispensible for life, they have a
capability of producing microtoxins cumulated in caryopses and other parts of the plant
(trichoteceny i.a toxin  T-2 and diacetoxiscirpenol DAS, ochratoxin A, zearalenon, deoxinivalenon -
DON,  HT– 2 toxin, alphatoxins and others).
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 1. 
Table 1. Scheme laying experiments

, ./
Rules and Terms of fertilizer, kg / ha/

Variant /
in phase stairs

/
in phase outlet /

in the budding phase

1  ( )|
Control (without application of fertilizers)

2 /Ecolyst
(9 ) – –

3 /Ecolyst
(4,5 )

/Ecolyst
(4,5 ) –

4 /Ecolyst
(3 ) (3 )

/Ecolyst
(3 )

5 /Vouskal
(6 ) – –

6 /Vouskal
(3 )

/Vouskal
(3 ) –

7 /Vouskal
(2 )

/Vouskal
(2 )

/Vouskal
(2 )

8 /Crystalo
(6 ) – –

9 /Crystalo
(3 )

/Crystalo
(3 ) –

10 /Crystalo
(2 )

/Crystalo
(2 )

/Crystalo
(2 )

 25 2. .
, 

, 
.

, ,
,

 ( . 2).

 27 . 
 11  18 ,  22  2 ,  26
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 12 . 
89  107 .

 ( )  89 .

,  
.

 4, 
:  (3  ) +  (3

)  +   (3  ),   107 ,   18  
 ( ).

 2. 

Table 2. Calendar dates the onset of phenological phases of oil radish plants depending on
the impact of complex fertilizers

/
Variant

 /
Rises

 /
Budding

 /
Flowering

 /
Technical
maturity

 /
, 

The growing
season / period,

days
1 27.04 11.06 22.06 26.07 89
2 27.04 18.06 01.07 07.08 102
3 27.04 16.06 29.06 10.08 105
4 27.04 15.06 30.06 12.08 107
5 27.04 16.06 02.07 03.08 98
6 27.04 15.06 28.06 06.08 101
7 27.04 14.06 29.06 08.08 103
8 27.04 14.06 26.06 31.07 95
9 27.04 13.06 28.06 02.08 97
10 27.04 12.06 27.06 04.08 99

, 
 (

), ) ( . 3).
,

:  4,5 . 
 104  28

,   –  58  ,   16  ,  
 34 ., ,  95

.
,

, . 

 6  9.
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 3. 

Table 3. Effect of complex fertilizers on morphological parameters of oil radish

,
 ./ Rules and Terms of

fertilizer, kg / ha

,  /
Linear dimensions in

cm

/
Variant  / in

phase
rising

 /
in phase
outlet

 /
in the

budding
phase

, 
/

height of
the stem,

cm

.
,

 /
infloresce

nce cm

,
./

Number of
pods on
the same

plant

1  ( )/
Control (without application of

fertilizers)
76 42 61

2
/

Ecolyst
(9 )

– – 93 49 86

3
/

Ecolyst
(4,5 )

/
Ecolyst

(4,5 )
– 104 58 95

4
/

Ecolyst
(3 )

/
Ecolyst
(3 )

/
Ecolyst
(3 )

98 53 89

5
/

Vouskal
(6 )

– – 88 44 78

6
/

Vouskal
(3 )

/
Vouskal
(3 )

– 99 50 84

7
/

Vouskal
(2 )

/
Vouskal
(2 )

/
Vouskal
(2 )

96 45 82

8 /Crystalo
(6 )

– – 86 41 72

9 /Crystalo
(3 )

/Crystalo
(3 )

– 95 49 79

10 /Crystalo
(2 )

/Crystalo
(2 )

/
Crystalo
(2 )

91 43 76

, 
, 

.
,  12,2  20,5 . 

 3, 
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:   4,5  ,  
 20,5 ,  8,3 .

: 
 3 ,  5,9 , 

 18,1 . 
 4,4 .

, 
, .

: 
 (3 ) +  (3 ) +  (3 )  38,8%, 

 5,2% 
. 

 2,9% ,  36,5%. 
: 

 35,7%.

.
, 
, 

;   (
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ABSTRACT

THE INFLUENCE OF COMPLE  MINERAL FERTILIZERS ON
THE BIOLOGICAL CHARACTERISTICS OF RADISH OIL IN THE

PRECARPATHIAN AREA IN UKRAINE

Application of complex mineral fertilizers is an effective way to increase the yield of
radish oil.

Today, the complex mineral fertilizers of next generation are particularly relevant. They
are produced with the use of modern technology and contain easily assimilated nutrients in the form
of EDTA chelates in combination with organic acids, which are almost completely absorbed by
plants. New complex mineral fertilizers are readily soluble in water, chemically pure (do not contain
chlorine) and environmentally safe. They quickly and effectively satisfy the physiological needs of
plants in macro- and microelements, optimizing their mineral nutrition, and also adjust the
unbalanced soil composition.

The aim of our research was to study the effect of complex mineral fertilizers on biological
characteristics of radish oil.

The  subject  of  research  was  Lybid  –  the  sort  of  radish  oil  as  well  as  complex  mineral
fertilizers Ekolist, Wuxal and Kristalon as the factors that influence biological characteristics of
radish oil.

The research was conducted in a crop rotation experimental plot of Drohobych State
Pedagogical University (the Precarpathian zone of Ukraine) in 2012.

The results of our study have shown that complex mineral fertilizers Ekolist, Wuxal and
Kristalon increase the duration of the plants’ vegetation period, which has a positive effect on the
growth and development of radish oil. Thus, the shortest vegetation period was marked on the check
experiment (without adding complex mineral fertilizers), in all other variants where complex
mineral fertilizers were applied, the length of the vegetation period was several days longer.

Application of complex mineral fertilizers Ekolist, Wuxal and Kristalon significantly
improves the morphological indicators(increases the linear dimensions of plants (height of stalk
including inflorescence), the number of pods on a single plant), increases the yield of seeds of
radish oil.

Applied complex mineral fertilizers do not only influence the quantitative but also the
qualitative indicators of radish oil. They significantly increase the oil content of the seeds of radish
oil.

The result of our study has shown that the complex mineral fertilizer Ekolist has the
greatest influence on the biological characteristics of radish oil, the fertilizers Wuxal and
Kristalon have a slightly smaller influence. The greatest efficiency was shown when complex
mineral  fertilizers  Ekolist,  Wuxal  and  Kristalon  were  applied  two  or  three  times:  in  the  phase  of
shoots, in the phase of rosette and in the budding phase.

Therefore, we recommend to making complex mineral fertilizer Ekolist twice: in the phase
of  shoots  and  in  the  phase  of  rosette  in  norm  of  4.5  liters/ha  when  growing  radish  oil  in  the
Precarpathian area in Ukraine.
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WP YW INTENSYWNO CI UPRAWY NA PLONOWANIE
RZEPAKU JAREGO

Wac aw Jarecki
Katedra Produkcji Ro linnej, Wydzia  Biologiczno – Rolniczy, Uniwersytet Rzeszowski
e-mail: waclaw.jarecki@wp.pl

Streszczenie. W latach 2010-2012 przeprowadzono cis e do wiadczenie polowe, którego celem
by o okre lenie reakcji ro lin rzepaku jarego (odmiana Huzar i Kaliber F1) na zró nicowan
intensywno  uprawy (poziom A1 i A2). Stwierdzono, e wy szy poziom agrotechniki (w stosunku
do ni szego) wp yn  na istotny wzrost plonu nasion o 0,52 t·ha-1, tj. 19,3%. By o to wynikiem
istotnego wzrostu liczby uszczyn na ro linie i masy tysi ca nasion. Liczba nasion w uszczynie
wykaza y jedynie tendencj  wzrostow . Wy szy poziom agrotechniki wporównaniu do ni szego nie
zmodyfikowa  istotnie zawarto  t uszczu wnasionach. Odmiana Kaliber F1w porównaniu do
odmiany Huzar odznaczy a si  istotnie wi kszym plonowaniemorazmniejsz  zawarto ci  t uszczu
surowego wnasionach.

owa kluczowe: rzepak jary, poziom agrotechniki, komponenty plonu, plon nasion, t uszcz
surowy

WSTEP

Rzepakjary nale y do ro lin uprawnych wymagaj cych intensywnej ochrony przed szkodnikami,
chwastami a cz sto i chorobami. Powszechnie stosowanymi zabiegami w zwalczaniu tych
patogenów s  metody chemiczne. Uwzgl dnia si  w nich monitoring plantacji i tzw. progi
ekonomicznej szkodliwo ci oraz dobór odpowiedniego pestycydu. W integrowanej ochronie ro lin
wa ne jest bowiem takie przeprowadzenie zabiegówprzeciw patogenom aby uzyska  dobry
ilo ciowo i jako ciowo plon a zarazem w jak najmniejszym stopniu stwarza  zagro enie dla
rodowiska przyrodniczego [1, 4, 5, 13, 14, 15, 17]. Liczne do wiadczenia z ochron  chemiczn

ro lin rzepaku jarego wskazuj , e zabiegi te s  efektywne i wysoce plonochronne. Pestycydy s
zatem nieodzowne, wykazuj  du  skuteczno  is  ekonomicznie uzasadnione.

W ca okszta cie uprawy rzepaku jarego wa ny jest równie  poziom zastosowanych nawozów
mineralnych, zw aszcza azotowych. Dotyczy to przede wszystkim odmian wysoko plonuj cych, np.
miesza cowych, st d konieczno  dobrania dla nich optymalnej technologii uprawy i dawek
nawozów mineralnych [3, 6, 9, 10, 11, 13].Celem podj tych bada  by o okre lenie wp ywu
zró nicowanej intensywno ci uprawy na wielko  i jako  plonu rzepaku jarego, odmiany Huzar i
Kaliber F1.

METODYKA

cis e do wiadczenie z rzepakiem jarym przeprowadzono w latach 2010-2012. Zlokalizowane
zosta o na polach Stacji Do wiadczalnej Wydzia u Biologiczno – Rolniczego Uniwersytetu
Rzeszowskiego w Krasnem ko o Rzeszowa. By o to do wiadczenie dwuczynnikowe,
przeprowadzone w czterech powtórzeniach. Do wiadczenie za ono na glebie brunatnej w ciwej,
nale cej do kompleksu pszennego dobrego, klasy bonitacyjnej IIIa. Charakteryzowa a si  ona
wysok  zasobno ci  w fosfor i potas oraz redni  w magnez. Pierwszym badanym czynnikiem by a
zró nicowana intensywno  agrotechniki: poziom A1 redniointensywny) i poziom A2
(wysokointensywny). Drugim czynnikiem by y odmiany: populacyjna Huzar i mieszancowa Kaliber
F1. Hodowc  odmiany Huzar jest„Hodowla Ro lin Strzelce” – oddzia  Ma yszyn. Hodowc
odmiany Kaliber F1jest Norddeutsche Pflanzenzucht Hans-Georg Lembke KG Niemcy.

Teoretyczna obsada ro lin po wykie kowaniu to oko o 120 szt.·m-2. Rozstawa rz dów wynios a
20 cm a g boko  siewu 2 cm. Siewu nasion corocznie dokonano w pierwszej lub drugiej dekadzie

mailto:waclaw.jarecki@wp.pl
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kwietnia a przedplonem by a pszenica ozima. Powierzchnia poletek wynosi a 15 m2(do zbioru 12
m2). Zró nicowanie zabiegów agrotechnicznych w zale no ci od poziomu intensywno ci uprawy
przedstawiono w tabeli 1.

Tabela 1. Zró nicowanie zabiegów agrotechnicznych na dwóch poziomach agrotechniki
Table 1. Diversification of cultivationpractices on twolevels of cultivation technology

Zabieg
agrotechniczny/Cultivationpr

actice

(A1)
redniointensywny/moderatelyint

ensive

(A2)
wysokointensywny/highlyinte

nsive
nawo enie azotem -
nitrogenfertilizationSaletra
amonowa 34%

80 kg·ha-1 120 kg·ha-1

insektycyd - insecticideDecis
2,5 EC (deltametryna)

0,2 dm3·ha-1 0,2 dm3·ha-1

insektycyd -
insecticideMospilan 20 SP
(acetamipryd)

- 120 g·ha-1

herbicyd - herbicide Butisan
Star 416 SC (metazachlor,
chinomerak)

3 dm3·ha-1 3 dm3·ha-1

herbicyd - herbicideLontrel
300 SL (chlopyralid)

- 0,4 dm3·ha-1

fungicyd - fungicideHorizon
250 EW (tebukonazol)

1,25 dm3·ha-1 1,25 dm3·ha-1

fungicyd - fungicideCaramba
60 SL (metkonazol)

- 1 dm3·ha-1

dokarmianie dolistne -
foliarapplicationBasfoliar 36
Ex

- 10 dm3·ha-1

regulator wzrostu - growth
regulator Spodnam DC (di-1-
P-menten- 555)

- 1,2 dm3·ha-1

rodka Caramba 60 SL u yto w fazie zielonego p ka, za  Horizon 250 EW w fazie opadania
pierwszych p atków kwiatowych. Spodnam DC zastosowano bez desykacji gdy wi kszo uszczyn
mia a kolor zielonkawo- tawy. Preparat Decis 2,5 EC u yto w fazie pocz tku p kowania,
natomiast Mospilan 20 SP w fazie ko ca p kowania. Herbicydy stosowano zgodnie z instrukcj  na
etykiecie.
Nawo enie azotowe zastosowano z podzia em na dwie równe dawki przedsiewnie i w fazie rozety,
natomiast nawo enie mineralne PK wykonano pod ork  przedzimow  i wynios o: 60 kg·ha-1 P2O5
i 100 kg·ha-1 K2O.
W okresie wegetacji rzepaku prowadzono obserwacje wzrostu i rozwoju ro lin. W fazie dojrza ci
technicznej z ka dego poletka pobrano 20 reprezentatywnych ro lin i okre lono ich elementy
struktury plonu: liczb uszczyn na ro linie, liczb  nasion w uszczynie oraz mas  tysi ca nasion
(przy 9% wilgotno ci).

Zbiór rzepaku jarego przeprowadzono jednoetapowo w pierwszej lub drugiej dekadzie sierpnia.
Uzyskan  z poletek mas  nasion przeliczono na plon z 1 ha przy uwzgl dnieniu wilgotno ci 9%.
Nasiona do analiz chemicznych pozyskiwano w trakcie zbioru z ka dej kombinacji i oznaczono w
nich: t uszcz surowy - metod  Soxhleta.

Uzyskane wyniki poddano analizie statystycznej: analiza wariancji (wed ug modelu split –
plot). Do testowania ró nic mi dzy rednimi obiektowymi wykorzystano wielokrotny test rozst pu
Tukeya. Warunki pogodowe podano wed ug Podkarpackiego O rodka Doradztwa Rolniczego
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w Boguchwale. Analizy próbek glebowych dokonano w Okr gowej Stacji Chemiczno - Rolniczej w
Rzeszowie.

WYNIKI BADAN I DYSKUSIA

Warunki pogodowe w latach bada  mia y wyra ny wp yw na wzrost i rozwój ro lin rzepaku
jarego. Dotyczy o to g owinie ilo ci opadów i ich roz enia w poszczególnych miesi cach.
Najwi ksz  sum  opadów podczas wegetacji ro lin odnotowano w 2010 r., za  najmniejsz  w 2012
r (tab. 2). Jak podaje wielu autorów [2, 3, 10, 11] warunki pogodowe maj  silny wp yw na
uzyskiwane efekty uprawy rzepaku jarego. W skrajnych przypadkach mog  spowodowa
nieop acalno  uprawy pomimo prawid owo stosowanej agrotechniki.

Tabela 2. Warunki pogodowe w latach 2010 - 2012
Table 2. Weather conditions in year 2010 - 2012

Opady - Rainfall(mm) rednie temperatury - Average
temperatures(ºC)Miesi ce

Months 2010 2011 2012 2010 2011 2012
III 22,3 20,0 28,5 2,7 2,8 4,19
IV 49,9 50,0 26,1 8,9 10,3 9,73
V 177,0 49,2 56,0 14,3 13,9 14,79
VI 126,1 88,5 83,6 17,9 18,1 18,39
VII 200,2 233,7 53,5 20,8 18,6 21,34
VIII 98,6 28,6 56,3 19,5 19,0 19,04

Wschody  ro lin  by y  równomierne  i  rednio  ukazywa y  si  po  8  do  9  dniach  po  siewie.
Zastosowany wy szy poziom agrotechniki A2 wyd  wchodzenie ro lin w faz  pakowania i
kwitnienia a tym samym faz  dojrza ci pe nej (tab. 3). Odmiana Kaliber F1odznaczy a si

szym okresem wegetacji w porównaniu do odmiany Huzar. J drzejak i in. [10] za szczególnie
wa ne uznaj  dobranie odpowiedniej odmiany do warunków siedliska, co pozwala wykorzysta  jej
potencja  plonotwórczy.

Tabela 3. Przebieg wegetacji ro lin w dniach od daty siewu
Table 3. Number of days to achieveparticulardevelopmentalstages of plants

Poziom uprawy
-
Cultivationlevel

Odmiana
Variety

Wschody
Emergences

kowanie
Budding

Kwitnienie
Flowering

Dojrza
pe na
Full maturity

Huzar 9 54 70 115A1 Kaliber F1 8 56 72 118
Huzar 9 56 73 121A2 Kaliber F1 9 57 74 125

A1 8,5 55,0 71,0 116,5
A2 9,0 56,5 73,5 123,0

Huzar 9,0 55,0 71,5 118,0
Kaliber F1 8,5 56,5 73,0 121,5

Zastosowanie wy szego poziomu intensywno ci uprawy A2 w odniesieniu do poziomu
A1skutkowa o istotnym wzrostem takich elementów struktury planu jak: liczba uszczyn na ro linie
i MTN. Liczba nasion w uszczynie nie zosta a istotnie zmodyfikowana przez badane czynniki (tab.
4). Odmiana Kaliber F1 zawi za a istotnie wi cej uszczyn na ro linie w porównaniu do odmiany
Huzar. uczkiewicz [12] uwa a, e to g ównie elementy struktury plonu powinny by podstaw
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selekcji poniewa  warunkuj  post p w hodowli ro lin. Potwierdzaj  to badania innych autorów [5,
6] nad plonowaniem rzepaku jarego.
Zawarto  t uszczu w nasionach nie zosta a istotnie zró nicowana pod wp ywem zastosowanej
intensywno ci uprawy. Odmiana Huzar zawarto ci  t uszczu przewy sza a odmian  Kaliber F1.

Tabela 4. Elementy struktury plonu i zawarto  t uszczu w nasionach (%)
Table 4. Yieldcomponents and the fatcontent in seeds (%)

Poziom
uprawy/Cultivation
level

Odmiana/Var
iety

Liczba
uszczyn na

ro linie/Num
ber of

siliques per
plant

Liczba
nasion

w
uszczy

nie
/Numbe
r of
seeds
per
silique

Masa tysi ca
nasion

(g)/Thousandseed
weight

Zawarto  t uszczu
surowego w

nasionach/Crudefatco
ntentin seeds

Huzar 53,4 16,0 3,1 42,6A1 Kaliber F1 58,5 17,5 3,3 42,0
Huzar 56,2 17,1 3,5 42,1A2 Kaliber F1 63,3 17,9 3,7 41,3

A1 55,9 16,7 3,2 42,3
A2 59,7 17,5 3,6 41,7

Huzar 54,8 16,5 3,3 42,3
Kaliber F1 60,9 17,7 3,5 41,6

NIR-LSD0,05  I 2,472 r.n. 0,305 r.n.
NIR-LSD0,05  II 5,645 r.n. r.n. 0,653

Plon nasion by  istotnie wi kszy na obiektach z technologi  A2 w porównaniu do
technologii A1 (tab. 5). Uzyskana rednia ró nica wynios a 0,52 t·ha-1, tj. 19,3 %.
Z zabiegów agrotechnicznych szczególnie wa ne jest optymalizowanie ochrony ro lin [8, 9, 15] i
poziomu nawo enia azotem [4, 9]. Odmiana miesza cowa Kaliber F1 plonowa a istotnie wy ej ni
populacyjna Huzar. rednia ró nica w plonie pomi dzy odmianami wynios a 0,3 t·ha-1, tj. 10,7 %.
Wysoki plon miesza ców potwierdzili we wcze niejszych do wiadczeniach Szot i Rudko [16].

Tabela 5. Plonowanie rzepaku jarego, t·ha-1

Table 5. Seedyield of spring rape, Mg·ha-1

Poziom uprawy
Cultivationlevel

Odmiana
Variety 2010 2011 2012

rednia z lat
Mean in

years
Huzar 2,43 2,58 2,69 2,57A1 Kaliber F1 2,63 2,88 2,95 2,82
Huzar 2,87 3,13 3,11 3,04A2 Kaliber F1 3,27 3,41 3,44 3,37

A1 2,53 2,73 2,82 2,69
A2 3,07 3,27 3,28 3,21

Huzar 2,65 2,86 2,90 2,80
Kaliber F1 2,95 3,15 3,20 3,10

NIR-LSD0,05  I 0,478 0,412 0,354 0,426
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NIR-LSD0,05  II 0,253 0,236 0,285 0,256

WNIOSKI

1. Wysokointensywny poziom agrotechniki (A2) wyd  faz  p kowania, kwitnienia i dojrza ci
pe nej w porównaniu do poziomu A1.  Odmiana  Kaliber  F1 odznaczy a si  d szym okresem
wegetacji w porównaniu do odmiany Huzar.

2. Zastosowanie intensywno ci uprawy A2 w  odniesieniu  do  ni szej  A1skutkowa o istotnym
wzrostem liczby uszczyn na ro linie i MTN. Liczba nasion w uszczynie nie zosta a istotnie
zmodyfikowana przez badane czynniki.

3. Plon nasion by  istotnie wi kszy na obiektach z technologi  A2 w porównaniu do technologii A1.
Odmiana Kaliber F1 plonowa a istotnie wy ej ni  odmiana Huzar.

4. Zawarto  t uszczu w nasionach nie zosta a istotnie zró nicowana pod wp ywem zastosowanej
intensywno ci uprawy. Odmiana Huzar zawarto ci  t uszczu przewy sza a odmian  Kaliber F1.
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ABSTRACT

IMPACT OF INTENSITY OF CULTIVATION ON YIELDING
OF SPRING RAPE

Strict experiments on spring rape were conducted in the years 2010-2012. It was located in the
fields of the Experimental Centre for the Department of Biology and Agriculture of the University
of Rzeszow in Krasne near Rzeszów. It was a two-factor experiment performed in four repetitions.
The experiment was performed in specific brown soils, belonging to the good spatial complex, the
grading class IIIa. It was characterised by high affluence in phosphorus and potassium and average
in magnesium.

The first studied factor was a differentiated intensity of agri-technology: level A1  (medium
intensive) and level A2 (highly intensive). The differences in agri-technological procedures on the
studied technologies of crops regarded modifications: plant protection, fertilising with nitrogen,
intraleaf feeding and use of growth regulator. The second factor were the varieties: populativeHuzar
and mixed Kaliber F1. The cultivator of the variety Huzar is “The Plant Breeding Farm Strzelce” -
Branch in Ma yszyn. The Breeding Farm of the variety Kaliber F1 is NorddeutschePflanzenzucht
Hans-Georg Lembke KG Germany.

The annual seeding  was performed in the first and second decade of April and the forecrop was
winter wheat.  The area of plots amounted to 15 m2 ( 12 m2for harvesting). Mineral fertilising PK
was prepared for pre-winter ploughing and amounted to: 60 kg·ha-1 P2O5 and 100 kg·ha-1 K2O. In
the period of rape vegetation, the observations of increase and development of the plant were
performed. In the phase of technical maturity of each of the plots, 20 representative plants were
collected and their elements of crop structures were defined: number of pods on the plants, number
of seeds in the pod and mass of thousands of seeds (with 9% of humidity).

The  mass  of  seeds  obtained  from  the  fields  were  calculated  into  the  crop  from  1  ha  while
considering the humidity of 9%.  Raw fat was determined in seeds with the method of Soxhlet. The
obtained results underwent the statistical analysis: the analysis of variance (according to the model
split - plot). In order to test the differences between object averages, the Turkey’s multiple
difference test was applied.

The  weather  conditions  in  the  years  of  the  studies  had  a  clear  impact  on  the  development  of
spring rape. It considered mainly the number of rainfall and their distribution in particular months.
The greatest amount of rainfall during vegetation of plants was noted in 2010, however, in 2012.

The rise of plants were even and, on average, they appeared from 8 to 9 days after sewing.
The applied greater level of agritechnology A2lengthened entering plants into the phase of budding
and blooming as well as the phase of full maturity.  The variety Kaliber F1 was characterised by a
longer period of vegetation in comparison to the variety Huzar. Application of the greater
level of intensity for the cropA2 in comparison to the level A1 resulted in the significant rise of such
elements  as  number  of  pods  in  the  plant  and  MTN.    The  number  of  seeds  in  a  pod  was  not
significantly modified by the studied factors. The variety Kaliber F1 set significantly more pods in a
plant in comparison to the variety Huzar. The content of the fat in seeds has not been significantly
differentiated due to the applied intensity of the crop. The variety Huzar had an increased level of
fat in the variety of  Kaliber F1.The seeds was significantly higher in the objects with the technology
A2 in comparison to technologyA1.    The obtained average difference amounted to 0,52 t·ha-1, i.e.
19,3 %. The mixed variety Kaliber F1significantly cropped than the population Huzar. The average
difference in the crop between varieties amounted to 0,3 t·ha-1, i.e. 10,7 %.
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 1.   
Table 1. Systematics of species of wild medicinal plants and their abundance

/Sort /Name /
Abundance by Drude

1  Robinia pseudoacacia L.    (Fabaceae) Cop 3
2 Althaea officinalis L.    (Malvaceae) Sp
3 Berberis vulgaris L.  (Berberidaceae) Cop 2
 4  Betula pendula    (Betulaceae) Sp
5  Atropa belladonna L.    (Solanaceae) Sol
6 Conium maculatum  (Apiaceae) Sol
7 Melilotus officinalis L.    (F baceae) Cop 1
8 Sambucus nigra L.    (Sambucaceae) Cop 3
9 Valeriana officinalis L.   (Valerianaceae) Sol
10 Lysi vulgaris L.  (Primulaceae)  Cop 1
11  Veronica officinalis L.  (Scrophulariaceae) Cop 3
12 Ononis arvensis    (F baceae) Sol
13 Centaurea cyanus Dost.    (Asteraceae)  Cop 1
14 Lamium album     (Lamiaceae) Sol
15  Polygonum bistorta L.     (Polygonaceae) Cop 2
16 Capsella bursa-pastoris  (Brassicaceae) Cop 3
17 Geum urbanum L.     (Rosaceae) Cop 3
18 Geum rivale L.     (Rosaceae) Cop 3
19 Achillea millefolium L.     (Asteraceae) Cop 3
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20 Achillea stricta     (Asteraceae)                     Sol
21 Verbascum thapsiform Schrad.  (Scrophulariaceae) Cop 2
22 Angelica  archangelica L.    (Apiaceae) Sp
23 Symphytum officinale L.  (Boraginaceae) Cop 3
24  Ranunculus repens L.  (Ranunculaceae) Cop 2
25 Stellaria nemorum L.)  (Caryophyllaceae) Cop 1
26 Gagea lutea (L.) Ker-Gawl)  (Liliaceae) Cop 2
27  Hypericum perforatum L.) (Hypericaceae) Cop 3
 28 Erigeron canadensis)  (Asteraceae) Sp
29 Oxalis acetosella L.) (Oxalidaceae) Cop 3
30 Carum carvi L.)  ( ) Cop 3
31 Convallaria majalis L.) (Convallariaceae) Sp
32  Asarum europaeum L.) (Aristolochiaceae So
33  Leucanthemum ulgareLamb.)  (Asteraceae) Cop 3
34  Andromeda polifolia L.)  (Asteraceae) Cop 1
35  Urtica dioica L.)  (Urticaceae) Cop 1
36 Frangula alnus Mill.)  (Rhamnaceae) Sp
37  Taraxacum officinale) (Asteraceae) Cop 1
38  Polygonatum multiflorum)  (Ruscaceae) Sp
 39 Acorus calamus)  (Araceae) Sol
40 Arctium lappa L.)  (Asteraceae) Cop 3
41 Mentha acvatica)  (Lamiaceae) Sol
42  Tussilago farfara)  (Asteraceae) Sp
43 Origanum vulgare L.)  (Lamiaceae) Cop 1
44 Pulmonaria officinalis L.)  (Boraginaceae) Cop 2
45  Mentha piperitas)  (Lamiaceae) Cop 3
46  Digitalis grandiflora Mill.)  (Scrophulariaceae) Sol
47 Xenthium spinosum L.)  (Asteraceae) Cop 2
48  Agrimonia eupatoria L.)  (Rosaceae)                  Cop1
49  Potentilla anserina L.)  (Rosaceae) Cop 1
50 Potentilla erecta L.)  (Rosaceae) Cop 1
51 Artemisia vulgaris)  (Asteraceae)                    Sol
52  Artemisia absinthium)  (Asteraceae) Sol
53 Tanacetum vulgare L.) (Asteraceae) Cop1
54 Plantago major L.) (Plantaginacea Cop 3
55 Alchemilla glabra L.)  (Rosaceae) Sp
56 Sanguisorba officinalis L.)  (Rosaceae) Sp
57 Corydalis cava L.)  (Ranunculaceae) Sp
58 Leonurus quinquelobatus)  (Lamiaceae) Sol
59 Pinus sylvestris)  (Pinaceae) Sol
60  Prunus spinosa)  (Rosaceae)                    Cop3
61 Chamomilla recutita (Asteraceae) Sp
62  Chamomilla suaveolens  (Asteraceae) Sol
63   Bidens tripartitus L.  (Asteraceae) Sp
64   Padus avium Mill.  (Rosaceae)                     Cop3
65  Nigella arvensis  (Ranunculaceae)                    Sol
66  Rumex confertus  (Polygonaceae) Sol
67  Juniperus communis  (Cupressaceae) Sp
68  Abies alba  (Pinaceae) Sp
69  Picea abies  (Pinaceae) Sp
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70  Aegopodium podagraria  (Apiaceae) Cop1
71 Melampyrum arvense  (Scrophulariaceae)                   Sol
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Figure 1. Value abundance of species of aromatic herbs on a scale O. Drude
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Figure 1. A leading range of families herbs Precarpathians
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Ranunculaceae (4,23%), Pinaceae (4,23%).
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ABSTRACT

THE STUDY OF AROMATIC MEDICINAL PLANTS IN
PRECARPATHIA

Today, when we are witnessing a great antropogenic and technogenic impact upon the natural
vegetative groupings, registration and monitoring of resources of valuable medicinal
plant species becomes one of the main tasks as well as their study and evaluation of their
populations vital capacity. Especially urgent is the research of phyto-variety of the forest
and meadow phytocenosis in relation with the fact that it is the very vegetation which is subjected to the
most intensive negative influence of the human activity.

Wild plants belong to the country's inexaustible natural resources fund, which are constantly
renewable. However, intensive transformation of the natural environment under the influence of human
activity leads to disruption of the ecological-cenotic balance of the phyto-systems,impoverishing of the
phyto-variety, exaustion of natural resources of valuable plant species.

Among wild medicinal plants a considerable place is taken by etheroil plants since their medicinal
effect is connected first and foremost with the content of ether oils. These substabces possess bactericidal,
inflamatory, expectorative action, spasmolytic, diuretic, choleretic, sedative, anticeptic and other effects.

Absolute majority of the flora of the aromatic medicinal plants in Precarpathia is represented
by angiosperm plants, the portion of which comprises 93,4 %. They belong to the two
classes Liliopsida (14,3%) and Magnoliopsida (58,7%), which combine 28 families and 67 species
respectively andgymnosperm, the portion of which makes up to 6,6%.

According to our research, the most numerable are Rosaceae and Asteraceae families, the portion of
their species comprises 35,2 % of the flora of the medicinal plants, along with them dominate Lamiaceae
family (5 species), Apiaceae, Scrophulariaceae (4 species), baceae,  Ranunculaceae, Pinaceae (3
species), Polygonaceae, Boraginaceae (2 species). 20 families are represented by just one species.
Among them are Malvaceae, Solanaceae, Valerianaceae, Primulaceae, Liliaceae, Brassicaceae and
others.
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ANALIZA WYBRANYCH PARAMETROW JAKOSCIOWYCH I
ZDROWOTHYCH WIN PODKARPACKICH

Maciej Bilek1),  Agnieszka Ozimek1), Kinga Stawarczyk2), Marcin Pieni ek1),
Rafa  Pieni ek
1) Wydzia owe Laboratorium Analiz Zdrowotno ci rodowiska i Materia ów Pochodzenia

Rolniczego, Wydzia  Biologiczno-Rolniczy, Uniwersytet Rzeszowski, autor korespondencyjny –
Maciej Bilek, mbilek@univ.rzeszow.pl

2) Zak ad Botaniki i Biotechnologii Ro lin U ytkowych, Instytut Biotechnologii Stosowanej i
Nauk Podstawowych, Uniwersytet Rzeszowski

Streszczenie. Celem niniejszej pracy by a analiza wybranych parametrów win
wyprodukowanych na Podkarpaciu. Próbki pozyskano podczas Galicyjskiego Festiwalu Win
(Rzeszów, 22-24 czerwca 2013). Wina zosta y przebadane pod k tem najcz ciej okre lanych
parametrów: odczynu, przewodno ci elektrolitycznej, zawarto ci wybranych pierwiastków
metalicznych, cukrów oraz wybranych anionów. Uzyskane warto ci nie odbiegaj  znacz co od
wyników bada  win zagranicznych. Uwag  zwraca znacznie ni sza ni  w przypadku win z ró nych
regionów wiata zawarto  fluorków w winach podkarpackich oraz ni sze st enia wybranych
sk adników mineralnych (mied  i elazo). Badania regionalnych produktów powinny by
prowadzone regularnie, a mo liwo ci, jakie posiadaj  laboratoria podkarpackich uczelni wy szych,
stwarzaj  dogodne warunki do nawi zania wspó pracy z producentami win.

owa kluczowe: wina, Podkarpacie, HPLC, HPIC, AAS

WSTEP

W Polsce od niedawna obserwujemy wyra ny wzrost zainteresowania winem, kultur  jego
spo ywania oraz zwyczajami, jakie panuj  w krajach s yn cych z produkcji tego napoju [1, 2, 3].
Uwaga, jak  po wi ca si  winom, przek ada si  tak e na wzrost zainteresowania upraw samej
winoro li oraz zak adanie wielkopowierzchniowych winnic. Województwo podkarpackie ze
wzgl du na swój podgórski teren, agodne stoki, gliniast  gleb , upalne lata oraz s oneczne jesienie,
sta o si  jednym z najatrakcyjniejszych regionów w Polsce do zak adania winnic oraz prowadzenia
turystyki winiarskiej tzw. enoturystyki, polegaj cej na wytyczaniu tzw. „szlaków win”,
organizowaniu degustacji i szkole  z zakresu  produkcji tych napojów [7, 8]. Na Podkarpaciu z roku
na rok liczba gospodarstw rolnych zajmuj cych si  upraw  winoro li wzrasta, podobnie jak jako
produkowanego przez nie wina [1, 4, 5, 6].W zwi zku z tym staje si  koniecznym prowadzenie
wnikliwych bada  win regionalnych, które b  potwierdza y ich jako  oraz zapewnia y
bezpiecze stwo spo ywania.

mailto:mbilek@univ.rzeszow.pl
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Celem niniejszej pracy by o okre lenie metodami analizy instrumentalnej podstawowych
parametrów win, takich jak zawarto  cukrów i sk adników mineralnych.

METODYKA

Próbki win podkarpackich pozyskano w czasie Galicyjskiego Festiwalu Win, który odbywa  si
w dniach 22-24 czerwca w Rzeszowie. Pobrano pi  próbek win lokalnych, pochodz cych z
czterech winnic. Próbki pobierano tu  po otwarciu butelek do 10-mililitrowych sterylnych
plastikowych pojemników i przewieziono do Wydzia owego Laboratorium Analiz Zdrowotno ci

rodowiska i Materia ów Pochodzenia Rolniczego Wydzia u Biologiczno-Rolniczego Uniwersytetu
Rzeszowskiego, gdzie przechowywano je w temperaturze -21°C.

Po rozmro eniu próbki poddano analizie uwzgl dniaj c dotychczas prowadzone prace
analityczne nad winami. Badania prowadzono z wykorzystaniem klasycznego wysokosprawnego
chromatografu cieczowego [9, 10, 11], p omieniowego spektrofotometru absorpcji atomowej [12,
13, 14], chromatografu jonowego [15, 16]oraz pH-metru i konduktometru. Przebadane zosta y
parametry odpowiadaj ce za jako  wina (zawarto  cukrów) oraz za jego zdrowotno  (zawarto
sk adników mineralnych). Podj to równie  prób  zestawienia uzyskanych wyników z wynikami
bada  innych win, które prowadzone by y w Wydzia owym Laboratorium. Wyniki odniesiono do
przebadanej partii rzadkich win, pochodz cych z w oskiego Piemontu oraz do partii win z ró nych
regionów winiarskich ca ego wiata.

Tabela 1. Wina pobrane do analizy.
Table 1. Samples of wine taken for analysis.

Producent wina
Wine producer

Winobranie
Vintage

Szczep
Wine strain

Opis
Description

Winnica Mieszko, D bica 2012 Sibera Wino bia e
Winnica any, Rzeszów 2012 Jutrzenka Wino ró owe
Winnica Mazurak, B owa 2012 Chorleon Wino ró owe
Winnica Melancholia, Iwierzyce 2012 Rondo,regent Wino czerwone
Winnica Mieszko, D bica 2012 Regent Wino czerwone

Warto  pH oznaczano potencjometrycznie,miernikiem wieloparametrowym Elmetron CX-701.
Przewodno  elektrolityczn  wyznaczano konduktometrycznie, przy pomocy miernika
wieloparametrowego Elmetron CX-701.Analiz  zawarto ci mikro- i makroelementów w badanych
winach przeprowadzono przy u yciu p omieniowego spektrofotometru absorpcji atomowej (F-
AAS) Hitachi Z-2000 wed ug w asnej procedury analitycznej. Analiz  zawarto ci anionów
nieorganicznych w winach prowadzono metod  chromatografii jonowej w oparciu o w asn ,
zwalidowan  procedur  analityczn . Do analiz stosowano chromatograf jonowy Dionex ICS 1000 z
detekcj  konduktometryczn . Do analiz zawarto ci fruktozy, glukozy i sacharozy w badanych
winach zastosowano wysokosprawny chromatograf cieczowy firmy Varian, sk adaj cy si  z dwóch
pomp wysokoci nieniowych Varian LC 212, autosampleraVarianProStar 410, ewaporacyjnego
detektora promieniowania rozproszonego Varian ELSD 385 LC oraz modu u integruj cego Varian
Star 800. Zastosowano w asn , zwalidowan  procedur  analityczn .

WYNIKI BADAN

Warto  pH badanych win mie ci a si  w zakresie od 3,3 dla bia ego wina z d bickiej winnicy
Mieszko do 4,46 dla wytrawnego, ró owego wina z winnicy Mazurak w B owej. Znacznie
wi ksze ró nice odnotowano dla przewodno ci elektrolitycznej; najni sz  (0,373 mS/cm)
stwierdzono w przypadku wytrawnego wina ró owego z b owskiej winnicy Mazurak, za
najwy sz  (1,09mS/cm) dla pó wytrawnego wina ró owego z rzeszowskiej winnicy any.
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W pobranych do badania winach oznaczona zosta a zawarto  wybranych pierwiastków
metalicznych. Wyniki zestawiono w tabeli 2.

Tabela 2. Zawarto  wybranych sk adników mineralnych w badanych winach.
Table 2. Content of mineral compounds in the analyzed wines.

Nazwa wina
Name of wine

Mg (n=3)
[mg·l-

1]±SD

Ca (n=3)
[mg·l-1]±SD

Cu (n=3)
[mg·l-1]±SD

Zn (n=3)
[mg·l-

1]±SD

Fe (n=3)
[mg·l-1]±SD

Winnica Mieszko 84±<0,01 21,43±<0,01 n.o*. n.o. n.o.
Winnica any 65±<0,01 90,23±0,36 0,19±<0,01 1,26±<0,01 0,81±0<0,01
Winnica
Mazurak

119,7
±<0,01 34,44±<0,01 0,05±<0,01 0,24±<0,01 0,86±0<0,01

Winnica
Melancholia 41,7±0,6 55,43±0,26 0,03±<0,01 0,28±<0,01 0,95±0<0,01

Winnica Mieszko 90,7±0,6 50,96±0,15 0,07±<0,01 0,46±<0,01 1,22±0<0,01
n.o. – nie oznaczono, not detected

Do zbadania zawarto ci anionów w winach zastosowano metod  chromatografii jonowej.
Jednak z wyj tkiem fluorków nie uzyskano zadowalaj cych rozdzia ów chromatograficznych.
Uwidacznia a si  uniemo liwiaj ca oznaczenia ilo ciowe koelucja siarczanów i chlorków z
niezidentyfikowanymi anionami organicznymi. Wyniki zestawiono w tabeli 3.

Tabela 3. Zawarto  oznaczonych anionów w badanych winach.
Table 3. Content of inorganic anions in the analyzed wines

n.o – nie oznaczono, not detected

W badanych winach okre lone zosta o tak e st enie cukrów prostych – fruktozy i glukozy oraz
dwucukru sacharozy. Wyniki zestawiono w tabeli 4.

Tabela 4. Zawarto  glukozy, fruktozy i sacharozy w badanych winach.
Table 4. Content of gluocose, fructose and sucrose in the analyzed wines.

Nazwa wina
Name of wine

FruktozaFruc
tose(n=3) [g·l-

1] ± SD

GlukozaGlucose
(n=3) [g·l-1] ±
SD

Sacharoza
Sucrose(n=3)
[g·l-1] ± SD

Suma
cukrów
Total
sugars[
g·l-1]

Winnica Mieszko Poni ej LOQ Poni ej LOQ 1,02 ± 0,007 1,02
Winnica any Poni ej LOQ 2,89 ± 0,095 0,785 ± 0,009 3,67
Winnica Mazurak 1,402 ± 0,049 0,895 ± 0,024 0,906 ±  0,022 3,2
Winnica Melancholia 67,2 ± 0,299 72,468 ± 0,308 4,684 ± 0,079 144
Winnica Mieszko Poni ej LOQ Poni ej LOQ 0,962 ± 0,002 0,96

Nazwa wina
Name of wine

Fluorki
Fluoride(n=3)

[mg·l-1]
± SD

Chlorki Chloride
 (n=3) [mg·l-1]

± SD

Siarczany
Sulfates(n=3) [mg·l-

1]
± SD

Winnica Mieszko 17,41 ± 0,18 47,68 ± 0,13 n.o.
Winnica any 34,45 ± 0,46 270,17 ± 1,56 262,61 ± 1,45
Winnica Mazurak 33,87 ± 0,49 n.o*. 188,87 ± 0,23
Winnica Melancholia 34,45 ± 0,6 n.o. 243,62 ± 1,36
Winnica Mieszko 89,71 ± 1,29 n.o. 192,66 ± 2,26
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DYSKUSJA WYNIKOW
 Nie stwierdzono zale no ci pomi dzy warto ci  przewodno ci elektrolitycznej i warto ci  pH, a

kolorem wina. Tymczasem w przypadku badanej serii o miu win piemonckich odnotowano
zale no  z której wynika o, e wina bia e maj  najmniejsz  warto  przewodno ci i najmniejsze
warto ci pH.W porównaniu z badanymi w Wydzia owym Laboratorium winami piemonckimi w
zawarto ci wybranych pierwiastków metalicznych w winach podkarpackich uwag  zwracaj
znacznie mniejsze st enia miedzi i elaza. Spo ród pi ciu badanych win podkarpackich w czterech
stwierdzono zakres st  miedzi od 0,031 do 0,195 mg·l-1,  za  w  partii  o miu  badanych  win

oskich st enia waha y si  pomi dzy 0,334 a 0,883 mg·l-1. W winach podkarpackich odnotowano
st enia elaza pomi dzy 0,81 mg·l-1,a 1,22 mg·l-1, za  we w oskich – od 0,82 do 2,72 mg·l-1.
Natomiast bardzo podobne rezultaty uzyskano dla win podkarpackich i przebadanej partii win

oskich pod wzgl dem zawarto ci wapnia, magnezu i cynku, z tym wyj tkiem, e jedno z
badanych win podkarpackich wyró nia o si  kilkukrotnie wy sz zawarto ci  cynku (1,26 mg·l-1) od
innych win z tego regionu (zakres 0,24-0,46 mg·l-1) oraz od win piemonckich (zakres 0,23-0,37
mg·l-1). Wino to, pó wytrawne wino ró owe z rzeszowskiej winnicy any, odznacza o si  ponadto
wysok  zawarto ci  wapnia – 90 mg·l-1 (pozosta e wina podkarpackie w zakresie 21-55 mg·l-1)  i
miedzi – 0,195 mg·l-1 (reszta  win  w  zakresie  0,031  do  0,057  mg·l-1). Bior c pod uwag  aktualne
zalecenia Instytutu ywno ci i ywienia wino to stanowi  mo e w codziennej diecie cenne ród o
dwóch sk adników mineralnych: cynku i miedzi. Zalecane dobowe spo ycie cynku wynosi od 8 mg
u  kobiet  do  11  mg  o  m czyzn.  Stumililitrowa  porcja  wina  podkarpackiego  z  winnicy  any
mog aby dostarcza  zatem od 1,1% zalecanego spo ycia u m czyzn do 1,5% zalecanego spo ycia
u kobiet. Natomiast zalecane dzienne spo ycie miedzi wynosi 0,9 mg, zarówno u kobiet, jak i u

czyzn. Ró owe wino pó wytrawne z winnicy any w stumililitrowej porcji realizowa oby wi c
2,2% zalecanego dziennego spo ycia. [17].

Przedstawione w tabeli wyniki zawarto ci anionów nieorganicznych, odniesione do
niepublikowanych wyników bada  w asnych win z Piemontu, wskazuj  na odr bno  win
podkarpackich. St enia fluorków w przebadanych w Wydzia owym Laboratorium czerwonych
winach piemonckich wynosi y rednio od 120 do 212 mg·l-1. Za potencjalnie szkodliw  dla
organizmu ludzkiego uznaje si  ju  dawk  od 0,2 mg/kg m.c. [18]. Zatem spo ycie stumililitrowej
lampki w oskiego wina przez cz owieka doros ego o wadze 70 kilogramów, mo e nara  go na
zaburzenia dkowo-jelitowe. Spo ród pi ciu przebadanych win podkarpackich a  w przypadku
czterech st enia fluorków mie ci y si  w znacznie ni szych zakresach, tzn. od 17 do 34 mg·l-1. W
jednym tylko przypadku st enie fluorków wynosi o 89 mg·l-1. Wina podkarpackie zawieraj  tak e
mniej fluorków od czerwonych win po udniowoameryka skich, chilijskich i argenty skich, w
których stwierdzano zawarto ci fluorków w zakresie 85-90 mg·l-1 oraz od win bia ych francuskich i
hiszpa skich (st enia fluorków od 50 do 80 mg·l-1). Zawarto  chlorków i siarczanów nie jest
istotna z punktu widzenia zdrowotno ci tych napojów i stanowi parametr drugorz dny.

Okre lenie sumarycznej zawarto ci cukrów: fruktozy, glukozy i sacharozy w poszczególnych
winach podkarpackich pozwala zdefiniowa  ich wytrawno  lub s odko . Wina dzieli si  na wina
wytrawne (ang. dry, do 10 g cukru na litr wina), pó wytrawne (ang. semidry, 10-30 g·l-1), pó odkie
(ang. semisweet, 30-60 g·l-1), deserowe s odkie (ang. sweet, powy ej 60 g·l-1) oraz bardzo s odkie
(ang. verysweet, powy ej 100 g·l-1) [19]. Wed ug powy szej klasyfikacji cztery z badanych win
podkarpackich mo na zakwalifikowa  jako wina wytrawne, gdy  sumaryczne st enia cukrów
mieszcz  si  w zakresie od 0,96 do 3,67 g·l-1. Podobne warto ci uzyskano w czasie analiz w oskich
win wytrawnych (zakres od 3,06 do 4,41 g·l-1 dla siedmiu analizowanych win). Znacznie wi ksze
rozbie no ci odnotowano przy analizowaniu kolekcji win wytrawnych z ca ego wiata (zakres od
3,43 do 10,66 g·l-1 sumy trzech badanych cukrów). Natomiast jedno wino podkarpackie
zaklasyfikowa  mo na jakowino bardzo s odkie (144 g·l-1).

WNIOSKI
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1. Wina podkarpackie pod wzgl dem przebadanych parametrów wyró niaj  si  w ród win z
ró nych regionów winiarskich ca ego wiata nisk  zawarto ci  potencjalnie szkodliwych
dla zdrowia fluorków.

2. Badane wina podkarpackie mog  stanowi  konkurencj  dla win sprowadzanych z
zagranicy.

3. W obecnych czasach enoturystyka powinna odgrywa  znacz  rol  jako jedna z form
turystyki kulturowej propagowanej na obszarze po udniowo-wschodniej Polski.

4. Rozwój upraw winoro li na Podkarpaciu poci ga za sob  konieczno  kompleksowych
analiz sk adu produkowanych win i sta ego potwierdzania ich jako ci i bezpiecze stwa
zdrowotnego.

5. Laboratoria uczelni wy szych z regionu mog  stanowi  potencjalne miejsce prowadzenia
analiz regionalnych win, podobnie jak ma to miejsce na zachodzie i po udniu Europy.
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ABSTRACT

ANALYSIS OF SELECTED OUALITATIVE AND HEALTH
PARAMETERS OF WINES FROM THE REGION OF PODKARPACKIE

This study presents the results of analyses on the selected parameters of wines produced in the
region of podkarpackie, which were presented during the Galician Festival of Wines (Rzeszów,
22-24 June 2013). The voivodship of podkarpackie due to its submontane territory, gentle
slopes, clay soils, hot summers and sunny autumns, has become one of the most attractive
regions in Poland for establishing vineyards as well as conducting wine tourism so called
enotourism, relying on establishment of so called “routes of wines” in organising degustation
and training in the scope of producing these drinks.  In the region of podkarpackie, the number
of farms handling the cultivation of grapes increases, similarly to the quality of wine
production. As a result, it is necessary to implement in-depth studies on regional wines which
will confirm their quality and provide safety of consumption.
Selected wines from podkarpackie were studied due to the most defined parameters: reaction,
electrolyte conductance, contents of selected metal elements, sugars and selected anions.   The
analysis was conducted in the Department Laboratory of Analysis on Environmental Health and
Produce from the Department of Biology and Agriculture at the University of Rzeszow with the
use of: ion chromatography Dionex 1000, fluid chromatography Varian, spectrophotometer of
atom absorption F-AAS Hitachi Z-2000 and the multi-parameter meter Elmetron CX-701. The
obtained results  do  not  range  from the  research  on  foreign  wines.    The  attention  focuses  on
much lower significance than in case of e.g. Italian wines, the content of fluorine potentially
harmful for health in the wines of the region of podkarpackie. Comparing the wines from the
region of podkarpackie and Piedmont, lower concentration of metallic elements such as copper
and iron, however, similar: calcium, magnesium and zinc were noted in Polish wines.  For dry
wines from the region of Podkarpackie and Piedmont, similar concentrations of sugars (ranges,
respectively from 0.96 to 3,67 g·l-1 frm 3,06 to 4,41 g·l-1) were determined.
At present, enotourism should gain a significant role as one of forms of cultural tourism,
propagated in the area of southern and eastern Poland. Development of grapevines in the region
of Podkarpacie which is connected with the necessity of complex analyses of the composition
of produced wines and constant confirmation of their quality of health safety. Laboratories of
higher schools from the region may constitute a potential venue of conducting regional wines,
similarly as it is made in western countries and in the south of Europe.
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Table 1. Assessment of surface water quality Jaworowski landfill
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 / Indicators
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81

1.  / The content of the components of salt content
 /

The amount of ions
5 - - - - - -

 / Chlorides 2 2 2 2 2 2 2
 / Sulfates 8 5 3 4 4 7 1,5

, 1/ Block index 5,0 3,5 2,5 3,0 3,0 4,5 1,5
2.   ( )  /

Trophy saprobiologycal (environmental-health) indicators
 / suspended solids 2 1 1 1 1 1

 /  transmittance 6 6  6 6 6
2 1 1 1 1 1 2

 /Ammonia nitrogen 2 1 1 4 1 1 4
 / Nitrites  3  2 2 2 2
 / Nitrates  7  8 7 7
 / Phosphate 1

/Dissolved oxygen 4 4 1 4 3 1 5
 / Oxidation 1 1  2 2 1 2

5 4 6 6 6 5 6 5
, 2/Block index 2,8 3,3 2,0 3,9 3,1 2,9 3,3

3.  / Specific indicators of toxic action
 /Cadmium 6 6 6 6

/Copper 3 4 4 3 4
 /Zinc 2 2 3 2 2 2

 /Lead 4 5 4 5 5
 / Chrome 2

 / Nickel 3 4 4 4 4
 / Iron 3 4 2 4 4 3 4

 / Oil 1 6 6
 / Phenol 2 6 1 2 2 1 1

 / SPAR 1 3 2 4 1 3 4
, 3/Block index 2,8 4,1 2,7 3,6 3,0 3,3 3,9
, /Environmental Code 3,5 3,6 2,4 3,5 3,0 3,6 2,9

 1 , , 
,  ,  ,  5, 

 (5  6 ) . 

1=1,5,  ).   ( 1=4,5-
5,0), , 

 (7-8 ). 
.  .  .  

 ( )  
 ( 3=3,8-4,1).
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. . ,
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) (9), .  (500 ) (10), .  (500 
) (11), . ,  (12),  , . , (13),

 (14),  (15). 
,  2, 

 ( .1).

 2. 
Table 2. Assessment of soil contamination Jaworowski landfill

 / bservation points / Indicators
8 9 10 11 12 13 14 15

  / Specific indicators of toxic action
 / Lead 2 2  2 2 2 2 2* 2

 / Chrome 2 2  2 2 2 2 2 2
 / Copper 2 2  2 2 2 2* 2** 2

 / Zinc 2 2  2 2 2 2 2 2
 / Nickel 1 2  1 2 - 5 - 2
 /Cadmium - -  2 - 1 2* 1 2

, /Block index 1,8 2 1,8 2 1,8 2,5 1,8 2
* -  1,5 – 3,0;   ** -  20.
* - Maximum permissible concentration in the range of 1.5 - 3.0 ** - maximum permissible

concentration in the range of 20.

.1. 
:

Figure 1. Location of sampling points near and
in the landfill Jaworowski:
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ABSTRACT

ENVIRONMENTAL ASSESSMENT OF THE MILITARY OBJECTS IN
THE BORDER AREAS OF THE LVIV REGION

The Ukrainian armed forces have a wide and extensive network of firing grounds where the
new weapons and military equipment are tested and the total area of which covers about 18% of the
whole territory of Ukraine. In particular, these arethe training ground «Chauda», «Storozhinetskiy»,
«Zhytomyr», «Angara», «Bolgradskiy»Novomoskovskiy», «Shirikolanivskiy», «Rivnenskiy»,
«Uzhgorodskiy», «Honcharivskiy», «Yavorivskiy», «Dyvichanskiy» [1,2]. The course of their
operation, as well as in the everyday military activity makes a negative impact on the environment.
As one of the measures to control and prevent technogenic load on the environment in the course of
the military activity is the assessment of existing military ground ecosystems based on the studies of
the qualitative composition and quantitative development of the biotic components, composition
and properties of soil, water and atmospheric environmentshydrophysical,
hydrochemical, ecotoxicological, radioecological and sanitary-microbiological characteristics.
The assessment of soil pollution was carried out in accordance with the document [11] by
analyzing results of the quantitativecontents of heavy metals by atomic-
absorbing spectroscopy method. According to the content of toxic inorganic substances the
indicators of the soil contamination levels have been defined[12].

The generalization of evaluation of the separate indicators with the determination of integral
values and water quality categories is carried out on the basis of the component analyses within the
framework of the corresponding blocks. The combined evaluation is obtained by computing an
integral, or ecological, index ,, the value of which is equal to the
arithmetic mean values of block indexes:  = ( 1 +  2 +  3)/3, where 1 – index of pollution by the
components of the salt composition; 2  - index ofecological and sanitary indicators; 3 - index of
specific indicators for toxic and radiation activity.

The obtained data have shown, that on such indicators as the content of sulphates, nitrates, water
transparency, BOC5, water quality is assessed as low categories - 5 and 6 and is characterized as
polluted and moderately polluted. According to the assessment of the content of components in the
salt composition the state of the water in the river Vereshchytsia is the best ( 1=1,5, clean water).
The worst is the status of the river Hnoyenets and resets from the Yaviriv lake ( 1=4,5-5,0), the
waters of which are characterized as moderately polluted which is associated with an increased
content of sulphates (7-8 category). According to the ecological and sanitary indicators the worst
water quality is in the river Blekh, next to Nemyriv. Water is assessed as moderately polluted.
According to the third block index the worst water quality is in the river Shklo (prior to flowing into
the lake) and the Vereshchytsia river ( 3=3,8-4,1).
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The results of the assessment of soil contamination have shown that the soils, which are close to
and directly on the territory of Yavoriv training ground are characterized by a low level of
contamination. They can be referred to as the medium and weakly polluted, because there are no
obvious changes in the properties of the soil. Among the objects studied the more polluted are an
artillery firing ground and Gvardiyske. The excessive content of Nickel in the artillery training
ground can beaccounted for by the use of Nickel accumulators. The soils adjacent to the territories
of the military training grounds no excess of TLV can be observed. Soil in military training
grounds are characterized by insignificant excess of polyphosphates within 1,68-2,85 times. In
addition, for all the investigated soils a typical feature is excess content of sulphates (in some cases
up to 40 times).

Upon analysing the samples of surface waters and soils we can conclude that the impact of
military activities on the environment of the border territories of the Lviv oblast is minimal, as the
results obtained from the indicators studied are within the sanitary-hygienic and ecological norms.
In our opinion, it can be connected, first of all, with insignificant technogenicimpact on these
territories.

WYKORZYSTANIE OZONU W OCHRONIE SRODOWISKA ORAZ
TECHNOLOGII ZYWNO CI

Piotr Antos, Maciej Balawejder, Rados aw Józefczyk
Uniwersytet Rzeszowski, Wydzia  Biologiczno Rolniczy, Katedra Chemii i Toksykologii

ywno ci

Streszczenie. W pracy przedstawiono wyniki bada  dotycz cych mo liwo ci zastosowania
ozonu w ochronie rodowiska oraz technologii ywno ci. Przedstawiono innowacyjn  metod
doprowadzania ozonu do gleby opart  o zastosowanie procesu fluidyzacji, w którym z e stanowi
gleba. Wykorzystanie procesu fluidyzacji zapewniaj cego optymalne warunki wymiany masy oraz
ozonu pozwoli o na skuteczne obni enie st enia substancji toksycznych w glebie. Wyniki procesu
degradacji przedstawiono na przyk adzie zwi zków nale cych do g ównych grup rodków ochrony
ro lin. Ponadto przedstawiono dwie alternatywne procedury obni ania pozosta ci pestycydów na
powierzchni materia u ro linnego. Zaproponowano w czenie do wykorzystywanych procesów
technologicznych tj., p ukania owoców oraz suszenia owoców, procesu ozonowania. Metody te z
powodzeniem mo na uwzgl dni , jako przydatne elementy w dotychczas realizowanych ci gach
technologicznych.

owa kluczowe: ozon, degradacja pestycydów, remediacja gleby, p ukanie owoców, suszenie
owoców.

WSTEP

Ozon jest odmian  alotropow  tlenu, która jako doskona y utleniacz znalaz a szerokie
zastosowanie w procesach uzdatniania wody, oczyszczania cieków oraz remediacji gleby. Do
niew tpliwych zalet ozonu nale  oprócz wysokiej reaktywno ci, krótki okres pó trwania,
mo liwo  zastosowania w formie roztworu wodnego jak równie  w formie gazowej oraz brak
wtórnych zanieczyszcze . Ozon wietnie sprawdza si  w procesach degradacj  zwi zków
organicznych takich jak WWA, PCB, pestycydy oraz dioksyny. Wykorzystanie ozonu do degradacji
tych zwi zków mo e przebiega  na drodze bezpo redniej poprzez oksydacj  zanieczyszcze  w
wyniku reakcji z ozonem cz steczkowym oraz po redniej dzi ki reakcjom wtórnym z innymi
wysoce reaktywnymi indywiduami powstaj cymi w trakcie rozk adu ozonu. Wyzwaniem w
procesach usuwania substancji toksycznych ze rodowiska jest oczyszczanie gleby, która ze
wzgl du na swoj  budow  wykazuje silne w ciwo ci sorpcyjne wzgl dem licznych substancji
toksycznych[1,12,14,15]. Ponadto zastosowanie ozonu w tej matrycy jest utrudnione ze wzgl du na



86

ograniczony zasi g dyfuzji gazu w tej heterogenicznej matrycy[13]. W celu optymalizacji wymiany
masy w oczyszczanym z u zaproponowano nowatorskie podej cie polegaj ce na wykorzystaniu
procesu fluidyzacji w trakcie procedury ozonowania[2]. Oprócz wysokiej skuteczno ci w
procesach degradacji zanieczyszcze  chemicznych o charakterze organicznym ozon znakomicie
sprawdza si  w roli substancji dezynfekuj cej.  Dla szeregu produktów ro linnych wykazano
korzystny wp yw stosowania ozonu pod wzgl dem opó nienia rozwoju infekcji grzybiczych.
Przebadano miedzy innymi zale no  pomi dzy tempem rozwoju infekcji szczepów takich jak
Penicillium digitatum czy Penicilium italicum na owocach pomara czy[8]. W celu obni enia
pozosta ci rodków ochrony ro lin w materiale ro linnym zasugerowano dwa alternatywne
podej cia z wykorzystaniem ozonu[4]. Jest to po pierwsze aktywne ich usuwanie za pomoc  ozonu
w formie roztworu wodnego lub w formie gazowej[3]. Innym podej ciem mo e by  zast pienie
cz ci zabiegów ochronnych stosowanych w celu zwi kszenia czasu przechowywania poprzez
stosowanie zabiegów ochronnych opartych o wykorzystanie ozonu. W niniejszej pracy
przedstawiono eksperymentaln  metod  oczyszczania gleby ska onej pestycydami z
wykorzystaniem ozonu oraz procesu fluidyzacji. Zaprezentowano równie  wyniki wst pnych bada
nad degradacj  pozosta ci fungicydów w owocach czarnej porzeczki na przyk adzie mankozebu.
Zarówno w przypadku oczyszczania gleby jak równie  w badaniach dotycz cych degradacji
mankozebu w owocach czarnej porzeczki podj to prób  przedstawienia nowych perspektyw tak w
technologii ochrony rodowiska jak równie  w technologii ywno ci.

METODYKA

1. Degradacja pestycydów w glebie.
W wyniku prowadzonych bada [2] opracowano now  technologie oczyszczania ziemi ska onej

rodkami ochrony ro lin a w oparciu o wyniki testów dwa zg oszenia patentowe[5,6]. Kolejnym
krokiem by o przeniesienie skali procesu, czego rezultatem s  badania zrealizowane z
wykorzystaniem reaktora fluidalnego dzia aj cego w skali ¼ technicznej. W prowadzonych
badaniach stosowano minimalne przep ywy gazów tj. pozwalaj ce przekroczy  pr dko  krytyczn
fluidyzacji, w celu minimalizacji ilo  ozonu stosowanego w procesie. Mia o to na celu uzyskanie
maksymalnych efektów jak najni szym kosztem ekonomicznym. Dla wszystkich
przeprowadzonych eksperymentów stosowano zbli one warunki. St enie ozonu wynosi o oko o 10
ppm, za  eksperymenty degradacyjne prowadzono w sta ej temperaturze 20 C. Masowe nat anie
przep ywu roztworu ozonu w powietrzu w aparacie w skali ¼ technicznej (ozon generowano za
pomoc  generatora ozonu: TS 30 Ozone Solutions Inc., Hull, IA, USA) wynosi o (40-45dm3/min).
St enie ozonu mierzono, dzi ki obecno ci dodatkowego zaworu przed komor  reaktora, za pomoc
urz dzenia UV-106 M Ozone Analyzer, o zakresie czu ci 0-1000ppm. Na wylocie komory
reaktora umieszczono dodatkowo poch aniacz wype niony destruktorem ozonu szcz tkowego. Do
monitorowania spadku st enia pestycydów w glebie stosowano metody ekstrakcyjne pozyskiwania
analitów w oparciu o metodyk  przedstawion  w[10], za  pozyskane ekstrakty analizowano z
wykorzystaniem systemu GC-MS, tj. chromatograf gazowy Varian GC- 450 sprz ony ze
spektrometrem  masowym  MS-  240.  W  trakcie  wst pnych  bada  prowadzonych  w  skali
laboratoryjnej wykorzystywano eksperymentalny reaktor fluidalny o uproszczonej budowie.

rednica reaktora wynosi a 5 cm, komor  reaktora zaopatrywano w ozon generatorem ozonu
Korona 02/10 C.S.I EKOTECH (Piotrków Trybunalski). Maksymalna wydajno  generatora
wynosi a 10g/h. Stan fluidalny z a w reaktorze utrzymywano doprowadzaj c do komory gaz o
przep ywie 18dm3/min. Zaproponowany proces fluidyzacyjny zaowocowa  osi gni ciem redukcji
st  poszczególnych pestycydów na poziomie 78-95% st enia wyj ciowego.

2. Obni anie poziomu pozosta ci substancji aktywnej na owocach czarnej porzeczki.
Owoce czarnej porzeczki (Ribes nigrum L.) zawieraj ce pozosta ci substancji aktywnej

maknozebu (nale cego do grupy ditiokarbaminianów - DTC), b cego aktywnym sk adnikiem
komercyjnie wykorzystywanego fungicydu: Dithane NeoTec 75 WG, pozyskano bezpo rednio od
producenta PLANTA OPTIMA. Materia  ro linny podzielono, pobrano prób  kontroln  oraz
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poddano procedurze ozonowania z wykorzystaniem roztworu wodnego ozonu oraz ozonu w formie
gazowej. W trakcie dotychczas stosowanych procedur technologicznych polegaj cych na p ukaniu
owoców lub warzyw stosuje si  spryskiwanie lub zanurzanie w wodzie materia u ro linnego
transportowanego wzd  linii technologicznej. W warunkach laboratoryjnych proces ten
symulowano p ukaniem porzeczek w roztworze wodnym ozonu przez 30min. Próbk  porzeczek o
masie 100g umieszczono w pojemniku zawieraj cym 2dm3 wodnego roztworu ozonu o st eniu
2ppm. Wod  wykorzystywan  do p ukania nasycano ozonem przy u yciu generatora ozonu Korona
02/10 C.S.I. EKOTECH. Prób  kontroln  dla tego eksperymentu stanowi o p ukanie porzeczek
czyst  wod .

Do oznaczania st enia ozonu w wodzie zastosowano metod  jodometryczn  z wykorzystaniem
jodku potasu (KI) oraz b kitu metylenowego cz.d.a. dostarczone przez Chempur. W tym celu do
kolby sto kowej zawieraj cej 0.400g KI odmierzono 25 cm3 ozonowanej wody. Nast pnie dodano
3cm3 roztworu kwasu solnego (HCl) o st eniu 0.1M oraz  1cm3 roztworu skrobi o st eniu 5%. W
tej metodzie ozon jest zu ywany w trakcie utleniania jonów jodu do jodu cz steczkowego (I2)
wed ug równania:

O3 + 2KI + H2 O2 + I2 + 2KOH

Jako titrant wykorzystywano roztwór tiosiarczanu sodu (Na2S2O3)  o st eniu 0.002M.  St enie
ozonu oznaczano zatem po rednio poprzez miareczkowanie uwolnionego jodu cz steczkowego z
wykorzystaniem skrobi jako wska nika zgodnie z równaniem:

I2 + 2Na2S2O3 Na2S4O6 + 2NaI

Jednak w przypadku wielu owoców, np. owoców czarnej porzeczki, wa nym procesem
technologicznym jest suszenie. Z tego powodu zaproponowano równie  metod  obni enia
zawarto ci substancji aktywnych z wykorzystaniem gazowego ozonu. Metod  t  mo na z atwo ci

czy  jako element do ju  istniej cych procesów technologicznych. W badaniach prowadzonych
w skali laboratoryjnej komor  wykorzystywan  do suszenia owoców wype niono ozonem
wytwarzanym przez generator ozonu TS 30 Ozone Solutions Inc. Przep yw powietrza
wzbogaconego w ozon o st eniu 19 ppm wynosi  373.4 dm3/min. St enie ozonu w formie
gazowej monitorowano detektorem ozonu UV–106 M Ozone Analyzer. Po godzinie ekspozycji na
strumie  gazów rozpocz to procedur  suszenia owoców.

Poziomy pozosta ci DTC w próbkach owoców (do oznacze  pobierano próbk  badanego
materia u o masie 100g) oznaczano po rednio, poprzez rozk ad do disiarczku w gla (CS2) w
rodowisku kwa nym, w obecno ci chlorku cyny (II) (SnCl2) cz.d.a. dostarczonego przez POCH

S.A.  Nast pnie  CS2 wprowadzono do b kitu metylenowego. Ko cowym etapem by a analiza
roztworu wodnego z wykorzystaniem spektrometru Unicam Helios spectrometer przy d ugo ci fali
662 nm[7,11]. Pozosta ci DTC zosta y wyra one w mg CS2 na kg materia u ro linnego.

WYNIKI BADAN

1. Parametry kinetyczne procesu degradacji rodków ochrony ro lin w glebie wyznaczono
korzystaj c z równa  opisuj cych kinetyk  pierwszego rz du, co jest typowym podej ciem w
przypadku degradacji pestycydów[8,16]. Sta e szybko ci reakcji wyznaczono z zale no ci ln(C/C0).
Wyznaczone sta e szybko ci reakcji pos y do obliczenia okresu pó trwania. W przypadku
wszystkich przebadanych pestycydów za wyj tkiem MCPA, stwierdzono przebieg degradacji
charakterystyczny dla reakcji pierwszego rz du, poza MCPA, dla którego wykorzystano równanie
empiryczne w celu wyznaczenia okresu pó trwania. W ka dym przypadku stwierdzono degradacj
pestycydów na poziomie od 78 do 94% st enia wyj ciowego (Tabela 1).
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Tabela 1. Czas po owicznego rozpadu oraz stopie  usuni cia poszczególnych pestycydów z
gleby pod wp ywem strumienia ozonu/ Half life time and degradation rate of pesticides in

soil due to exposure on the stream of ozone

Rodzaj reaktora/
Reaktor type

St enie
ozonu/ Ozone
concentration
[ppm]

Pestycyd/
Pesticide

Okres
pó trwania/
Half life
time [h]

Czas
ekspozycji

a/ Time
of exposition
[h]

Stopie
degradacji
pestycydu/
degradation
rate of
pesticide [%]

Laboratoryjny/
labolatory scale

10 MCPA   0,79 80 91

¼ techniczny/
¼ technical scale

10 MCPA   0,73 4 93

Laboratoryjny/
labolatory scale

10 cis-chlorfenvinfos   7,54 35 92

Laboratoryjny/
labolatory scale

10 trans-
chlorfenvinfos

 11,45 35 78

¼ techniczny/
¼ technical scale

10 cis-chlorfenvinfos    3,64 35 90

¼ techniczny/
¼ technical scale

10 trans-
chlorfenvinfos

   6,30 35 85

Laboratoryjny/
labolatory scale

10 linuron  13,50 70 94

¼ techniczny/
¼ technical scale

10 linuron    6,84 25 85

Laboratoryjny/
labolatory scale

10 Symazyna  49,63 144 80

2. P ukanie owoców czarnej porzeczki wodnym roztworem ozonu pozwoli o na znaczne
obni enie poziomu pozosta ci mankozebu wyra onej, jako CS2. Spadek pozosta ci substancji
aktywnej by  wi kszy w przypadku zastosowania wody nasyconej ozonem (obni enie poziomu
pozosta ci z 0.615 mg/kg do 0.254 mg/kg) ni  dla próby kontrolnej (obni enie poziomu
pozosta ci z 0.615 mg/kg do 0.349 mg/kg. Równie  ekspozycja owoców na strumie  gazowego
ozonu pozwoli a na obni enie poziomu pozosta ci substancji aktywnej (obni enie poziomu
pozosta ci z 0.615 mg/kg do 0.386 mg/kg).

DYSKUSIA WYNIKOW

Wykorzystanie ozonu w ochronie rodowiska do oczyszczania matryc rodowiskowych z
toksycznych substancji zosta o wzbogacone o now  technologi  pozwalaj  na skuteczne
oczyszczanie gleby ska onej pestycydami. Zastosowanie procesu fluidyzacji znacznie u atwia
transport ozonu do oczyszczanego z a, co przek ada si  na mo liwo  doboru optymalnych tj. jak
najni szych st  tego utleniacza. Ma to zarówno znaczenie ekonomiczne jak równie  obni a
ryzyku utleniania materii organicznej wchodz cej w sk ad gleby. Inne okresy pó trwania badanych
pestycydów w procesach przebiegaj cych w reaktorze laboratoryjnym oraz ¼ technicznym
wynikaj  z ró nic konstrukcyjnych powoduj cych brak mo liwo ci optymalizacji procesu
degradacji w przypadku reaktora laboratoryjnego o bardzo prostej konstrukcji. W zwi zku z
uzyskanymi wynikami bada  przeprowadzono równie  eksperymenty dotycz ce degradacji
rodków ochrony ro lin na powierzchni materia u ro linnego na przyk adzie owoców czarnej

porzeczki. Zaproponowano zastosowanie ozonu w dwóch wariantach tj., jako wodnego roztworu
oraz w formie gazowej. Takie podej cie wynika o z ch ci opracowania technologii obni enia
pozosta ci pestycydów w materiale ro linnym, który w zale no ci od technologii przetwórstwa
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mo e by  poddawany procesowi p ukania lub suszenia. Poddano równie  ocenie w ciwo ci
ozonowanych owoców. Nie stwierdzono zmian wygl du, koloru czy smakowych.

WNIOSKI

1. Metoda polegaj ca na ozonowaniu gleby w fazie fluidalnej w celu jej remediacji
przebadana od skali laboratoryjnej do ¼ technicznej okaza a si  by  skutecznym rozwi zaniem.
Procedura ta mo e z powodzeniem zosta  wykorzystana do detoksykacji gleby ska onej
pestycydami.

2. Zastosowanie ozonu w formie gazowej jest innowacyjna metod  obni enia pozosta ci
pestycydów w materiale ro linnym . Metoda ta jest obiecuj  alternatyw  dla p ukania owoców, w
szczególno ci dotyczy to owoców które docelowo maj  by  poddane procesowi suszenia.
Niewielkie modyfikacje obecnie stosowanych linii technologicznych mog  przyczyni  si  do
poprawy jako ci produktów.

Badania zosta y sfinansowane ze rodków przyznanych przez NCN w ramach grantu N N523
556038.
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ABSTRACT

THE USE OF OZONE IN ENVIRONMENTAL PROTECTION AND
FOOD TECHNOLOGY

The study presents the results of research on the use of ozone in Environmental Protection and
Food technology. Ozone is the allotropic variety of oxygen, which as a great oxidant, made a
great application in the processes of water treatment, wastewater treatment and remediation of
soil.  The undoubted advantages of ozone include, apart from high reactivity, short period of
lasting, possibility of applying water solution as well as in a gas form and lack of secondary
contaminants.  Ozone brilliantly acts in the processes of degrading organic compounds such as
WWA, PCB, pesticides and dioxins. The use of ozone for degradation of these compounds
cannot be performed directly by  oxidation of contaminants as a result of reaction  with particle
ozone and indirectly thanks to secondary reactions with highly reactive individuals created
during the ozone decomposition. However, detoxication of the soil which is contaminated with
pesticides, has constituted a great challenge due to the properties of a heterogenic matrix which
significantly inhibits the procedure of remediation. The innovative method of introducing ozone
into soil based on the application of fluidisation process was presented, in which the deposit
constitutes soil contaminated with pesticides.   The use of fluidisation process providing
optimal conditions of mass and ozone exchange allowed effective decrease of the concentration
of toxic substances in soil.  The minimal flows of the gases powering the reactor i.e. sufficient
to obtain the fluidal state of the deposit, which the soil was contaminated with.  It allowed to
optimise the concentration of ozone, thanks to which, the risk of matter oxidation in soil and the
anomic cost of the procedure.  The result of the process of degradation was presented as the
example of the compounds belonging to the main groups of pesticides i.e. MCPA, linuron,
chlorphenvinphos and simazine.  The method developed in the laboratory conditions was
transferred to the 1/4 technical scale.  Moreover, the attention was paid to the potential of the
ozoning process, as the substitute of part of protective measures in order to increase the time of
storing by means of using the procedures of protection based on using the ozone. Ozone
brilliantly acts as the disinfectant.   In world literature for the range of plant products, the
favourable impact of using ozone due to the lapse of the development of fungus infections.  It
has been also proposed to include the used technological processes, the process of ozoning in
two variants of so called as water solution and gas form.  This attitude resulted from the
eagerness to develop technology of decreasing the remains of pesticides in plant material
which, depending on the processing technology, may undergo the processes of flushing and
drying. The properties of ozoned fruits also underwent assessment. There were presented two
alternative procedures of decreasing the remains of fungicides on the surface of plant material
i.e. fruits of black currant on the basis of mankozeb.  There was no change in appearance,
colour or flavour. These methods may be regarded as indispensible elements in the
implemented technological sequences.
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 1. 

Table 1. General monitoring data adaptive potential students of biological faculty

 %) /
Number of students (in%) /

Adaptation potential  /
first course

IV   /
IV course

1  (  2,1) / satisfactory 47,4 57,9

2  (2,11 - 3,20) / stressful 52,6 42,1

3  (3,21 - 4,30) /
Unsatisfactory - -

4  (  4,30) / Overvoltage
and disorder

- -

    
 0,576)  (68,4 %),    4-

 – 78,9%.   15,8%  (0,476 –
0,575),  10,5% –  (0,366 - 0,475),  5,3 % -  (0,261 -
0,365).    5,3%; 5,3%;  10,5%. 

   ( .2). , 
  ,   

, 
. , 

, . . 
.  ,  

.

 2. 

Table 2. General data monitoring of the physical condition of the students of biological
faculty

 / The
level of physical condition  (  %) / Number of students (in%)

/ first course IV / IV course
 (  0,576) / High

(more than 0.576) 68,4 78,9

 (0,476 - 0,575)
/ Above Average (0.476 - 0.575) 15,8 5,3

 (0,366 - 0,475) /
Average (0.366 - 0.475) 10,5 5,3

 (0,261 - 0,365)
/ Below average (.261 - .365) 5,3 10,5

 (0,157 — 0,260) / Low
(0.157 - 0.260) - -

 3.

 3. 
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Table 3. Average values of AP and RFS first year students of the Faculty of Biological

 /
Cours

 /Adaptation
potential

 / The level
of physical condition

2,21±0,05 0,612±0,03

IV 2,09±0,03 0,652±0,04

   2,1, 
, 
,  .  

  0,612±0,03  0,652±0,04, .
, . ,

, 
.

  

, 
2,21±0,05  2,09±0,03  VIII c

 0,612±0,03  0,652±0,04 . 
   47,4%  57,9%, 

 52,6%  42,1%.          
, 

.
, 

. 
, ,

  
.

  .
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ABSTRACT

COMPARATIVE ANALVSIS OF ADAPTATION CAPACITV OF
THE CARDIO-VASCULAR SYSTEM AND THE LEVEL OF THE

STUDENTS PHYSICAL CONDITION THE COURSE OF THEIR STUDIES
AT THE FACULTY OF BIOLOGY (DROHOBYCH PEDAGOGICAL

UNIVERSITY)

The article provides theoretical substantiation for expediency of determining the
students’ adaptation potential and level of their physical condition in order to maintain and
strengthen their health as well as to improve their academic performance. A study of the adaptation
potential and the level of physical condition of the first- and fourth-year students has been carried
out at the Faculty of Biology, Drohobych Pedagogical University.

The study shows that majority of respondents have successfully adapted to the learning
environment at the Faculty, which is proved by the reduction of the average value of the adaptation
capacity from 2,21±0,05 at the beginning of the first semester to 2,09±0,03 by the end of the
seventh semester and an increase of the average level of physical condition from 0,612±0,03 to
0,652±0,04 respectively. The percentage of students with a satisfactory adaptation potential has
increased from 47.4% to 57.9%, with the corresponding decrease in the number of students having
strenuous adaptation from 52.6% to 42.1%. There have been no students with unsatisfactory
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adaptation oradaptation failures nor with a low level of physical condition in any of the age groups.
The study of the level of the students' physical condition indicates to a high exponent of this
indicator (over 0,576) in most freshmen (68,4 %), an even greater percentage have the fourth-year
students - 78,9%. 15.8 percent of freshmen were recorded to have the level above average (0,476 -
0,575), 10.5% -  the average level (0,366 to 0.475), and 5.3 % had the level below average (0,261-
0,365). The fourth-year students' indicators respectively amounted to 5,3%; 5,3%; 10,5%. Several
individuals whose adaptation capacity and physical condition indicators decreased
considerably were advised to consult doctors and psychologists.

Introduction of monitoring of the students' level of adaptation capacity and state of their health
will allow to identify the shortcomings in the organization of educational process and
quickly introduce the necessary recreational activities at the Faculty of Biology taking into account
the students' psychophysiological characteristics.

POTENCJALNE WYKORZYSTANIE PRODUKTOW BRZOZOWYCH W
CELU ZWIEKSZENIA ATRAKCYJNOSCI GOSPODARSTW

AGROTURYSTYCZNYCH

Kinga Stawarczyk1, Joanna Typek, Micha  Stawarczyk1

Instytut Biotechnologii Stosowanej i Nauk Podstawowych,  Zak ad Botaniki i Biotechnologii
Ro lin U ytkowych,  Uniwersytet Rzeszowski, Werynia 502, 36-100 Kolbuszowa
e-mail:kstawarczyk2@o2.pl

Streszczenie. W artykule przedstawiono potencjalne mo liwo ci zastosowania produktów
brzozowych w celu zwi kszenia atrakcyjno ci wypoczynku na wsi. Zaprezentowano równie  aspekt
historyczny wykorzystania surowców pochodz cych z brzóz, oraz szerokie spektrum dzia
prozdrowotnych naturalnych produktów brzozowych, m.in. osko y (soku brzozowego), kory
brzozowej, dziegciu, li ci, p czków brzozowych i naro li. Zestawiono tak e propozycje
zastosowania surowców z brzozy mog cych s  za przyk ad innowacyjnego gospodarowania
zasobami natury w turystyce alternatywnej

owa kluczowe: brzoza, Betula sp., agroturystyka.

WST P

W obecnych czasach nast puje odwrót od turystyki masowej w stron  turystyki
indywidualnej i niestandardowej [27]. Pod koniec XX w Polsce rozpocz a si  nowa era
propagowanej przez J. Krippendorfa turystyki alternatywnej (selftourism) [29], stanowi cej prób
znalezienia i upowszechnienia innych, nowych, nieszablonowych mo liwo ci wypoczynku o
cechach odmiennych od turystyki masowej, która zawiera wiele dysfunkcji o charakterze
spo ecznym i przestrzennym [19]. Nowy rodzaj turystyki, proponuj c wypoczynek „bli ej natury”,
przysparza tym samym korzy ci turystom, lokalnej spo eczno ci oraz samym przedsi biorcom i
gospodarstwom turystycznym [9]. W agroturystyce (agrotourism)gospodarstwo rolne stanowi baz
noclegow , jak równie  jest g ówn  atrakcj  dla turystów, natomiast podstaw  szerzej rozumianej
turystyki wiejskiej (ruraltourism, country tourism) jest przyjazd turystów na tereny pozamiejskie
[19]. Dzi ki tym formom wypoczynku osoby na co dzie  mieszkaj ce w zatoczonych miastach
mog  korzysta  z walorów przyrodniczych, kulturowych, obyczajowych jak równie  kulinarnych
polskiej wsi [18].Z powodu du ego zainteresowania alternatywnymi formami wypoczynku, jak
równie  ze wzgl du na coraz wi ksz  konkurencj , w ciciele gospodarstw agroturystycznych
prze cigaj  si  w ilo ci oferowanych atrakcji, zwi zanych z aktywn  form  wypoczynku na wsi.
Nale  do nich m.in. wypo yczalnie rowerów, k adów, budowa infrastruktury do uprawiania
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sportów, placów zabaw dla dzieci, oferowanie w asnych przetworów, udzia  w pracach polowych,
wspólne przygotowywanie potraw kuchni regionalnej, obcowanie ze zwierz tami gospodarskimi
itp. Cz  gospodarstw agroturystycznych wykorzystuje „dary natury” jako wzbogacenie dla
uprawiania aktywnej turystyki, jednak liczba ta jest wci  niewielka.Istnieje tymczasem szereg
atrakcji w jakie mo e by  obfitowa  wypoczynek na wsi, ze wzgl du na walory przyrodnicze
otoczenia, mog yby sta  si  bardziej konkurencyjne i generowa  wy sze przychody z tytu u
zwi kszenia zainteresowania wypoczywaj cych.

W Polsce wyst puje du o gospodarstw agroturystycznych, w których wi kszo
powierzchni stanowi  zadrzewienia. W szczególno ci sytuacja taka ma miejsce, gdy gleby na
których umiejscowione jest dane gospodarstwo, odznaczaj  si  z ymi w ciwo ciami, co
bezpo rednio zwi zane jest z bardzo niskimi plonami uprawianych na nich ro lin. Szans  na
zwi kszenie atrakcyjno ci dla takich gospodarstw o profilu turystycznym jest wykorzystanie

abych gleb jako miejsca przeznaczonego na upraw  drzew – brzóz, które charakteryzuj  si
niewielkimi wymaganiami pokarmowymi i wilgotno ciowymi.

KULTUROWE I GOSPODARCZE ZNACZENIE BRZOZY BETULA SP.
– RYS HISTORYCZNY

Brzoza jest drzewem pionierskim, porastaj cym grunty porolne, na obszarach wsi
bieszczadzkich zasiedlaj cym opuszczone obszary. Jest to jedno z wa niejszych drzew o znaczeniu
gospodarczym i kulturowym. W Polsce wyst puje siedem gatunków, z których najcz ciej
spotykane s  dwa: brzoza brodawkowata (BetulapendulaRoth.) i omszona (BetulapubescensEhrh.).

W czasach przedchrze cija skich, brzoza by a jednym z wa niejszych towarzyszy
cz owieka [16]. Dawne wierzenia zosta y przej te przez chrze cija stwo i w czone w obrz dy
religijne. Brzoza, jako jedno z pierwszych drzew pokrywaj cych si  zieleni  li ci, uznawana by a za
symbol m odo ci, p odno ci i ycia. W zale no ci od regionu Polski, ró ne by y tradycje zwi zane
ze znaczeniem brzozy w roku obrz dowym. Brzoz  wykorzystywano m.in. podczas Niedzieli
Palmowej,  w  czasie  Wielkanocy,  Zielonych  wi tek  i  w  czasie  Bo ego  Cia a  [1,  4,  23]. Oprócz
symboliczno-magicznych w ciwo ci, brzoza stanowi a bardzo cenny surowiec gospodarczy. Ju
od XIV wieku jednym z bardziej znacz cych polskich towarów eksportowych by  dziegie . By a to
ma  o charakterystycznej woni, otrzymywana w wyniku destylacji kory obumar ych brzóz.
Dziegie  wykorzystywany by  jako uniwersalny klej i uszczelniacz, a tak e jako impregnat.
Zmi kczano nim wyroby skórzane, zapewniaj c jednocze nie wytrzyma  oraz ochron  przed
wilgoci , mrozem i gryzoniami. Podobnie czyniono z odzie  z we ny i lnian . Jako smarowid o
stosowany by  do kó . Uszczelniano nim beczki i drewniane pojemniki, impregnowano liny.
Powszechnie stosowano go jako lekarstwo u zwierz t – na dolegliwo ci racic, kopyt i ko ci.

ywany by  tak e u byd a w przypadku paso ytów jelitowych, a smarowany wokó  ran odstrasza
muchy i wszelkie owady. W medycynie ludowej, a pó niej tak e w oficjalnym lecznictwie,
zalecany by  do stosowania tak e u ludzi, w chorobach skórnych i reumatycznych [10, 28].Szybko
rosn ce brzozy dostarcza y równie  drewna, które wykorzystywane by o na opa  i cenione ze
wzgl du na du  wydajno  termiczn . W giel drzewny wytwarzany z tych drzew dawa  ogie
ma o dymny, co chwalili sobie rzemie lnicy. Z kolei pozosta y ze spalenia popió  doskonale
sprawdza  si  do czyszczenia zabrudzonego szk a. Sadza brzozowa u ywana by a jako farba
drukarska. Drewno wykorzystywane by o tak e do wyrabiania powozów, narz dzi, maszyn
rolniczych, pami tek, upominków, u ytecznych przedmiotów a nade wszystko – mebli [26].
Najbardziej cenionym w meblarstwie by  i jest do dzi  czeczot. Jest to chorobowa naro l, powsta a
na brzozie w wyniku mechanicznych lub biologicznych uszkodze . Wykorzystywana jest przez
rzemie lników do intarsjowania mebli lub przedmiotów codziennego u ytku [28].Kora zewn trzna
(bia a) wykorzystywana by a do produkcji obuwia lub samych wk adek, które zapobiega y poceniu
si  stóp. Z brzozowej kory robiono tak e: kosze, pude ka, tabakierki i naczynia, niekiedy nawet
zast powa a papier. S a tak e jako wzmocnienie dachowego pokrycia i izolacja mi dzy
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fundamentami, a cianami w domach budowanych z gliny. Wykorzystywana by a w barwiarstwie –
a do otrzymywania farby koloru orzechowego. Cienkie warstwy kory, przyk adane na rany,

mia y w ciwo ci oczyszczaj ce i goj ce. Pokrajana drobno i gotowana kora brzozowa stosowana
by a w chorobach przebiegaj cych z gor czk . Wewn trzna, ciemna warstwa kory, s a do
garbowania i farbowania na w ciwy sobie kolor. W po czeniu z a unem uzyskiwano czerwono-
brunatny kolor, wykorzystywany mi dzy innymi do barwienia we ny. Kora z dodatkiem popio u
zyskiwa a kolor czerwony, s cy rybakom do farbowania sieci [28]. Równie cennym surowcem,
wykorzystywanym w celach leczniczych, by y p czki i m ode li cie brzozowe. Destylowano z nich
olejek, przygotowywano herbatki i domowej roboty ma ci. G ównym wskazaniem do ich
stosowania by y: wiosenne os abienia i przezi bienia, choroby skórne: liszaje, wierzb, trudno
goj ce si  rany, wypryski, egzemy. wie e listki przyk adano w miejsca dotkni te artretyzmem,
albo stosowano przy poceniu si  stóp, wk adaj c nogi do woreczków nape nionych m odymi li mi.
Odwar z li ci wykorzystywany by  tak e do barwienia papieru, tkanin i jaj wielkanocnych na kolor
zielonkawo- ty [4, 12, 28].Kolejnym wa nym produktem brzozowym jest osko a, czyli sok
zbierany z naci tych pniw okresie wczesnowiosennym przed rozwini ciem si  p czków. Tradycje
pozyskiwania osko y w niektórych regionach Polski by y g boko ugruntowane, do tego stopnia i
pierwsze wiosenne tygodnie, kiedy to zajmowano si  pobieraniem soków z brzozy nazywano
osko ami[16]. Sok brzozowy spo ywano jako rodek oczyszczaj cy i wzmacniaj cy organizm,
pomocny na wiosenne os abienie a tak e w chorobach dróg oddechowych, problemach skórnych i
obrz kach.  P yn  ten  przerabiany  by  równie  na  syropy,  napoje  fermentowane  i  octy.  Czasami  w
wyniku zag szczania otrzymywano z syropu cukier [3, 6, 7, 14].Na Ukrainie sok brzozowy zlewano
do beczki, ustawionej ch odnym i ciemnym miejscu. Sok zaprawiano ró nymi dodatkowo ró nego
rodzaju sk adnikami np.:suszonymi owocami (jab ka, gruszki), pra onym j czmieniem,burakami,
zakwasemz chleba. Powsta y w ten sposób „napój” by  bardzo smaczny i orze wiaj cy [13,24].

Podsumowuj c, wszystkie korzy ci p yn ce z u ytkowania brzozy mo na bez wahania
podeprze  si  s owami, które cho  wypowiedziane przez Gerarda Wy yckiego w pierwszej po owie
XIX wieku, nie straci y na aktualno ci: … drzewo, którego ka da cz  tak wielorakie przynosi
cz owiekowi po ytki, uwa  nale y jako szczególny dar Opatrzno ci, z umiarkowaniem go

ywa , oraz troskliwie strzedz i rozmna a[28].

AKTUALNE PROPOZYCJE WYKORZYSTANIA PRODUKTÓW Z
BRZOZY

Brzoza zosta a doceniona przez wspó czesn  medycyn . Dok adnie zbadano sk adniki
czynne poszczególnych surowców. W fitoterapii najcz ciej wykorzystywane s  li cie brzozy
zbierane od maja do czerwca. Li cie zawieraj  zwi zki flawonoidowe, garbniki katechinowe,
saponiny, olejek eteryczny, ywic  i kwasy organiczne. Wykazuj  dzia anie moczop dne oraz s abo
napotne. Zalecane s  w postaci naparów, odwarów i soków w chorobach dróg moczowych [2],
chorobie reumatycznej [2], dnie moczanowej, obrz kach, go cu i tr dziku. Preparaty z li ci brzozy
dzia aj c diuretycznie, jednocze nie nie podra niaj  nerek, w przeciwie stwie do wi kszo ci
rodków moczop dnych [11]. Co warte podkre lenia, u ludzi zdrowych preparaty z li ci brzozy nie

zwi kszaj  diurezy [17]. P czki brzozy, zbierane w okresie od grudnia do marca, w pewnym
stopniu zast puj  w okresie zimowym dzia anie li ci. Jak wykaza y badania dzia aj  s abiej
moczop dnie ni  li cie, ale wyra niej napotnie i przeciwzapalnie na uszkodzon  skór . Zalecane s
do k pieli leczniczych w przewlek ych egzemach [21].Sok z brzozy, czyli tradycyjna osko a, ze
wzgl du na zawarto  soli mineralnych, witamin z grupy B oraz aminokwasów, peptydów i kwasów
organicznych (g ównie jab kowego i cytrynowego), zalecany jest jako rodek wzmacniaj cy,
zapobiegaj cy kamicy nerkowej, a tak e w chorobach dróg moczowych i obrz kach sercowo-
naczyniowych. Stosowany w chorobach uk adu oddechowego i w troby, w problemach dkowo-
jelitowych, w nadci nieniu i nerwobólach [25, 31]. Zewn trznie polecany bywa do p ukania w osów
[13] i wybielania piegów oraz kuracji rozja niaj cych cer  [10].Dziegie  brzozowy, zawieraj cy
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zwi zki fenolowe o w ciwo ciach antyseptycznych, odka aj cych i dra ni cych, zalecany jest w
chorobach skóry i reumatyzmie [10]. Kora brzozowa, zawieraj ca betulin , saponiny, kwasy
ywicowe, garbniki i olejek eteryczny, stosowana jest do k pieli leczniczych o w ciwo ciach

odka aj cych. Najlepiej zbiera  j  wczesn  wiosn  [20].
Huby brzozowe wykorzystywane by y powszechnie w lecznictwie ludowym Obecnie

badane s  pod k tem zawarto ci sk adników czynnych i potencjalnego dzia ania farmakologicznego
[10]. Huby to naro la powstaj ce na pniach brzóz w wyniku paso ytowania grzybów: w óknouszka
uko nego, tworz cego hub  czarn , zwan  tak e czyrem lub czag  oraz porka brzozowego,
daj cego hub  brzozow  bia . Obie huby zawieraj  kwasy poliporenowe, kwas ungulinowy oraz
fitosterole i kwasy t uszczowe. Zwi zki te dzia aj  przeciwzapalnie, przeciwbakteryjnie oraz
zwi kszaj  odporno  organizmu. Wykazano, e wyci gi lub odwary pobudzaj  wytwarzanie
interferonu, st d te  pomocniczo mog  by  stosowane w leczeniu chorób wirusowych i
nowotworowych [31].

W tabeli 1 zestawiono potencjalne mo liwo ci wykorzystania surowców brzozowych jako
dóbr turystycznych.

Tabela 1. Produkty brzozowe
Table 1. Birch products

Produkt
(Product)

Sposób u ytkowania
(Usage patterns)

Okres i sposób wykorzystania w gospodarstwie
(The period and method of use)

Bezpo rednio po pobraniu
(drinkingfresh)

Wiosna, jesie  - „turnusy oczyszczaj ce”
(spring and autumn „purifying camp”)

Osko a
(birch sap) [13,31]

Piwo, wino
(beer, wine) [5, 25, 31]

Napoje alkoholowe
(alcoholic beverages)

Ca orocznedegustacjedlago ci
(all the year, tastingsfor guests)

Fermentowany sok
(fermentedsap) [13]

Napój orze wiaj cy
(soft drink)

Spo ywanie (4 miesi ce); produkt lokalny,
sprzeda  bezpo rednia

(consumptionfor about4 months; localbranded
product, direct sales on the farm)

Dziegie
(birch tar oil)

Pami tka, produkt leczniczy
(souvenir, medicinalproduct)

Ca orocznie; pokazy pozyskiwania (mielerze),
(all the year; showsobtain the product)

Syrop brzozowy
(birch syrup) [5, 31]

Dodatekpotraw
(addition todishes)

Ca oroczne; produktlokalny
(all the year; local product)

czki brzozowe
(birchbuds)

Zebranezim  z
usuni tychdrzew

(collectedin the winterof
cuttrees)

Gemmoterapia
(gemmotherapy)

Napary, macerat, tonik,
proszek

(infusions, macerate, tonic,
powder)

Ca orocznie; naturalne kosmetyki; sprzeda
produktu suszonego

(all the year; sales natural cosmetics and dried
product)

Napary, odwary, wywary
(infusions, decoctions)

Ca orocznie; wie e odwary, kosmetyki, sprzeda
ususzonych li ci

(all the year; freshlydecoction, cosmetics,saleof
dried leaves)

Woreczki, poduszki
(pouches, pillows)

Ca orocznie; pami tka, ekologiczna wizytówka
(all the year; souvenir, ecological visit card)

Li ciebrzozowe
(leaves of birch)

Zebrane wczesn  wiosn ,
wykorzystywane w postaci

wie ej lub suszonej
(collectedin early

spring,usedfresh or dried)
[2], [22]

Sen nali ciachbrzozy
(sleepon leavesof birch)

piel z dodatkiem li ci
(bath withfreshleaves)

Okres wegetacyjny ro lin; zdrowotny sen na
wie ych li ciach; k piel w drewnianej balii

(the growing seasonof plants; health sleep on fresh
leaves of birch; bathin a washtub)
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Kora brzozowa
(birch bark)

pozyskiwanaV – VI)
(collected in May – June)

Ozdoby, naczynia; pojemniki,
obuwie

(decorations, utensils,
containers, footwear)

Ca oroczne; sprzeda  ozdób i przedmiotów
ytkowych

(all the year; sales ornaments and items of daily
use)

Huba brzozowa
(birch polyporus)[31]

Produkt leczniczy
(medicinalproduct)

Ca orocznie; sprzeda  sproszkowanego grzyba
(all the year; salesof powderedbracketfungus)

Ga zie brzozy
(birch branches)

Zastosowanie praktyczne,
ozdobne (miot y, wianki)

(in practical use,
ornaments,souvenir(brooms,

wreaths))

Ca oroczne; „ch ostanie w saunie”, pami tki; oraz
przedmioty u ytkowe

(all the year; "whippingin the sauna", souvenirs
and consumer items)

Drewno z brzozy
(birchwood)

Ozdoby, deski do krojenia,
miski, kubki

(ornaments; chopping
boards, bowls, cups)

Ca oroczne; sprzeda  w celu zarobkowym
(all the year; commercialsales)

Zagajnik brzozowy
(birchgrove)

skupiskodrzew
(aggregation of birch

trees)

Obszar ciszy, miejsce
przeznaczone do relaksu

(quiet area, a place
fordailyrelaxation)

Sezon wegetacyjny; „karnety” na le akowanie i
odpoczynek w ród brzóz

(the growing seasonof plants;"carnets" for
therelaxamong thebirches)

WNIOSKI

Brzozy ju  po kilku latach uprawy mog  stworzy  niesamowicie urokliwe i zaciszne
miejsca daj ce tury cie wypoczynek i mo liwo  wyciszenia, a jednocze nie generowa  dodatkowy
dochód gospodarstwa poprzez zwi kszenie jego oryginalno ci i odmiennym – nowatorskim
charakterze oraz kreowa  lokaln  mark .
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ABSTRACT

POTENTIAL USE OF BIRCH PRODUCTS IN ORDER TO INCREASE
ATTRACTIVENESS OF AGRITOURISM FARMS

In present times, constituting a crucial moment in caring for nature, providing more and
more requirements dedicated by tourism market, it is indispensible to seek alternative solutions
whose  use  allows  the  needs  of  tourists  as  well  as  it  may  influence  degradation  of  natural
environment to a smaller extent.    The owners of agritourism farms hosting guests should apply
innovative solutions, procedures, offering original style and products as tourists expect this during
the moment of resting.

http://www.archiwumetnograficzne.edu.pl/downloads/z_polesia_do_warsza


103

The article presents potential possibilities of using birch products in order to increase
attractiveness of resting in the country. There was also presented a historical aspect of using the
resources  coming  from  birches  as  well  as  a  wide  spectrum  of  pro-health  actions  of  natural  birch
products,  i.a.  birch  sap,  birch  bark,  leaves  and growths.   There  was  also  a  set  of  proposals  to  use
birch resources which may function as an example of innovative management of natural resources.
It  is  worth  emphasise  that  in  the  proposed  use  of  the  goods  coming  from  birches,  the  aspect  of
cultivating and promoting local and national traditions may constitute an additional advantage for
the farm, differentiating it within the region.  To do this, we may organise meetings with the oldest
dwellers  of  the  neighbourhood,  who may share  their  knowledge and pass  many titbits  in  form of
stories.  Farmers who want to attract tourists, shall extend their knowledge connected with the use
of natural resources, seeking information in historical farming and herbal guidelines as well as
ethnographic publications. The organisations, agencies and associations supervising tourism in
Poland should hold cyclic meetings and training for rural tourism organisers at which the leading
subjects shall include opportunities of gaining pecuniary benefits by means of innovative use of the
natural potential but also in the manner in which future generations could use natural environment at
least to the same extent as we do.
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ABSTRACT

ENVIRONMENTAL EDUCATION AS A MEANS OF FORMATION OF THE
STUDENTS’ SYSTEM OF VALUES

Ecological knowledge, ecological focus of the educational process are called upon to
provide the younger generation with scientific knowledge on the interrelation of nature and society,
to  reveal  the  multi-faceted  value  of  nature  for  society  in  general  and each person in  particular,  to
involve young people in activities on preservation and improvement of the environment.

To get positive results in the field of ecological education it is important to ensure that
students have a conscious and complete approach towards studying scientific materials, to raise
their awareness of the importance of the clean environment, to form ecological culture of a person.

A study of the students’ attitude towards preserving the environment, the acquisition of
relevant value priorities, has been carried out using the reconstructed M.Rokich methods. This
methodology gives the opportunity to explore the ranking rows of the terminal and instrumental
values of students.

Most respondents (67%) believe that they cannot do anything regarding preservation of the
environment and show little interest in environmental activities, 79% say that it is the state and
interstate supervision of environmental  that should be given the first priority, but an individual
alone will not do anything, 27% say they would take part in environmental activities if they were
organized in an appropriate way and only 9% think that everyone should make every effort to
improve our environment.

Consciousness of a person should be at the core of the educational process, its emotional-
sensual sphere, therefore, ecology classes should be based on the implementation of psycho-
emotional properties of young people: empathy, love, the feeling of integrity and harmony.

Understandably, personal lifestyle is realized through the determination of a young man's
personal attitude towards life in general and in different spheres of life, doing acts, consistent with
social norms and the interests of the society, decision making based on personal value priorities,
evaluation and responsibility for the consequences of this activity.

In this regard, special attention should be paid to formation of value priorities among the
youth as an important conditions for their social and personal self-determination, the acquisition of
their own experiences.

Formation of ecological culture of a person acts as the goal and the result of environmental
education. Ecological culture of a person consists of three interrelated components: ecological
knowledge, ecological beliefs, environmental activities:

• awareness of the ecological situation in Ukraine, acquaintance with cultural traditions,
management of natural resources; knowledge on protection of plants and animals of the city, region
(participation in the work of the clubs and hobby groups, phytodesign, ko hiking tours in the
neighbouring area);
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• debates, discussions, conferences, self-assertion in the classroom and school by means of
specific matters related to the environment, formation of belief that nature should be treated with
respect preserving all living matter; joint solution of environmental problems according to the laws
of nature;

 Therefore, today secondary school aims to show persistence in the upbringing of the new
generation, which has a special vision of the world as an object of their constant concern. The
formation of ecological consciousness is one of the important tasks of school now.
In this context, the most effective way is to study the problems in the area where the students live, to
attach importance to familiar environmental problems, to use local material which visibly gives
practical opportunity for students to participate in their joint local solution.

Thus, in the course of a lifetime through active participation in the activities, a personality
socializes acquiring social experience that goes through his inner world and experience and
predetermines the establishment of its own system of values. It is this very system of values or
personal relations which determines a person’s position in life, society and culture, relationships
with others and respect towards himself. The maturity of a person’s position and his personal
experience is determined by the cultural, moral, spiritual values of the acquired personal
significance for him and leads to understanding of the importance, responsibility for his own life
and the life of others.

OCENA WP YWU MIKROORGANIZMÓW NA POLIETEROURETANY

Agnieszka Ewa St pie
Zak ad Biotechnologii, Instytut Biotechnologii Stosowanej i Nauk Podstawowych, Uniwersytet

Rzeszowski, email:astepien@univ.rzeszow.pl

Streszczenie. Oceniono wp yw mikroorganizmów glebowych na polieterouretany
zsyntezowane z alifatycznego diizocyjannianu(HDI) i poliolu(Rokopol 7P)oraz z aromatycznego
(MDI) ipoliolu(PTHF), (PPG) po czasie 120 dni. Na podstawie analiz widm H NMR i widm
masowych MALDI TOF próbek PU z alifatycznego diizocyjanianu HDI i polieteroluRokopolu 7P
przed i po biodegradacji zaobserwowano zmiany w strukturze chemicznej. Analiza struktur
chemicznych  poliuretanów otrzymanych z aromatycznego diizocyjanianu MDI i polieteroli PPG,
PTHF przed i po biodegradacji nie  wykaza a zmian.

owa kluczowe: polieterouretany, wspó czynnik polarno ci, biodegradacja, budowa
chemiczna.

WSTEP

Poliuretany (PU) na skal  przemys ow  wytwarzane s  metod  opart  na reakcji poliadycji dwu- lub
wielofunkcyjnych izocyjanianów (OCN-R2-NCO) i polioli(HO-R1-OH)- polieterów lub poliestrów

~[R1 O CO-NH–R2-NH-CO-O-R3-O-OC-NH-R2] ~

oraz dodatkowo wprowadzanych przed aczy diolowych (HO-R3-OH) lub amin [1].
Tak specyficzna struktura chemiczna determinuje ich dobre w ciwo ci mechaniczne,
wytrzyma  przy jednoczesnej ma ej stabilno citermiczniej i zró nicowanej odporno
chemicznej i biologicznej[3, 7, 8,9,11, 13, 15].

Powszechnie PU stosowane s  jako tworzywa piankowe, elastomery konstrukcyjne i
pow okowe, kleje, farby, materia y skóropodobne, w ókna, rodki pomocnicze, membrany, spoiwa a
tak e ostatnio jako polimery medyczne.
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Biodegradacja tworzyw polimerowych (biologiczna lub biotyczna) obejmuje wiele procesów o
charakterze chemiczno-biologicznym zwi zanym z destrukcj  polimerów wywo an  dzia aniem
enzymów wydzielanych przez obecne na ich powierzchni mikroorganizmy g ównie glebowe
(bakterie i grzyby mikroskopowe) [2].

W wyniku tego dzia ania nast puje skracanie cuchów polimerowych i eliminacja jego
fragmentów, a w konsekwencji zmniejszenie ci aru cz steczkowego polimeru. W sprzyjaj cych
warunkach proces ko czy si  depolimeryzacj  czyli rozk adem polimeru na monomery lub jego
degradacj  prowadz  do powstania innych zwi zków ma ocz steczkowych.

Biologiczna degradacja modyfikuje struktur  chemiczn  polimeru, zmienia jego w ciwo ci
fizykochemiczne oraz mechaniczne, co na ogó , w przypadku wi kszo ci zastosowa  nie jest
korzystne[10]. Okre laj c podatno  danego polimeru na proces biodegradacji uwzgl dnia si
zarówno jego struktur  chemiczn , budow  nadcz steczkow  i stopie  krystaliczno ci, jak i
korozyjno ci danego rodowiska[4, 5, 6].

Potrzebne jest zatem podj cie bada  maj cych na celu poznanie mechanizmu procesu degradacji
w warunkach naturalnych np. w glebie, okre lenia oddzia ywa  mikroorganizmów glebowych na
poliuretany.

W celu oceny degradacji w naturalnym rodowisku, oddzia ywaniu mikroorganizmów
glebowych Cosgrove i wspó . [1] umie cili próbki poliestrouretanu-Impranil (PU) w glebie kwa nej
i oboj tnej zaobserwowali spadek wytrzyma  na rozci ganie próbek o 95%. Suresh S. Umare i
wspó . [14] po przechowywaniu próbek poliestrouretanu w ogrodniczej glebie o pH=7,5
zaobserwowali liniowy spadek masy, wzrost temperatury topnienia, stopnia
krystaliczno ci,hydroliz  wi zania estrowego oraz uretanowego oraz zmiany powierzchni próbek.
Shah i wspó . [12] opisali zdolno  do degradacji folii poliestrouretanowejprzez bakterie
wyst puj ce w glebie pobranej z sk adowisk odpadów z tworzyw sztucznych w Islamabadzie,
Pakistan.  Po  degradacji  zaobserwowane zmiany na  powierzchni  próbek PU jak  i  w ich  strukturze
chemicznej wskazywa y na hydroliz  wi za  estrowych.

Potrzebne jest zatem podj cie bada  maj cych na celu poznanie mechanizmu procesu degradacji
w warunkach naturalnych np. w glebie, okre lenia oddzia ywa  mikroorganizmów glebowych na
poliuretany.

METODYKA

Próbki polieterouretanów (Tab.1.)umieszczono w wyja owionej po ywce mineralnejz
ekstraktem glebowym (inoculum mikroorganizmów)  i przechowywano przez okres 120 dni w
temp. 18-23°C.

Tabela 1. Sk ad chemiczny syntezowanych elastomerów PU u ytych do bada  oraz
warto ci wska nika polarno ci

Table 1. The chemical composition of synthesized PU elastomers used in the research and the
polarity index values

Rodzaj/TypeLp. Oznaczenie/Symbol
PU Diisocyanate Polyol

Czas
degradacji/Time
degradation[dni]

Wska nik
polarno ci/Polarityindex

[%]
1 0 35,64
2 30 35,52
3 60 37,25
4 90 40,87
5

HDI/Rokopol 7p HDI
1,6–hexamethylene

diisocyanate
 (M=168)

Rokopol 7p
oligo (oxypropylene)

diol
(M= 450)

120 47,8
6 0 42,2
7 30 41,8
8 60 43,03
9 90 42,69

10

MDI/PPG MDI
4,4 -

diphenylmethanediisocyanate
(M=450)

PPG
poly (oxypropylene)

diol
(M=1000)

120 43,28
11 MDI/PTHF MDI PTHF 0 42,22
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12 30 41,91
13 60 42,9
14 90 41,3
15

4,4 -
diphenylmethanediisocyanate

poly(tetrahydrofuran)
(M=1000)

120 41,99

METODYKA ANALIZ STRUKTURALNYCH

Struktury chemiczne próbek poliuretanów przed i po inkubacji w okre lonym czasie w
rodowisku biologicznym okre lono metod  spektroskopii protonowego magnetycznego rezonansu
drowego H NMR oraz spektroskopii masowej MALDI TOF.

WYNIKI BADAN

Na podstawie warto ci integracji sygna ów uzyskanych widm H NMR dokonano ilo ciowej
oceny zmian polarno ci struktury chemicznej PU przed i po przebiegu degradacji. Ocena ta polega a
na obliczeniu wska nika polarno ci  (Tab.1.):

Ip - suma integracji sygna ów pochodz cych od protonów grup polarnych
In - suma integracji sygna ów pochodz cych od protonów niepolarnych grup

Zarejestrowane widma rozk adu mas MALDI TOF przedstawiaj ce intensywno ci sygna ów,
którym przypisano okre lone struktury jonów molekularnych polimeru  powi kszone o mas
atomow  kationów Na + lub H + wynikaj  z zastosowanej metody wzbudzenia.

DYSKUSJA WYNIKOW

Zaobserwowano wzrost warto ci wska nik polarno ci dla próbek poliuretanów otrzymanych z
HDI i Rokopolu 7p wraz z post pem biologicznej degradacji. Zmiana  w wskazuje na zwi kszenia
si  ilo ci struktur polarnych w PU po biologicznej degradacji.

W przypadku poliuretanów otrzymanych z MDI i PPG,PTHFwyznaczono warto  wska nika
polarno ci  wraz z wyd eniem si  czasu degradacji nie zmienia si  znacznie.

Na podstawie widm masowych MALDI-TOF po procesie biodegradacji trwaj cej 120 dni
wyra nie zaznacza si  zwi kszenie udzia u jonów molekularnych o ma ym ci arze cz steczkowym
przy jednoczesnym spadku intensywno ci jonu molekularnego o du ym ci arze cz steczkowym.
Widma rozk adu ci aru cz steczkowego polieterouretanów otrzymanych z aromatycznego
diizocyjanianu MDI i PPG oraz PTHF przedstawiaj ce intensywno ci sygna ów odpowiadaj ce
prawdopodobnym strukturom jonów molekularnych nie wykazuj  zmian intensywno ci dla próbek
przed i po biologicznej degradacji.

WNIOSKI

Na podstawie analizy widm H NMR przed i po 120 dniach inkubacji stwierdzono i  PU
zsyntezowany z alifatycznego diizocyjanianu i oligo(oksypropyleno)diolu zwi kszy  swoj
hydrofilowo  w przeciwie stwie do PU zsyntezowanego z aromatycznego diizocyjanianu.
Analiza widm MALDI TOF (rozk adu mas cz steczkowej)próbek poliuretanu HDI i Rokopol7P po
biodegradacji (120dni) wykaza a zmiany w rozk adzie ci aru cz steczkowego co jest dowodem na
fragmentacj cuchów w wyniku dzia ania mikroorganizmów glebowych.Natomiast próbki
poliuretanów otrzymanych z  aromatycznego diizocyjanianu MDI i PPG oraz PTHF nie wykaza y
zmian przed i po biodegradacji.

100%
np

p

II
I
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Wskazanie poliuretanów o okre lonej odporno ci na biologiczn  degradacj  daje mo liwo  ich
zastosowania w rodowisku np. jako materia y ochronne , izolacyjne dla instalacji. Materia y te
mog  by  alternatyw  do obecnie stosowanych polimerów.
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ABSTRACT

ASSESSMENT OF AN IMPACT OF MICROORGANISMS ON
POLYURETHANES

Polyurethanes (are industrially performed by the method based on the poladic reaction of  two-
or multifunctional isocyanates and polyols), depending on the structure of segments: urethane
chains coming from diisocyanates (R2) and segments coming form polyols (R1)

~[R1 O CO-NH–R2-NH-CO-O-R3-O-OC-NH-R2] ~

may indicate a very differentiated chemical and biological resistance.
Polyurethanes have a vast application in many branches such as foamed plastics, construction

and coating elastomers, glues, paints, leatherette materials,
fibres, support measures and since recently, as biomaterials in medicine or tissue engineering.
In recent years, great attention is given to biodegradation of polymer materials mainly due to an

increase of their production and growing dump sites of plastics contaminating the environment. The
awareness of the growing problem initiates the possibilities of biological degradation of polymers.
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Resistance to degradation of polymer plastics is important due to their application, in the conditions
of exploitation, they should not change their mechanical properties.

The decisive role in the process of biological degradation of polymer plastics in the conditions
of natural environment is played by such microorganisms as: bacteria, fungi, protozoa or algae.

The biodegradation of polymer plastics undergoes due to destructive influence of microorganism
causing the changes (deterioration) of their properties against the course of many biochemical
reactions. The process of microbiological degradation starts from colonisation of microscopic fungi
and bacteria on the surface of polymer. In favourable conditions for their development (in the
presence of oxygen, humidity, microelements, proper temperature and pH) the microorganisms
secrete enzymes initiating the process of depolymerisation leading to the final distribution of
polymers into monomers or the establishment of other small particle compounds, which are
absorbed by microorganisms as nutritious material.

It is needed to take actions aimed at gaining mechanisms of the degradation process in the
natural conditions e.g. in soil, defining the influences of soil microorganisms on polyurethanes.

Synthesised  polyurethanes (diisocyanates-TDI, MDI i HDI and polyeterols-PEG, PPG) were the
subject  of laboratory  studies on microbiological  degradation of the environment - soil extract  for
the period of  120 days. On the basis of the analysis of the spectrum H NMR before and after 120
days of incubation, it was confirmed that PU synthesised from aliphatic diisocyanates and
oligo(oxypropyleno)diolu increased its hydrophility contrary to PU synthesised from aromatic
diisocyanate. On the basis of spectra MALDI TOF  (distribution of molecular mass)  of the samples
of polyurethane synthesised from the aliphatic diisocyanates after biodegradation indicated
differences, which is evidence on fragmentation of chains as a result of soil microorganisms.
However, polyurethane samples obtained from aromatic diisocyanate MDI has not indicated
changes before and after biodegradation.
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ABSTRACT

 SOCIO-ECOLOGICAL EDUCATION OF FUTURE TEACHERS IN
MODERN CONDITIONS OF DEVELOPMENT OF NATIONAL

EDUCATION

The model of a modern socio-ecological education of the future teachers in Ukraine
requires renewal of all its components:methodological, purposeful, organizational, technological
and diagnostic-monitoring.

The purpose of the socio-ecological education of future teachers is the formation of a socio-
ecological competence, which includes socio-ecological and special competencies (ability,
knowledge, skills, personal qualities and value orientations in the field of environmental
education of schoolchildren).
Socio-ecological competence should disclose the environmental and social contradictions and
problems and ways of their solution: the contradictions of the system «man-nature»; mutual
influence and interaction of man and environment; socio-environmental values, ethical
manifestations of human interaction with socio-natural environment, ethno-ecological foundation of
interaction in the «man-nature» system; practical participation of the future teachers in programs
and projects directed at the problems of  socio-ecology.

The formation of special competences is professional-pedagogical preparation of teachers to
organization and conduct of the process socio-ecological education of schoolchildren.

A radical revision is required for determinant and methodological components of the social-
ecological education of future teachers in Ukraine. In the society which is on the industrial stage of
development, ecological imperative should become a standard of moral regulation of specific ways
of nature. Therefore, the moral-aesthetic factor of ecological education of future teachers ought to
step forward. This factor considers the problem of the attitude towards nature as the absolute beauty,

http://zakon.rada.gov.ua/cgi-
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moral responsibility for its preservation before present and future generations. For the development
of these part of the model innovative contribution of V.Sukhomlinsky should be widely used.

We can also learn much from the experience of the foreign system of environmental education
and upbringing. There is a close cooperation of schools and universities in Germany dealing
with the environmental education and training in the system «teacher-student-teacher-pupils». The
main directions of activity of such an association which links research and school practice is
methodically-didactic seminars with students of pedagogical universities. A broad network has been
created to help teachers-specialist of additional educational institutions where students and school-
students study various environmental issues, carry out their own environmental studies resulting
in analytical materials drawn up, which are annually published and additionalinformational, topical
and didactic materials.

A complete renewal in the national higher school is required for the technological component of
socio-economic education of future teachers. Today, we should quickly create the right conditions
for the formation of subjective experience based on theemotional, active and practical attitude
towards socio-natural environment. In this regard, we should stress priority of interactive methods
of training and education: discussions, discussion groups or pairs, methods to stimulate creative
activity (brainstorming, morphological analysis, decision tree and others), the teaching on the
principles of «deep ecology».

It is important to practically direct forms of social and ecological education of future teachers:
environmental campaigns, community work days, participation in the environmental movements,
scientific conferences, watching and discussion of films onecological topics, publication of
information materials, ecological camps and involvement in environmental projects.

Today, in the transformation of the national environmental education in Ukraine we should use
significant outlook-forming and axiological experience generated over the past fewcenturies, as well
as the latest achievements and innovative humanistic methods of both domestic and foreign
teachers. Development of the system of ecological education of future teachers, its radical reform
should become the basis for the enrichment of their intellectual and spiritual potential, formation of
the readiness for socio-ecological education of students.
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ZAWARTOSC CUKROW PROSTYCH W OWOCACH OGORKA
GRUNTOWEGO W ZALEZNOSCI OD STOPNISA

DOJRZALOSCI I ODMIANY

Józef Gorzelany1, Natalia Mat ok1, Maciej Bilek2, Robert Pokrywka3
1Katedra In ynierii Produkcji Rolno-Spo ywczej, Uniwersytet Rzeszowski
2 Wydzia owe Laboratorium Analiz Zdrowotno ci rodowiska i Materia ów Pochodzenia
Rolniczego, Uniwersytet Rzeszowski
3 Zak ad Polityki Regionalnej i Gospodarki ywno ciowej, Uniwersytet Rzeszowski
Adres do korespondencji: natalia.matlok@onet.pl

Streszczenie. Za pomoc  wysokosprawnej chromatografii cieczowej dokonano ocenyzawarto ci
poszczególnych sacharydów (fruktoza, glukoza) w owocach wytypowanych odmian ogórków
gruntowych. Suma cukrów prostych w owocach badanych odmian ogórków gruntowych wynosi a
rednio 1,66 g/100 g surowca. rednia zawarto  fruktozy w sk adzie chemicznym owoców

badanych odmian ogórków gruntowych wynosi a0,82 g/100 g surowca, natomiast glukozy 0,71
g/100 g surowca. Sacharozy w sk adzie chemicznym badanych odmian ogórków gruntowych si
odnotowano.

owa kluczowe: Cucumis sativus L, chromatografia cieczowa, sacharydy, glukoza, fruktoza,
sacharoza

WST P

Warzywnictwo to dzia  gospodarki zajmuj cy si  produkcj  warzyw w gruncie, pod szk em
i w tunelach foliowych [3]. Jednym z elementów wiadcz cych o znaczeniu warzywnictwa dla
gospodarki ywno ciowej jest wielko  produkcji, która w efekcie kszta tuje znacz ce miejsce
Polski w produkcji poszczególnych warzyw i owoców na tle produkcji wiatowej oraz na obszarze
Unii Europejskiej. Od wielu lat Polska znajduj  si  w ród czo owych wiatowych i europejskich
producentów wielu gatunków warzyw [9]. Najwi kszymi producentami warzyw na wiecie s
Chiny [3]. Polska jako producent warzyw zajmuje istotne miejsce, zw aszcza w produkcji ogórka
gruntowego, w której w ostatnich latach zajmowa a szóste miejsce. Takie samo miejsce zajmowa a

ród europejskich krajów zajmuj cych si  produkcj  tego warzywa [13].

mailto:natalia.matlok@onet.pl
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Ogórek (Cucumissativus L.)jest najpopularniejszym przedstawicielem warzyw dyniowatych w
Polsce, powszechnie uprawiany i spo ywany zarówno wie y, surowy, jak  i wformie konserw.
Pochodzi z pó nocno-zachodnich Indii, gdzie ro nie w stanie dzikim i gdzie znany by  ju  trzy
tysi ce lat temu, podobnie jak w Grecji, Rzymie i innych krajach regionu Morza ródziemnego [7].
Owocem ogórka jest nibyjagoda powsta a z mi sistych cian zal ni zro ni tej z dnem kwiatowym.
Ogórki s  koloru od mlecznobia ego do ciemnozielonego, zmieniaj cego si  wraz ze wzrostem na

ty i pomara czowy. Kszta t ogórka jest wyd ony, bary kowaty maczugowaty lub cylindryczny
o powierzchni g adkiej, brodawkowatej, szorstkiej, bruzdkowanej lub pokrytej w oskami [4].

Warto  od ywcza owocówogórka jest niewielka, lecz s  cenne ze wzgl du na smaki
zawarto  wielu zwi zków o charakterze zasadowym, co korzystanie wp ywa na trawienie i
odkwasza organizm. Ogórki zawieraj  mi dzy innymi: sód, potas, magnez, wap , mangan, mied ,
cynk, fosfor, fluor, chlor, jod, karoten, biotyn . S  bogate w witamin  C oraz witaminy z grupy B
(B1, B2, B6, B12), flawonoidy zwalczaj ce wolne rodniki, nawil aj ce polisacharydy, kukurbitacyn
o dzia aniu przeciwzapalnym oraz olejki eteryczne odpowiedzialne za znany aromat wie ego
ogórka.

W literaturze istnieje wiele bada  dotycz cych okre lania warto ci od ywczej                          i
przetwórczej, sk adu chemicznego oraz czynników wp ywaj cych na jako  i wielko  plonowania
ogórków gruntowych. Andrzej Libik i in. okre lili zale no  pomi dzy cechami jako ciowymi
owocu ogórka, a przydatno ci  do kwaszenia [8]. Tomasz Spi ewskii in. przeanalizowali wp yw
ció kowania gleby czarna foli  na plonowanie ogórka gruntowego [13].Krzysztof Klimont

przeprowadzi  badania biostymulacji laserem na warto  siewn  nasion i plonowanie ogórka
miesza cowego odmiany Polan F1 [6]. Józef Piróg wielokrotnie bada  wp yw pod a i odmiany na
plonowanie ogórka grubobrodawkowego uprawianego w szklarni z zastosowaniem fertygacji [10].
Magdalena Rybus-Zaj c i in. przeprowadzili badania wp ywu zwi kszonego promieniowania UV-B
(16 kJ/m w ci gu doby) na poziom barwników chloroplastowych, intensywno  fotosyntezy i
wzrost  siewek ogórka w dwu stadiach rozwojowych [1,2,5 11, 12, 14].

Celem przeprowadzonych bada  laboratoryjnych by o porównanie trzech odmian ogórków
gruntowych (Polan F1, remski F1, remianin F1) z podzia em na dwie frakcje (I – 3,5cm-5,5cm, II –
6cm-9cm) pod k tem zawarto ci sacharydów w sk adzie chemicznym ich owoców. Oznaczenia
zawarto ci poszczególnych sacharydów (fruktoza, glukoza) w owocach wytypowanych odmianach
ogórków gruntowych dokonano za pomoc  wysokosprawnej chromatografii cieczowej.

MATERIA Y I METODYKA BADA

Próbki ogórka gruntowego pozyskano z gospodarstwa zajmuj cego si  produkcj  warzyw w
Ciszycy. Pobrano próby z trzech odmian ogórków gruntowych: Polan F1, remski F1 i remianinF1.
Próbki pobierano 15.07.2013 roku i przewieziono do Wydzia owego Laboratorium Analiz
Zdrowotno ci rodowiska i Materia ów Pochodzenia Rolniczego Wydzia u Biologiczno-Rolniczego
Uniwersytetu Rzeszowskiego, gdzie poddano natychmiastowej analizie. Pokrojone, pojedyncze
owoce,homogenizowano w m ynku laboratoryjnym, a nast pnie odwa ano 10 gramów materia u i
przenoszono do kolby okr odennej. Dodawano 30 ml 96% etanolu i 5 ml wody destylowanej.
Próbka by a nast pnie utrwalana na ni wodnej pod ch odnic  zwrotn  przez 30 minut i
odwirowywana w wirówce (4500 obrotów, 30 minut). Supernatant zlewano do kolby miarowej i
uzupe niano wod  dejonizowan  do 50 ml.
   Analiz  chromatograficzn  poprzedza o przes czenie próbek przez filtr strzykawkowy MCE o
rednicy porów 0,45 m. Do analiz zawarto ci fruktozy, glukozy w badanych owocach ogórków

gruntowych zastosowano wysokosprawny chromatograf cieczowy firmy Varian, sk adaj cy si  z
dwóch pomp wysokoci nieniowych Varian LC 212, automatycznego podajnika prób VarianProStar
410, ewaporacyjnego detektora promieniowania rozproszonego Varian ELSD 385 LC oraz modu u
integruj cego Varian Star 800. Do rozdzia u chromatograficznego u yto kolumny
chromatograficznej Grace PrevailCarbohydrate ES 5µm250 mm x 4,6 mm. Ustalono optymalne
parametry analizy chromatograficznej: przep yw izokratyczny; sk ad fazy ruchomej:
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acetonitryl:woda 80:20 v/v; pr dko  przep ywu fazy ruchomej: 1 ml/min; obj to  nastrzyku: 25
l; temperatura wewn trz termostatu kolumnowego: 35ºC; temperatura tacy automatycznego

podajnika prób: 4ºC. Oszacowano podstawowe parametry walidacyjne zastosowanej metody
analitycznej: granic  oznaczalno ci (LOQ – 0,5 g·L-1), i granic  wykrywalno ci (LOD – 0,25 g·L-1).
Stabilno  uk adu chromatograficznego kontrolowana by a na bie co poprzez sporz dzanie
krzywych kalibracji po analizie pi ciu próbek.

WYNIKI BADAN I DYSKUSIA

Zawarto  cukrów prostych w ma ych owocach ogórków gruntowych (frakcja od 3,5 cm do
5,5 cm)

Tabela 1. rednia zawarto  [g/100g surowca] fruktozy, glukozy  i odchylenia standardowe od
warto ci redniej oraz suma cukrów [g/100g surowca] w ma ych owocach ogórka gruntowego
Table 1.The average content[g/100g material]fructose, glucoseand standard deviationsfrom

the mean valueand the sum ofsugars[g/100g material] fruitin smallcucumber

Stwierdzona zawarto  w owocach ma ychContentfoundin
fruits small

Odmiana
Variety

Pobór
Collection

Fruktozy[g/100g
surowca]± SD, (n=3)

Fructose
[g/100g material]±

SD, (n=3)

Glukozy[g/100g
surowca]± SD, (n=3)

Glucose  [g/100g
material] ± SD, (n=3)

Sumy cukrów
[g/100g

surowca]
Total

sugars[g/100g
material]

1 0,74 ± 0,015 0,64 ± 0,026 1,38

2 0,85 ± 0,004 0,79 ± 0,01 1,68Polan F1

3 0,67 ± 0,006 0,63 ± 0,007 1,30

1 0,70 ± 0,019 0,65 ± 0,008 1,35

2 0,88 ± 0,004 0,73 ± 0,019 1,61remski F1

3 0,71 ± 0,01 0,65 ± 0,012 1,36

1 0,75 ± 0,003 0,66 ± 0,026 1,43

2 0,90 ± 0,021 0,71 ± 0,015 1,61remianin F1

3 0,80 ± 0,001 0,71 ± 0,015 1,51

      rednia  zawarto  cukrów prostych w ma ych owocach badanych odmian ogórków gruntowych
wynosi a 1,74 g/100g surowca. Najwi ksz redni  zawarto  cukrów prostych w ma ych ogórkach
stwierdzono u odmiany remianin F1 i wynosi a ona 1,52g/100g surowca. Suma cukrów prostych u
odmiany Polan F1 i remskiF1 wynosi a odpowiednio 1,45g/100g surowca i 1,44 g/100g surowca.
Spo ród oznaczanych cukrów prostych w sk adzie chemicznym ma ych owoców badanych odmian
ogórków gruntowych stwierdzono najwi ksz  zawarto  fruktozy i wynosi a ona rednio
0,78g/100g surowca. rednia zawarto  glukozy wynosi a 0,68 g/100g surowca, natomiast nie
stwierdzono sacharozy w sk adzie chemicznym ma ych owoców badanych odmian ogórków
gruntowych. Najwi ksz  zawarto ci  fruktozy charakteryzowa y si  ma e owoce ogórków
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gruntowych odmiany remianinF1, u których warto  ta wynosi a 0,82 g/100g surowca. Zawarto
fruktozy w ma ych owocach odmiany Polan F1 i  remski  F1 wynosi a odpowiednio 0,75g/100g
surowca i 0,76 g/100g surowca. Zawarto  glukozy w sk adzie chemicznym ma ych owoców
badanych odmian ogórków gruntowych by a  w zakresie od 0,67 g/100g surowca u odmiany

remskiF1 do 0,69 g/100g surowca u odmiany Polan F1 i remianinF1. Zawarto  cukrów prostych
w ma ych owocach ogórków gruntowych przedstawia tabela 1.

Zawarto  cukrów prostych w du ych owocach ogórków gruntowych (frakcja od 6,0 cm do
8,0 cm)

Tabela 2. rednia zawarto  [g/100g surowca] fruktozy, glukozy i odchylenia standardowe od
warto ci redniej oraz suma cukrów [g/100g surowca] w du ych owocach ogórka gruntowego
Table 2.The average content[g/100g material]fructose, glucoseand standard deviationsfrom

the mean valueand the sum ofsugars[g/100g material] in a largelandcucumber

Stwierdzona zawarto  w owocachdu ychContentfoundin fruitslarge

OdmianaVar
iety

PobórColle
ction

Fruktozy[g/100g
surowca]± SD, (n=3)

Fructose
[g/100g material]± SD,

(n=3)

Glukozy[g/100g
surowca]± SD, (n=3)

Glucose  [g/100g
material] ± SD, (n=3)

Sumy cukrów
[g/100g surowca]

Total
segars[g/100g

material]

1 0,90 ± 0,001 0,76 ± 0,01 1,66

2 0,83 ± 0,008 0,72 ± 0,027 1,56Polan F1

3 0,82 ± 0,006 0,70 ± 0,037 1,52

1 0,99 ± 0,008 0,81 ± 0,034 1,80

2 0,96 ± 0,005 0,77 ± 0,045 1,73remski F1

3 0,77 ± 0,016 0,66 ± 0,033 1,43

1 0,84 ± 0,011 0,72 ± 0,008 1,56

2 0,90 ± 0,005 0,74 ± 0,016 1,64remianin F1

3 0,76 ± 0,018 0,66 ± 0,025 1,42

    Wyniki bada  zawarte w tabeli 2, dotycz ce zawarto ci cukrów prostych w du ych owocach
ogórków gruntowych, wskazuj  na zró nicowane warto ci oznaczanych parametrów.
Zró nicowanie to wyst puje zarówno pomi dzy badanymi odmianami jak                i  w obr bie
odmiany. rednia zawarto  cukrów prostych w sk adzie chemicznym du ych owoców badanych
odmian ogórków gruntowych wynosi a 1,59 g/100 g surowca. Najwi ksz  zawarto ci  cukrów
prostych charakteryzowa y si  du e ogórki odmiany  remski, których suma wynosi a 1,65 g/100 g
surowca. Natomiast u odmiany PolanF1                    i  remianinF1 warto ci te wynosi y
odpowiednio 1,58 g/100 g surowca i 1,54 g/100 g surowca. rednia zawarto  fruktozy w du ych
owocach badanych odmian ogórków gruntowych wynosi a 0,86 g/100g surowca, glukozy 0,73
g/100g surowca, sacharozy natomiast nie odnotowano wcale. Najwi ksz  zawarto  fruktozy
stwierdzono u odmiany remski F1 i wynosi a ona 0,91 g/100g surowca, natomiast najmniejsz
wynosz  0,82 g/100g surowca u odmiany remianinF1. rednia zawarto  glukozy w du ych
owocach badanych odmian ogórków gruntowych kszta towa a si  w zakresie od 0,70 g/100g
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surowca u odmiany remianin F1 do 0,74 g/100g surowca u odmiany remskiF1. W sk adzie
chemicznym du ych owoców ogórków odmiany Polan zawarto  glukozy wynosi a 0,73 g/100g
surowca. Zawarto  cukrów prostych w du ych owocach ogórków gruntowych przedstawia tabela
2.

Zawarto  cukrów prostych w owocach badanych odmian ogórków gruntowych

Tabela 3. rednia zawarto  [g/100g surowca] fruktozy, glukozy oraz suma cukrów [g/100g
surowca] w  owocach badanych odmian ogórka gruntowego

Table 3. The average content[g/100g material]fructose, glucoseandtotalsugars[g/100g
material]in fruitcultivarscucumbers

Stwierdzona zawarto  w owocach
Contentfoundin fruits

Odmiana
Variety Fruktozy[g/100g

surowca] Fructose
[g/100g material]

Glukozy[g/100g
surowca]Glucose
[g/100g material]

Sumy cukrów
[g/100g surowca]

Total segars[g/100g
material]

Polan F1 0,80 0,71 1,51
remski F1 0,83 0,71 1,54

remianin F1 0,83 0,70 1,53
rednia

Average 0,82 0,71 1,53

Na podstawie uzyskanych wyników bada  przedstawionych w tabeli 3 stwierdzono zró nicowane
zawarto ci cukrów prostych (fruktoza, glukoza) w sk adzie chemicznym owoców badanych odmian
ogórków gruntowych. Suma cukrów prostych w ma ych i du ych owocach badanych odmian
ogórków gruntowych wynosi a rednio 1,53 g/100 g surowca. rednia zawarto  fruktozy w
sk adzie chemicznym owoców ogórka wynosi a 0,82 g/100 g surowca, natomiast glukozy 0,71 g/
100g surowca. Sacharozy w sk adzie chemicznym badanych odmian ogórków gruntowych si
odnotowano.

WNIOSKI

1. Stwierdzono zró nicowane zawarto ci cukrów prostych (fruktoza, glukoza) w sk adzie
chemicznym owoców badanych odmian ogórków gruntowych.Zró nicowanie to wyst puje
zarówno pomi dzy badanymi odmianami jak  i w obr bie odmiany.

2. Suma cukrów prostych w owocach badanych odmian ogórków gruntowych wynosi a rednio
1,66 g/100 g surowca. rednia zawarto  fruktozy w sk adzie chemicznym owoców badanych
odmian ogórków gruntowych wynosi a 0,82 g/100 g surowca, natomiast glukozy 0,71 g/100 g
surowca. Sacharozy w sk adzie chemicznym badanych odmian ogórków gruntowych si
odnotowano.

3. W ma ych owocach badanych odmian ogórków gruntowych suma cukrów prostych wynosi a
1,74 g/100 g surowca, natomiast w du ych owocach- 1,59 g/100 g surowca.

4. Najwi ksz  zawarto ci  fruktozy w sk adzie chemicznym charakteryzowa y si  du e owoce
ogórków gruntowych odmiany remski F1 (0,91 g/100 g surowca), natomiast najmniejsz  ma e
owoce ogórka odmiany Polan F1 (0,75 g/100 g surowca).

5. Zawarto  glukozy w sk adzie chemicznym owoców badanych odmian ogórków gruntowych
by a w zakresie od 0,67 g/100 g surowca w ma ych owocach ogórków odmiany remski F1, do
0,74 g/100 g surowca w du ych owocach ogórków odmiany remski F1.
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ABSTRACT

CONTENT OF SIMPLE SUGARS IN GROUND CUCUMBER DEPENDING
ON THE LEVEL OF MATURITY AND VARIABLE

In the work, there were  laboratory studies concerning comparison of three varieties of ground
cucumbers (Polan F1, remski F1, remianin F1) with a division into two fractions (I – 3,5cm-5,5cm,
II – 6cm-9cm) due to the content of saccharines in the chemical composition of fruits.  The
distribution of contents of particular saccharines (fructose, glucose) in the fruits typed in the
variations of ground cucumbers performed in the Department of Analysis Laboratory of
Environment and Materials of Agricultural Origin of the University of Rzeszow by means of high-
performance liquid chromatography. On the basis of obtained research results, the differentiation of
values of studied parameters between studied varieties as well as in the circle of the varieties
(between  the  analysed  fractions).   The  amount  of  simple  sugars  in  fruits  of  the  studied  ground
cucumbers amounted to average 1.66g/100 g.   The average content of fructose in the chemical
composition in the studied varieties of ground cucumbers amounted to 0,82 g/100 g of the material,
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however, glucose 0,71 g/100 g of the material. The saccharine in the chemical composition of
studied cucumber varieties were noted. The amount of simple sugars in fruits of the studied ground
cucumbers amounted to average 1,74 g/100 g of the material, however in big fruits   1,59 g/100 of
the material. The greatest content of fructose in the chemical composition was characterised by big
cucumber, of the variety remski F1 (0,91 g/100 g of the materials), however, the smallest were the
varieties of Polan F1 (0,75 g/100 g of materials). Content of glucose in the chemical composition of
selected varieties of cucumbers in the scope of 0,67 g/100 g of the material in small cucumbers of
the variety remski F1, do 0,74 g/100 g of the material in big fruits of cucumbers of the variety

remski F1


